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HUMANIA CENTRE

VOULA 
KOTTARIDIS
514 993.5010

REAL ESTATE BROKER

AGENTVK@GMAIL.COM HUMANIA CENTRE Agence immobilière 

450.682.2121

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

 
FREE EVALUATION OF YOUR  

HOME WITH NO OBLIGATION!

Thinking of Selling Your Home?
Call me today for a FREE 

evaluation with no obligation.

5785 Ave Parkhaven, Cote St. Luc H4W 1X8 (514) 488-8203    
For info regarding documents: www.emsb.qc.ca/wagar

A CENTRE FOR THE COMMUNITY

Sign
up  
for 
English 

or  
French 
Classes 
today!

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

Centre de Collision

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed
Expert Color Matching • Factory Genuine Parts
Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

514 476-4565
1385, Boul. des Laurentides, 

Local 103, Vimont, Laval
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Αλλαγή συσχετισμών  Αλλαγή συσχετισμών  
στην αντιπολίτευσηστην αντιπολίτευση  

• Το ΠΑΣΟΚ στη 2• Το ΠΑΣΟΚ στη 2ηη θέση   θέση  
• «Μάχη» ΣΥΡΙΖΑ-ΚΚΕ  • «Μάχη» ΣΥΡΙΖΑ-ΚΚΕ  

για την 3για την 3ηη θέση  θέση 

ΚΑΝΑΔΑΣΚΑΝΑΔΑΣ  

Η δογματική  Η δογματική  
«επιστήμη»  «επιστήμη»  
των πολιτικών των πολιτικών 
και ο… και ο… 
ελέφαντας  ελέφαντας  
στο δωμάτιο στο δωμάτιο 
Τι έγινε την περίοδοΤι έγινε την περίοδο  
της πανδημίας της πανδημίας 
και γιατί η αλήθεια  και γιατί η αλήθεια  
έχει μόνο ένα… πατέραέχει μόνο ένα… πατέρα
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θέλουν οι  θέλουν οι  

μισοί Καναδοί! μισοί Καναδοί! 
ΚαταλληλότεροςΚαταλληλότερος  
πρωθυπουργός  πρωθυπουργός  
ο Πιέρ Πολιέβρο Πιέρ Πολιέβρ 

ΚΕΜΠΕΚΚΕΜΠΕΚ  

Μείωση κερδών  Μείωση κερδών  
για τη Hydro-για τη Hydro-

QuebecQuebec

• Οικονομία: Πολλή δουλειά, χαμηλές  • Οικονομία: Πολλή δουλειά, χαμηλές  
αμοιβές για τους Έλληνες αμοιβές για τους Έλληνες 
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σπίτια έχει παιδί! σπίτια έχει παιδί! 
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Έκτακτοι εργαζόμενοι από τη Νότια Κορέα έφτα-
σαν στο Windsor για να στελεχώσουν το νέο εργο-

στάσιο κατασκευής μπαταριών ηλεκτρικών οχημάτων 
Stellantis, σύμφωνα με αξιωματούχους της κυβέρνη-
σης του Οντάριο, εγείροντας ανησυχίες ότι τεράστιες 
επιδοτήσεις Καναδών φορολογουμένων θα μπορού-
σαν να χρησιμοποιηθούν για την πρόσληψη διεθνών 
εργαζομένων αυτοκινήτων έναντι Καναδών.

Η κατασκευή ενός γίγα – εργοστασίου, μια κοινοπραξία 
μεταξύ της Stellantis και της LG Energy Solutions, ξεκίνη-
σε ξανά το καλοκαίρι 2023, αφού η εταιρεία έλαβε κίνη-
τρα απόδοσης 15 δισεκατομμυρίων δολαρίων, τόσο από 
την ομοσπονδιακή όσο και από την επαρχιακή κυβέρνη-
ση για την παραγωγή εκατοντάδων χιλιάδων μπαταριών 
σε διάστημα 10 ετών.
Το πακέτο διάσωσης – σχεδιασμένο για να ανταγωνι-

στεί τις επιδοτήσεις που προσφέρονται βάσει του νόμου 
για τη μείωση του πληθωρισμού των Ηνωμένων Πολιτει-
ών – παρουσιάστηκε από πολιτικούς, ως μια συμφωνία 

που θα εξοικονομούσε χιλιάδες θέσεις εργασίας στον 
τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας στην εγχώρια αγορά 
εργασίας.
«Πιστεύω ότι αυτή είναι μια ιστορική συμφωνία, είναι 

μια εξαιρετική συμφωνία και προστατεύει ειλικρινά τις 
χιλιάδες θέσεις εργασίας που διακυβεύονταν», είπε ο 
υπουργός Οικονομικής Ανάπτυξης του Οντάριο, Βικ Φε-
ντέλι, για τους 2.500 ανθρώπους που η εταιρεία υπο-
σχέθηκε να απασχολήσει.
Τα ερωτήματα άρχισαν να στροβιλίζονται, ωστόσο, 

αφού άρχισαν να φτάνουν στην πόλη προσωρινοί ξένοι 
εργαζόμενοι από τη Νότια Κορέα, με ενδείξεις ότι περισ-
σότεροι από χίλιοι διεθνείς εργαζόμενοι θα μπορούσαν 
να φτάσουν στο Windsor το 2024.

Η αστυνομία του Windsor δημοσίευσε φωτογραφίες 
από μια συνάντηση με τον Πρέσβη της Νότιας Κορέας 
Lim Woong Son στο X (πρώην Twitter) για να συζητή-
σουν το «εργατικό δυναμικό της Νότιας Κορέας που έρ-
χεται στην κοινότητά μας». 
«Με την κατασκευή του νέου εργοστασίου μπαταριών 

LG Energy Solutions, αναμένουμε περίπου 1.600 Νοτι-
οκορεάτες να ταξιδέψουν για να εργαστούν και να ζή-
σουν στην κοινότητά μας το 2024», ανέφερε η αστυνο-
μία στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Ενώ η επαρχιακή 
κυβέρνηση αρνήθηκε να προσφέρει λεπτομέρειες για τη 
σύμβαση που υπογράφηκε με τον Stellantis, επικαλού-
μενη εμπιστευτικότητα, αξιωματούχοι είπαν ότι η εται-
ρεία έλαβε μέτρα για να καθορίσει, εάν θα μπορούσε 
να αξιοποιήσει το πρόγραμμα Προσωρινών Εξωτερικών 
Εργαζομένων του Καναδά.
Ο κυβερνητικός αξιωματούχος, μιλώντας για το ιστορι-

κό, είπε ότι η εταιρεία πέρασε από την εφαρμογή Labor 
Market Impact Assessment (LMIA) της ομοσπονδιακής 
κυβέρνησης, για να αποδείξει ότι έπρεπε να βασίζεται 
στη διεθνή αγορά εργασίας λόγω ανεπαρκούς εγχώριας 
διαθεσιμότητας. Ένας εκπρόσωπος του υπουργού Φε-
ντέλι επέρριψε την ευθύνη στην ομοσπονδιακή κυβέρ-
νηση.
«Είμαστε ενήμεροι για αναφορές διεθνών εργαζομέ-

νων που συνδέονται με το έργο NextStar στο πλαίσιο 
του ομοσπονδιακού συστήματος αδειοδότησης εργασί-
ας», είπαν σε δήλωσή τους. «Το Οντάριο έχει ένα από 
τα πιο εξειδικευμένο εργατικό δυναμικό στον κόσμο και 
χιλιάδες ταλαντούχους άνδρες και γυναίκες που είναι 
περισσότερο από ικανοί να κάνουν αυτές τις δουλειές».

Ένας εκπρόσωπος του Ομοσπονδιακού Υπουργού Απα-
σχόλησης επέμεινε, ότι η συμφωνία με την Stellantis θα 
δημιουργήσει «βιώσιμες θέσεις εργασίας για τους Κα-
ναδούς» και υποβάθμισε τον αριθμό των διεθνών θέσε-
ων. «Θα συνεχίσουμε να παρακολουθούμε αυτό το έργο 
για να διασφαλίσουμε ότι θα εκπληρώσει τη δέσμευσή 
του για τη δημιουργία καλών αμειβόμενων και σταθε-
ρών θέσεων εργασίας για τους Καναδούς στην περιοχή 
του Windsor».

Η άφιξη των διεθνών εργαζομένων, ωστόσο, επικρί-
νεται από τους επικριτές των κυβερνήσεων Ford και 
Trudeau, οι οποίες εργάστηκαν δίπλα-δίπλα για τη 
συμφωνία των 15 δισεκατομμυρίων δολαρίων με τον 
Stellantis.
Οι ομοσπονδιακοί Συντηρητικοί, προέτρεψαν τον Πρω-

θυπουργό να «καθαρίσει και να αποδεσμεύσει τις συμ-
βάσεις» με τον Stellantis και άλλους διεθνείς κατασκευ-
αστές αυτοκινήτων και να διασφαλίσει ότι οι Καναδοί 
εργαζόμενοι είναι πρώτοι στη σειρά.
«Ο Τρουντό πρέπει να εγγυηθεί ότι τα καναδικά φορο-

λογικά δολάρια δε θα χρηματοδοτήσουν θέσεις εργασί-
ας, εκτός εάν είναι για Καναδούς εργάτες», δήλωσε ο 
Ρικ Πέρκινς, ο σκιώδης υπουργός Καινοτομίας, Επιστή-
μης και Βιομηχανίας των Συντηρητικών.
Ενώ ο  Διευθύνων Σύμβουλος της Nextstar Energy, 

Danies Lee, είπε ότι το εργατικό δυναμικό θα είναι «κυ-
ρίως από τον Καναδά», σημείωσε επίσης ότι η εταιρεία 
θα πρέπει να αξιολογήσει, εάν η εγχώρια αγορά θα μπο-
ρούσε να εκπαιδευτεί και να αναβαθμιστεί στο «επίπε-
δο που χρειαζόμαστε». 

Επί του παρόντος, η NextStar Energy έχει 22 θέσεις ερ-
γασίας που διαφημίζονται στον ιστότοπό της για τεχνι-
κούς, δικηγόρους, ειδικούς πληροφορικής και επόπτες 
παραγωγής συναρμολόγησης. Ορισμένες θέσεις συνο-
δεύονται από μια μοναδική απαίτηση: «Προτιμάται η 
ευχέρεια στα Κορεάτικα».

ΚΑΝΑΔΑΣ

Χρήματα Καναδών φορολογούμενων  
πληρώνουν ξένους εργάτες

Χορηγός:  Afroditi Bakery

Το Λύκειον των Ελληνίδων Μοντρεάλ 
Παρουσιάζει τις Γλυκές Δημιουργίες 

του φημισμένου ζαχαροπλαστείου 
Afroditi Bakery 

για την ενίσχυση του 
Doveegene Project!

Σημείωση
Λόγω εκτάκτων συνθηκών ο σέφ Στέλιος Παρλιάρος ακύρωσε την παρουσία του στο 
γκάλα, γι αυτό όσοι θέλουν να επιστρέψουν τα εισιτήριά τους παρακαλούμε να 
επικοινωνήσουν με την Μαρία Φωτόπουλος στο τηλέφωνο 514-992-3148 και με την 
Γιούλα Κισκίρας στο τηλέφωνο 438-822-7047

θα δοκιμάσετε τις δημιουργίες των σεφ ζαχαροπλαστικής του Afroditi Bakery στο 
Χριστουγεννιάτικο Γκάλα του Λυκείου, στο Embassy Plaza .

Και βέβαια θα απολαύσετε μοντέρνα ελληνική κουζίνα με τους σεφ Φώτη 
Παπαγεωργίου ,Ted Dranias και Barbara Saldana!

Στις 3 Δεκεμβρίου, 5 μ.μ. 

Tο γκάλα θα παρουσιάσει 

η καθηγήτρια Δημοσιογραφίας του Concordia Αφροδίτη Σάλας

Μουσική: Artemis Lago & Co

Οργανωτική Επιτροπή
Honorary Chair: Ανέστης Καραγιαννίδης
Co-Chairs: Ελένη Δρακοπούλου, Βίκυ Γεωργιάδου

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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ΚΑΝΑΔΑΣ

Σπίτια πλουσίων στο στόχαστρο 
Νοτιοαμερικανικού κυκλώματος

Φτάνοντας με πλαστά μεξικανικά 
έγγραφα στο αεροδρόμιο του Μό-

ντρεαλ, εγκληματίες της Νότιας Αμερικής 
στοχεύουν πλούσιες οικογένειες στον Κα-
ναδά. Και αυτό το δίκτυο μεγαλώνει. Είναι 
Κολομβιανοί, Χιλιανοί, Μεξικανοί, Περου-
βιανοί ή Βενεζουελάνοι και στοχεύουν 
συγκεκριμένα σε πλούσιες οικογένειες. Τι 
έχουν κοινό; Μπαίνουν εύκολα στον Κα-
ναδά, με μεξικάνικο διαβατήριο. Και πλα-
στές ταυτότητες. Έτσι λειτουργεί διακριτι-
κά εδώ και αρκετά χρόνια στο Κεμπέκ, ένα 
διεθνές εγκληματικό δίκτυο που ονομάζε-
ται South American Theft Groups (SATG).

ΠΛΑΣΤΕΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΕΣ 
MADE IN MEXICO 

Αυτό το εγκληματικό δίκτυο παρακολου-
θείται από το FBI και διάφορες αστυνο-
μικές οργανώσεις σε όλο τον κόσμο εδώ 
και αρκετά χρόνια. Οι SATG «ταξιδεύουν 
και διεξάγουν οργανωμένες δραστηριό-
τητες κλοπής». Αντιπροσωπεύουν επίσης 
«απειλή για τη δημόσια ασφάλεια και 
ασφάλεια», σύμφωνα με ένα ενημερω-
τικό έγγραφο που εκπονήθηκε από την 
Υπηρεσία Συνοριακών Υπηρεσιών του Κα-
ναδά. 
Τα μέλη αυτής της ομάδας άρχισαν να 

αποκτούν δυναμική στον Καναδά μετά την 
άρση της υποχρέωσης θεώρησης για τους 
Μεξικανούς υπηκόους, η οποία τέθηκε 
σε ισχύ στα τέλη του 2016. Αυτό το μέτρο 
διευκόλυνε άμεσα αυτούς τους Νοτιαμε-
ρικανούς κλέφτες να φτάσουν στη χώρα, 
οπλισμένοι με πλαστά έγγραφα. Συχνά, 
αυτοί οι άνθρωποι έχουν ποινικό μητρώο 
στις Ηνωμένες Πολιτείες. «Θα πρέπει να 
είναι ανεπιθύμητοι στον Καναδά. Ο μό-
νος τρόπος για να έρθουν είναι να έχουν 
ένα μεξικάνικο διαβατήριο, το οποίο εί-
ναι εύκολο να αποκτηθεί» διαβεβαιώνει 
μια αστυνομική πηγή, εξοικειωμένη με το 
θέμα, η οποία δεν είναι εξουσιοδοτημένη 
να μιλήσει δημόσια.

Ο ΚΑΝΑΔΑΣ ΕΥΚΟΛΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 
ΓΙ ΑΥΤΟΥΣ ΤΟΥΣ ΚΛΕΦΤΕΣ

Ο Καναδάς έχει γίνει εύκολος στόχος γι’ 
αυτούς τους εγκληματίες που δραστηρι-
οποιούνται αυτή τη στιγμή στο Κεμπέκ, 
σύμφωνα με το λοχία ντετέκτιβ, Roberto 
Di Matteo, ο οποίος διευθύνει μια μονά-
δα ειδικής έρευνας στην αστυνομία του 
Μόντρεαλ (SPVM). 

Αυτή δημιουργήθηκε το 2017, για την 
καταπολέμηση του SATG, που άρχιζε να 
εμφανίζεται στη χώρα.
«Στοχεύουν κυρίως κοσμήματα, χρήματα, 

τσάντες πολυτελείας, που στη συνέχεια 
στέλνονται στη χώρα τους, όπου υπάρχει 
μια αγορά για να μεταπωληθούν αυτά τα 
αγαθά», λέει ο Roberto Di Matteo. 

Είναι εκπληκτικό όταν βλέπουμε την κλί-
μακα αυτού που έχουν βάλει σε εφαρμο-
γή, προσθέτει ο συνάδελφός του Anthony 
Cantelmi. 
Μιλάμε για το οργανωμένο έγκλημα σε 

όλες του τις πτυχές, από την αρχή μέχρι 
το τέλος. 

Από την είσοδο στη χώρα μέσω των 
απαντήσεων στους τελωνειακούς στο αε-
ροδρόμιο, τη διαμονή, τα ταξίδια, ακόμη 
και τις άδειες οδήγησης: όλα θα ήταν σχε-
διασμένα εκ των προτέρων με έναν πολύ 
ακριβή «τρόπο λειτουργίας», εξηγεί αυ-
τός ο αστυνομικός ερευνητής. «

Είναι μορφωμένοι άνθρωποι. Δεν εί-
ναι ερασιτέχνες», συνεχίζει ο Anthony 
Cantelmi, τονίζοντας ότι αυτοί οι εγκλη-
ματίες έχουν αναπτύξει ακόμη και «τεχνι-
κές αντισκίασης». 
«Έρχονται στη χώρα με μοναδικό στόχο 

να κλέψουν κόσμο. Δε διαπράττεται σω-
ματική βία και αυτά τα δίκτυα μπορούν 
να βασίζονται σε επιτηρητές, οι οποίοι 
παρακολουθούν πριν και κατά τη διάρ-
κεια των επιχειρήσεων τους»  διευκρινίζει 
ο Roberto Di Matteo.

Αρκετές συλλήψεις πραγματοποιήθηκαν 
τον περασμένο Ιούνιο, μετά από μια σει-
ρά διαρρήξεων στα δυτικά και βόρεια της 
μητρόπολης στις αρχές του έτους. 
Από το όχημα και το σπίτι των υπόπτων 

κατασχέθηκαν κοσμήματα που υπολογί-
ζονται σε σχεδόν 200.000 δολάρια. 
Σε άλλες περιπτώσεις, διαπράχθηκαν 

επίσης κλοπές συνολικού ύψους άνω του 
ενός εκατομμυρίου δολαρίων.

ΦΑΝΤΑΣΜΑΤΑ ΜΕ ΠΟΛΛΑΠΛΕΣ  
ΤΑΥΤΟΤΗΤΕΣ

Παρά τις παρεμβάσεις του SPVM, αυτό 
το εγκληματικό δίκτυο δε θα αποδυναμω-
θεί. Το σφάλμα είναι τα τρέχοντα κενά στα 
σύνορα με τον Καναδά, τα οποία εκμεταλ-
λεύεται ευρέως η SATG.
«Είναι εξαιρετικά κινητικοί άνθρωποι. 

Μόλις νιώσουν ότι τους κυνηγάει η αστυ-
νομία, θα αλλάξουν χώρα, πόλεις. Θα 
κατευθυνθούν στο Τορόντο, στο Δυτικό 
Καναδά ή αλλού. Αυτό είναι που περιπλέ-
κει το έργο μας» παραδέχεται ο Anthony 
Cantelmi, ο οποίος συγκρίνει αυτούς τους 
εγκληματίες με φαντάσματα, ικανά να 
γίνουν αόρατα. Παρόλο που έχουν εντο-
πιστεί, συλληφθεί και απελαθεί, αυτοί 
οι εγκληματίες καταφέρνουν να αποφύ-
γουν τους ελέγχους από Καναδούς τελω-
νειακούς. Ένας Κολομβιανός κλέφτης, ο 
Ricardo Alfonso Mora Parada, χρησιμοποί-
ησε αυτή τη διαδικασία σε πολλές περι-
πτώσεις μεταξύ 2018 και 2020, σύμφωνα 
με δικαστικά έγγραφα που κατατέθηκαν 
στο Δικαστήριο του Κεμπέκ.

Κατηγορούμενος και απελαθείς, επέ-
στρεψε στον Καναδά με διαφορετικά με-
ξικανικά διαβατήρια, μέσω των αεροδρο-
μίων του Τορόντο και του Μόντρεαλ, ενώ 
παράλληλα είχαν εκδοθεί πολλά εντάλμα-

τα σύλληψης στις Ηνωμένες Πολιτείες.
Η σύγκριση των δακτυλικών του αποτυ-

πωμάτων με μια αμερικανική βάση δε-
δομένων, αποκάλυψε στη συνέχεια την 
ύπαρξη 15 διαφορετικών γνωστών ταυτο-
τήτων, κάτω από 10 διαφορετικές ημερο-
μηνίες γέννησης, αναφέρεται σε φάκελο 
που κατατέθηκε στο Δικαστήριο του Κε-
μπέκ. Άλλα δικαστικά έγγραφα είναι γε-
μάτα παρόμοια γεγονότα. 
«Η τελευταία φορά που είδαμε παύση 

ήταν κατά τη διάρκεια της πανδημίας, 
όταν τα σύνορα έκλεισαν. Αυτό είναι καλή 
απόδειξη του γεγονότος, ότι αυτός είναι ο 
τρόπος τους να επιστρέψουν στον Κανα-
δά», πιστεύει ο Anthony Cantelmi.
Οι έρευνες βρίσκονται σε εξέλιξη, σύμ-

φωνα με το CBSA. «Δε θέλω να το συζητή-
σω λεπτομερώς. Έχουμε έρευνες και πρέ-
πει να προστατεύσω την ακεραιότητα των 
ερευνών», είπε ο αντιπρόεδρος της ομο-
σπονδιακής οργάνωσης, Aaron McCrorie. 
Μέσω email, εκπρόσωπος της ομοσπονδι-
ακής υπηρεσίας επιβεβαίωσε ωστόσο, τη 
δραστηριότητα αυτών των εγκληματιών 
σε καναδικό έδαφος, καθώς η CBSA γνω-
ρίζει την παρουσία διεθνών ομάδων ορ-
γανωμένου εγκλήματος στον Καναδά.
«Λαμβάνουμε αυτές τις απειλές πολύ 

σοβαρά», λέει ο Aaron McCrorie από το 
CBSA. «Τα αμυντικά μας στρώματα είναι 
πολύ αποτελεσματικά και είμαστε πολύ 
περήφανοι για τα αποτελέσματά μας».
Στο έδαφος, ωστόσο, οι απόψεις φαίνε-

ται να διίστανται. Χωρίς να κατηγορούν 
κανέναν, οι ερευνητές του SPVM υποστη-
ρίζουν ότι αυτοί οι εγκληματίες είναι σί-
γουρα παρόντες στους δρόμους του Μό-
ντρεαλ. «Οι τελωνειακοί», λέει ο Anthony 
Cantelmi, «κάνουν ό,τι μπορούν. Όμως 
τα πλαστά διαβατήρια είναι τόσο καλο-
φτιαγμένα σήμερα που είναι εξαιρετικά 
δύσκολο να εντοπιστούν».

ΠΗΓΕΣ: ENQUETE, ICI RADIO-CANADA,  
SPVM, RCMP
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Buy Nothing Day…
Είναι γεγονός, πως οι μισές σχεδόν ημέρες του χρόνου έχουν 

καθιερωθεί ως παγκόσμιες, κατά τις οποίες οι άνθρωποι σε 
όλο τον πλανήτη θυμούνται και τιμούν ένα σημαντικό γεγονός ή 
ευαισθητοποιούνται για ζητήματα μείζονος σημασίας.

Ωστόσο, η πληθώρα των παγκοσμίων ημερών, οι οποίες βρίσκο-
νται διάσπαρτες στο ημερολογιακό έτος, δημιουργεί εύλογα ερω-
τήματα σχετικά με την αξία ή έστω τη χρησιμότητά τους.

Πολλοί κρίνουν την ύπαρξη των παγκοσμίων ημερών αναγκαία, 
εφόσον αυτές αφορούν σε σοβαρά ζητήματα και στοχεύουν στην 
ενημέρωση του κοινού αλλά και στην προστασία των δικαιωμάτων 
τους.

Γεγονός πάντως είναι, ότι παρά τις αρχικές επιδιώξεις του ΟΗΕ, 
η ύπαρξη αρκετών τέτοιων ημερών δε σχετίζεται καθόλου με τα 
παραπάνω, αλλά οφείλεται στην εξυπηρέτηση άλλων επιδιώξεων, 
οι οποίες συμβάλλουν στην αποτυχία τους.

Μία τέτοια ημέρα είναι και η Παγκόσμια Ημέρα Αγοραστικής 
Αποχής ή Buy Nothing Day, που γιορτάζεται την Παρασκευή μετά 
την Ημέρα των Ευχαριστιών στη Βόρεια Αμερική και το τελευταίο 
Σάββατο του Νοεμβρίου στην Ευρώπη. Πρόκειται για μία ανεπίση-
μη, διεθνή πρόσκληση διαμαρτυρίας, ενάντια στην κουλτούρα που 
επιβάλλει στο σύγχρονο άνθρωπο να ακολουθεί μία καταναλωτική 
μανία.
Η πρωτότυπη αυτή γιορτή εμφανίστηκε για πρώτη φορά το 1992 

στο Βανκούβερ του Καναδά, μετά από ιδέα του καλλιτέχνη Ted 
Dave και καθιερώθηκε από τους Adbusters του Kalle Lasn, ο οποίος 
παράτησε τη διαφημιστική εταιρία στην οποία δούλευε για να γί-
νει «κήρυκας» του αντικαταναλωτισμού.

Αξίζει να αναφέρουμε, ότι στις προσπάθειες των Adbusters να 
διαδώσουν το μήνυμά τους, στάθηκαν εμπόδιο όλα σχεδόν τα 
τηλεοπτικά δίκτυα της Αμερικής που αρνήθηκαν να μεταδώσουν 
τις «αντί-διαφημιστικές» διαφημίσεις του περιοδικού. Μάλιστα, 
εκπρόσωπος του δικτύου CBS εξήγησε ότι «το διαφημιστικό είναι 
αντίθετο με την τρέχουσα οικονομική πολιτική των ΗΠΑ».

Δεν είναι λίγοι εκείνοι που πιστεύουν πως ο υπερκαταναλωτι-
σμός είναι η «πηγή του κακού» πίσω από πολλά περιβαλλοντικά, 
οικονομικά και πολιτισμικά προβλήματα που μαστίζουν τον πλα-
νήτη. Γι’ αυτό το λόγο, κοινωνικοί ακτιβιστές σε όλο τον κόσμο, με 
πρωτοστάτη το ριζοσπαστικό περιοδικό Adbusters, καλούν τους 
απανταχού καταναλωτές να απέχουν για έστω μία ημέρα από τις 
αγορές.

Η «Buy Nothing Day» γιορτάζεται πλέον σε πάνω από 65 χώρες 
το τελευταίο Σάββατο του Νοεμβρίου, όπου παρατηρείται έξαρση 
του καταναλωτισμού. Οι «εορτασμοί» περιλαμβάνουν μια σειρά 
από ενδιαφέρουσες πρωτοβουλίες, με στόχο τα εμπορικά κέντρα 
και τους «μόνιμους» εκεί καταναλωτές.
Οι οργανώσεις Αγοραστικής Αποχής ενθαρρύνουν την ημέρα 

αυτή οι καταναλωτές να μην ξοδέψουν και το παραμικρό δολάριο/
ευρώ, αλλά να ανταλλάσσουν μεταξύ τους προϊόντα ή να βρουν 
δωρεάν προϊόντα. Στόχος, δεν είναι το κοινό ν’ αλλάξει τις κατανα-
λωτικές του συνήθειες, αλλά να συνειδητοποιήσει ότι δεν είναι ο 
αυτοσκοπός, όπως επίσης ότι δεν πρέπει να φτάσει στον υπερκα-
ταναλωτισμό.

Σύμφωνα πάντως με πρόσφατες σφυγμομετρήσεις, οι καταναλω-
τές, λόγω της οικονομικής κρίσης, σκοπεύουν φέτος τις γιορτές να 
καταναλώσουν λιγότερα προϊόντα, γεγονός που δικαιώνει μερικώς 
τις επιδιώξεις των κοινωνικών ακτιβιστών.

Προς το παρόν τουλάχιστον…

Θαλάσσιες ζώνες, νατοϊκά νησιά,  
σύνορα και νησιωτική υφαλοκρηπίδα
Του Νίκου Ιγγλέση* 

Μια απίστευτη αφέλεια και άγνοια ή μήπως 
αφανής σκοπιμότητα, χαρακτηρίζουν το 

κυρίαρχο πολιτικό προσωπικό στα ύψιστα θέ-
ματα της εθνικής κυριαρχίας και των κυριαρχι-
κών δικαιωμάτων της Ελλάδας; Καταγράφουμε 
ορισμένες από τις θέσεις που έχουν διατυπωθεί 
δημοσίως:
Ο πρωθυπουργός Κ. Μητσοτάκης σε πολλές 

αναφορές του δηλώνει, ότι το μόνο θέμα δια-
πραγμάτευσης με την Τουρκία είναι η οριοθέτηση 
των θαλασσίων ζωνών. Μόνο που στις θαλάσσιες 
ζώνες, εκτός της ΑΟΖ/υφαλοκρηπίδας, περιλαμ-
βάνονται και τα χωρικά ύδατα και η συνορεύουσα 
ζώνη. Σύμφωνα με το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασ-
σας, κάθε κράτος έχει δικαίωμα να καθορίσει τα 
όρια των χωρικών υδάτων του και της συνορεύ-
ουσας ζώνης  χωρίς διαπραγματεύσεις με τις ένα-
ντι ή παρακείμενες χώρες. Δεν υπάρχει λοιπόν 
κανένα θέμα διαπραγμάτευσης για οριοθέτηση. 
Αν η απόσταση είναι μικρότερη των 24 ν.μ. τότε 
τα χωρικά ύδατα φτάνουν μέχρι τη μέση γραμμή 
μεταξύ των δύο πλευρών. Αντίθετα, το υπουργείο 
των Εξωτερικών στις ανακοινώσεις του αναφέρει 
ορθά, ότι το μόνο θέμα διαπραγμάτευσης είναι η 
οριοθέτηση της ΑΟΖ/υφαλοκρηπίδας.
Τι θέλει να μας πει ο κ. Μητσοτάκης; Ότι είναι δι-

ατεθειμένος να διαπραγματευτεί με την Τουρκία 
το κυριαρχικό δικαίωμα της Ελλάδας να καθορίσει 
τα χωρικά της ύδατα, τη συνορεύουσα ζώνη και 
τον εναέριο χώρο της;

Πρόσφατα ο κ. Μητσοτάκης δήλωσε ότι τα νη-
σιά του Ανατολικού Αιγαίου είναι νατοϊκά νησιά. 
Αλλά, αν είναι νατοϊκά, τότε σ’ αυτά έχει δικαιώ-
ματα και η Τουρκία που μετέχει στο ΝΑΤΟ. Έτσι, με 
μια δήλωσή του, ο Πρωθυπουργός «γκρίζαρε» την 
κυριαρχία στα νησιά του Αιγαίου. Τώρα τα νησιά 
δεν είναι αποκλειστικά ελληνικά, αλλά, ελληνο – 
νατοϊκά. Δηλαδή, σ’ αυτά ασκούν κυριαρχία, από 
κοινού, τα 30 κράτη – μέλη του ΝΑΤΟ, στα οποία 
εκτός της Τουρκίας περιλαμβάνονται η Αλβανία, 
τα Σκόπια και η Βουλγαρία, για να περιοριστούμε 
μόνο στις γειτονικές χώρες. Πρόκειται για λάθος, 
για αφέλεια ή υπάρχει κάποια σκοπιμότητα;
Οι ηγεσίες και τα στελέχη των κομμάτων του 

κυρίαρχου πολιτικού συστήματος δηλώνουν, συ-
χνά – πυκνά, ότι τα σύνορα της Ελλάδας σε ξηρά, 
θάλασσα και αέρα είναι και σύνορα της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης. Όλους βέβαια τους έχει ξεπεράσει ο 
Αλέξης Τσίπρας, όταν στο παρελθόν, όντας πρω-
θυπουργός, αναρωτήθηκε δημοσίως: «Υπάρχουν 
σύνορα στη θάλασσα;».

Η ΕΕ, όμως, ούτε μπορεί ούτε θέλει να υπερασπι-
στεί τα ελληνικά σύνορα. Δεν μπορεί γιατί δεν έχει 
στρατιωτικό βραχίονα και δε θέλει γιατί υπάρχουν 
διαφορετικά συμφέροντα των επί μέρους κρα-
τών που την απαρτίζουν σε σχέση με την Τουρκία. 
Συμφέροντα γεωπολιτικά, στρατιωτικά (πώληση 
οπλικών συστημάτων) και ιδιαίτερα οικονομικά. 
Αν υπήρχαν ευρωπαϊκά σύνορα, τότε στα ελληνι-
κά αεροδρόμια θα έπρεπε να σταθμεύουν δύο ή 
τρεις πολυεθνικές μοίρες π.χ. από γερμανικά και 
ιταλικά Eurofighter και γαλλικά Rafale που καθη-
μερινά, μαζί με τα ελληνικά μαχητικά, θα αναχαί-
τιζαν τους τούρκους εισβολείς που παραβιάζουν 
τον ευρωπαϊκό εναέριο χώρο. Αλλά δεν υπάρχουν. 
Τα εναέρια σύνορα είναι μόνο ελληνικά και τα 
υπερασπίζονται μόνο οι Έλληνες πιλότοι.

Η ΕΕ για το μόνο που ενδιαφέρεται (μέσω της 
Frontex) είναι να μην είναι τα ελληνικά (και βουλ-

γαρικά) σύνορα διάτρητα, δηλαδή, να μην εισέρ-
χονται απ’ αυτά μεγάλος αριθμός λαθρομετανα-
στών, οι οποίοι στη συνέχεια διαχέονται σ’ όλη 
την Ευρώπη. Απόδειξη των ανωτέρω αποτελεί το 
γεγονός, ότι η ΕΕ αδιαφορεί ουσιαστικά για την 
εδαφική ακεραιότητα της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, κράτους – μέλους της, της οποίας το 37,5% 
της επικράτειας κατέχεται από μια τρίτη χώρα, την 
Τουρκία.

Προς τι λοιπόν το αφήγημα περί ευρωπαϊκών 
συνόρων; Γιατί, από επίσημα χείλη, καλλιεργού-
νται ψευδαισθήσεις στον ελληνικό λαό;
Ο πρώην Πρόεδρος της Δημοκρατίας, Προκό-

πης Παυλόπουλος, σε πολλές δημόσιες ομιλίες 
του δηλώνει: «Μία και μόνη διαφορά υφίσταται 
προς επίλυση με την Τουρκία. Η οριοθέτηση της 
νησιωτικής υφαλοκρηπίδας και της Αποκλειστικής 
Οικονομικής Ζώνης στο Αιγαίο και στην Ανατολική 
Μεσόγειο».
α)  Γιατί η ελληνική πλευρά αναφέρεται σε ορι-

οθέτηση της υφαλοκρηπίδας και όχι μόνο στην 
οριοθέτηση της ΑΟΖ; Με τη Διεθνή Σύμβαση για 
το Δίκαιο της Θάλασσας του 1982 η ΑΟΖ περιλαμ-
βάνει την υφαλοκρηπίδα και τη θάλασσα υπερά-
νω αυτής. Η ΑΟΖ υπερκαλύπτει την υφαλοκρηπί-
δα. Οι μέχρι σήμερα οριοθετήσεις με την Ιταλία 
και η μερική με την Αίγυπτο αφορούν σε ΑΟΖ και 
όχι σε υφαλοκρηπίδα. Μόνο η Τουρκία μιλάει για 
υφαλοκρηπίδα, προσθέτοντας ότι όλα τα ελληνι-
κά νησιά «κάθονται» πάνω στην υφαλοκρηπίδα 
της Ανατολίας. Αυτό τη συμφέρει, αυτό λέει. Οι 
Έλληνες πολιτικοί, όμως, γιατί διευκολύνουν την 
επιχειρηματολογία της Άγκυρας;

β)  Γιατί οριοθέτηση της νησιωτικής ΑΟΖ; Η ΑΟΖ 
οριοθετείται μεταξύ δύο κρατών και όχι μεταξύ 
ενός κράτους και κάποιων νησιών. Η ΑΟΖ οριο-
θετείται από τα σημεία βάσης (ευθείες γραμμές 
βάσης) στην επικράτεια τού κάθε κράτους, είτε 
αυτά βρίσκονται σε ηπειρωτικό είτε σε νησιωτικό 
έδαφος. 

Σε τι ωφελεί αυτός ο διαχωρισμός – αντίθετος με 
το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας – που κάνει ο κ. 
Παυλόπουλος, μεταξύ ηπειρωτικής και νησιωτικής 
ΑΟΖ; Μήπως υπάρχει κάποια αφανής σκοπιμότη-
τα;  

Απ’ όλα τα ανωτέρω, καθώς και πολλά άλλα, εί-
ναι φανερό ότι οι εκπρόσωποι του κυρίαρχου πο-
λιτικού συστήματος στην Ελλάδα όχι μόνο δε δια-
θέτουν μια υψηλή εθνική στρατηγική αλλά «ψά-
χνονται». Εξαρτημένοι – ετεροπροσδιορισμένοι, 
ανίκανοι και αφελείς, αναζητούν απαντήσεις στην 
απέραντη τουρκική απειλή, έχοντας ως μοναδικές 
σταθερές την ιδεολογία και τις πολιτικές επιλογές 
της παγκοσμιοποίησης. Αυτό το πολιτικό σύστημα 
αποτελεί μέγιστη απειλή για τα συμφέροντα του 
έθνους των Ελλήνων.
*Ο Νίκος Ιγγλέσης είναι δημοσιογράφος, μέλος της 
Ένωσης Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Αθηνών 
(ΕΣΗΕΑ). Γεννήθηκε στην Αθήνα το 1949. Σπούδασε 
Οικονομικές Επιστήμες στη Γαλλία και δημοσιογρα-
φία στην Αθήνα. Άρχισε να εργάζεται ως συντάκτης 
στο Έψιλον, μηνιαίο περιοδικό για θέματα της ΕΟΚ, 
που εξέδιδε η εφημερίδα Ελευθεροτυπία. Αργότερα 
εργάστηκε ως οικονομικός συντάκτης στην τηλεόραση 
της ΕΡΤ, ως υπεύθυνος του οικονομικού ρεπορτάζ και 
στη συνέχεια ως αρχισυντάκτης του Γραφείου Ρεπορ-
τάζ. Για μια περίοδο διετέλεσε Διευθυντής του Δ’ Προ-
γράμματος της Ελληνικής Ραδιοφωνίας (ΕΡΤ). Επίσης, 
για ένα διάστημα υπήρξε υπεύθυνος του Γραφείου 
Τύπου του Υπουργείου Οικονομικών.
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Me Georgia Fintikakis  • Me Georgia Makrigiannis
N O TA I R E S   -  N O TA R I E S

• Wills
• Sales / Refinancing
• Institution of protective
  supervision court procedure
• Marriages
• Incorporations
• Estates
• Protection mandates
• Power of attorney 

• Διαθήκες
• Πωλήσεις / Αναχρηματοδοτήσεις
• Υποβολή Δικαστικής      
  Συμπαράστασης
• Συμβόλαια Γάμου
• Ιδρυση εταιρειών
• Σχεδιασμός Κληρονομιάς
• Πληρεξούσιο αναπηρίας
• Πληρεξούσιο 

Fintikakis & Makrigiannis
 - NOTAIRES - NOTARIES - ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ

Tel.: 514.675.4441
Fax: 514.675.4461

4000 St-Jean Boulevard, Suite 3400, DDO, Qc, H9G 1X1
gfintikakis@notarius.net • gmakrigiannis@notarius.net 

Σύμφωνα με δημοσκόπηση της εται-
ρείας Prorata, «μάχη» για την τρίτη 

θέση φαίνεται ότι δίνουν ΣΥΡΙΖΑ και ΚΚΕ. 
Την ίδια στιγμή, η ΝΔ διατηρεί σαφές 
προβάδισμα στην πρόθεση ψήφου, ενώ 
το ΠΑΣΟΚ βρίσκεται πλέον σταθερά στη 
δεύτερη θέση.

Ειδικότερα, στο δείκτη μέτρησης της 
πρόθεσης ψήφου της τακτικής πανελλα-

δικής δημοσκόπησης της Prorata «Σφυγ-
μός Νοεμβρίου» η Νέα Δημοκρατία συ-
γκεντρώνει ποσοστό πρόθεσης ψήφου 
34%, η κομματική επιρροή του ΠΑΣΟΚ 
ακολουθεί με μεγάλη διαφορά, καταγρά-
φοντας ποσοστό 12%, του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και 
του ΚΚΕ στο 10,5%. Ακολουθούν η Ελλη-
νική Λύση στο 4%, η Πλεύση Ελευθερίας 
στο 3,5%, η ΝΙΚΗ και οι Σπαρτιάτες στο 

2,5%, το ΜεΡΑ25 στο 2%, ενώ το ποσοστό 
όσων δηλώνουν αναποφάσιστοι ανέρ-
χεται στο 15,5%. Ερωτώμενοι ποιον πο-
λιτικό αρχηγό προτιμούν, ποσοστό 33% 
απαντά τον Κυριάκο Μητσοτάκη, 23% το 
Δημήτρη Κουτσούμπα, 18% το Νίκο Αν-
δρουλάκη, 15% τη Ζωή Κωνσταντοπού-
λου, 13% τον Κυριάκο Βελόπουλο, 11% το 
Στέφανο Κασσελάκη, 4% το Δημήτρη Να-

τσιό και 3% το Βασίλη Στίγκα. Ως προς την 
καταλληλότητα για την πρωθυπουργία 
της χώρας, ο Κυριάκος Μητσοτάκης (39%) 
υπερέχει με εξαιρετικά μεγάλη διαφορά 
των ανταγωνιστών του, με το Στέφανο 
Κασσελάκη, το Νίκο Ανδρουλάκη και το 
Δημήτρη Κουτσούμπα να συγκεντρώνουν 
ποσοστά χαμηλότερα του 6% στο σχετικό 
δείκτη. / © iefimerida.gr

ΕΛΛΑΔΑ | ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Οι Έλληνες δουλεύουν πολύ αλλά… με χαμηλές αμοιβές
Οι Έλληνες εργαζόμενοι απασχολούνται 41 ώρες ανά εβδομάδα  
με μέσο μεικτό μισθό 1.038 ευρώ

Οι Έλληνες δουλεύουν 41 ώρες την 
εβδομάδα, περισσότερο από κάθε 

άλλον Ευρωπαίο, αλλά αμείβονται λιγό-
τερο. Οι μισθοί, σύμφωνα με τα τελευ-
ταία στοιχεία του ΕΦΚΑ, δεν ξεπερνούν 
κατά μέσο όρο τα 1.038 ευρώ και πα-
ράλληλα ο πληθωρισμός εξακολουθεί 
να μειώνει το πραγματικό εισόδημα, ρο-
κανίζοντας την αγοραστική δύναμη των 
εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα.
Στο πολυδιάστατο παζλ που συνθέτει 

την εγχώρια αγορά εργασίας θα πρέπει 
να προστεθούν και η υψηλή ανεργία, που 
παρότι μειώνεται εξακολουθεί να είναι 
σημαντικά πάνω από το μέσο ευρωπαϊκό 
όρο, αλλά και η «μαύρη», η υποδηλω-
μένη και η άτυπη απασχόληση. Εν μέσω 
συζητήσεων και αντιδράσεων για τον ερ-
γασιακό νόμο που ψηφίστηκε πρόσφατα 
από τη Βουλή των Ελλήνων και εισάγει 
στην εγχώρια αγορά νέες ευέλικτες μορ-
φές απασχόλησης – όπως η εργασία με 
συμβάσεις «μηδενικών ωρών εργασί-

ας» όπου ο εργαζόμενος καλείται να 
προσφέρει έκτακτη εργασία, η εργασία 
σε δεύτερο εργοδότη με μάξιμουμ ωρών 
απασχόλησης τις 13, καθώς και η εργα-
σία σε συγκεκριμένους κλάδους 6 ημέ-
ρες την εβδομάδα ή ακόμη και Κυριακή 

– τα στοιχεία δείχνουν πως η πραγματι-
κότητα απαιτεί πιο συντονισμένες προ-
σπάθειες σε πολλά επίπεδα και με τη 
συμμετοχή του συνόλου των κοινωνικών 
εταίρων. Όπως αποκαλύφθηκε άλλωστε 
μέσα από τη διαδικασία «ξεπαγώματος» 
των τριετιών, οι Συλλογικές Συμβάσεις 
Εργασίας (ΣΣΕ) υπογράφονται με το στα-
γονόμετρο και οι αυξήσεις του κατώτα-
του μισθού δε φτάνουν έως τα υψηλό-
τερα κλιμάκια των μισθωτών, ώστε να 
αναπροσαρμόσουν ικανοποιητικά, ως 
«μοχλός πίεσης», τους μεσαίους μισθούς, 
που χάνουν σημαντικό τμήμα από την 
αγοραστική τους δύναμη.

Σύμφωνα με τη Eurostat, oι Έλληνες ερ-
γάζονται περισσότερο σε σχέση με τους 

άλλους Ευρωπαίους. Συγκεκριμένα, το 
2022 εργάζονταν 41 ώρες την εβδομάδα 
έναντι 37,5 ώρες κατά μέσο όρο στην Ε.Ε. 
Πιο εργατικοί, μετά τους Έλληνες, ήταν 
οι Πολωνοί με 40,4 ώρες, καθώς και οι 
Ρουμάνοι και οι Βούλγαροι με 40,2 ώρες 
εβδομαδιαίας απασχόλησης. Αντίθετα, 
τις λιγότερες ώρες εργάζονται οι Ολλαν-
δοί (33,2), οι Γερμανοί (35,3) και οι Δανοί 
(35,4).
Την ίδια στιγμή, τα πλέον πρόσφα-

τα στοιχεία του ΕΦΚΑ δείχνουν, πως οι 
μέσες μεικτές αποδοχές στον ιδιωτικό 
τομέα ανέρχονται σε μόλις 1.038 ευρώ 
(στοιχεία Φεβρουαρίου 2023 με βάση 
τις αναλυτικές περιοδικές δηλώσεις που 
υποβάλλονται στο φορέα). 

Μάλιστα, παρά την αύξηση κατά 4% που 
διαπιστώθηκε σε σχέση με το αντίστοιχο 
διάστημα του 2022, υπολείπεται σημα-
ντικά του πληθωρισμού.

Ένας στους τέσσερις μισθωτούς (26%) – 
συγκεκριμένα 640.718 άτομα σε σύνολο 

2.455.046 που απασχολούνται στον ιδιω-
τικό τομέα – είναι με συμβάσεις μερικής 
απασχόλησης και λαμβάνουν κατά μέσο 
όρο μισθό 430,81 ευρώ, που αντιστοιχεί 
«καθαρά» στην τσέπη τους περί τα 346 
ευρώ. 
Αντίστοιχα, οι 1.815.954 εργαζόμενοι 

(74% του συνόλου) λαμβάνουν μέσο μι-
σθό 1.251,61 ευρώ μεικτά και περίπου 
1.140 ευρώ «καθαρά». Έτσι, συνολικά, ο 
μέσος μισθός στη χώρα μας διαμορφώ-
νεται στα 1.038,23 ευρώ μεικτά ή 910 
ευρώ «καθαρά».
Αλλά και σύμφωνα με τα τελευταία 

στοιχεία του ΟΟΣΑ, η Ελλάδα κατατάσ-
σεται τρίτη από το τέλος σε σύνολο 38 
χωρών, αναφορικά με το ύψος του μέσου 
μισθού. Με μέσο ετήσιο μισθό 25.979 
δολάρια ΗΠΑ (23.640 ευρώ), η Ελλάδα 
το 2022 ήταν πολύ κάτω από το μέσο όρο 
των χωρών του ΟΟΣΑ, που κινήθηκε στα 
53.416 δολάρια ΗΠΑ.

© Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΕΛΛΑΔΑ | ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΣΥΡΙΖΑ και ΚΚΕ δίνουν  
«μάχη» για την 3η θέση! 
Σύμφωνα με δημοσκόπηση  
της PRORATA η ΝΔ  
συγκεντρώνει ποσοστό  
πρόθεσης ψήφου 34%
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     UPPER DUPLEX

  FOR RENT

FOR RENT
Chomedey 5½ upper duplex on 100th Ave.
Verry clean appartment. 1800 per month.

Please call for more info.

HUMANIA CENTRE

Legal  
Assistance

Special assessments  

for co-ownerships

Delays and
Withdrawals

Latent
Defects

REAL ESTATE BROKER EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

HUMANIA CENTRE Agence immobilière 

450.682.2121

VOULA 
KOTTARIDIS
514 993.5010

AGENTVK@GMAIL.COM

ΕΛΛΑΔΑ | ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ

Υπογεννητικότητα: Η Ελλάδα «πεθαίνει»
Μόλις ένα στα τέσσερα σπίτια έχει παιδί
Σοκάρουν τα στοιχεία της Eurostat 

για την Ελλάδα. Η Ελλάδα «πεθαί-
νει» και αυτό δυστυχώς αποδεικνύεται 
περίτρανα από τα τελευταία στοιχεία 
της Eurostat, καθώς μόλις ένα στα τέσσε-
ρα νοικοκυριά στη χώρα μας έχει παιδί!
Αυτό σε απλά μαθηματικά σημαίνει, 

πως πάνω από 3 εκατομμύρια νοικοκυ-
ριά στην πατρίδα μας δεν έχει παιδί. Την 
ίδια ώρα, ένα μόνο παιδί υπάρχει σε λι-
γότερα από 580.000 και δύο παιδιά σε 
λιγότερα από 400.000 νοικοκυριά. Τρία 
ή παραπάνω παιδιά υπάρχουν, τέλος, σε 
λιγότερα από 170.000 νοικοκυριά!
Σε ευρωπαϊκή κλίματα, τα υψηλότερα 

ποσοστά νοικοκυριών με παιδιά κατα-
γράφηκαν στη Σλοβακία (33,9%), την 
Ιρλανδία (32,2%) και την Κύπρο (30,6%), 
ενώ τα χαμηλότερα ποσοστά στη Φινλαν-
δία (18,4%), τη Γερμανία (20,1%) και την 
Ολλανδία (21,8%).
Το 2022 στην Ευρωπαϊκή Ένωση υπήρ-

χαν σχεδόν 200 εκατομμύρια νοικοκυριά, 
όπου το ένα τέταρτο αυτών (24,3%) είχε 
παιδιά. Περίπου το 10% των νοικοκυριών 
είχε είτε 1 παιδί (12,1%) είτε 2 παιδιά 
(9,3%), ενώ μόνο το 3% των νοικοκυριών 
της ΕΕ είχε 3 παιδιά ή περισσότερα. Σχε-
δόν τα μισά νοικοκυριά με παιδιά, είχαν 1 
παιδί (49,5%) το 2022, ενώ το 38,1% είχε 
2 παιδιά και το 12,4% είχε 3 ή περισσότε-
ρα παιδιά.
Τα νοικοκυριά με 1 παιδί ήταν τα πιο δι-

αδεδομένα μεταξύ των νοικοκυριών με 
παιδιά σε όλες τις χώρες της ΕΕ, εκτός 
από την Ολλανδία, όπου τα νοικοκυριά 
με 2 παιδιά είχαν υψηλότερο ποσοστό. 
Περισσότερα από τα μισά νοικοκυριά με 
παιδιά ήταν με 1 παιδί στην Πορτογαλία, 
τη Βουλγαρία, τη Ρουμανία, τη Μάλτα, τη 
Λιθουανία, τη Λετονία, την Ιταλία, την 
Ισπανία και την Ουγγαρία.

Τα νοικοκυριά με 3 ή περισσότερα παι-
διά ήταν τα λιγότερο κοινά σε όλες τις χώ-
ρες της ΕΕ. Το ποσοστό τους μεταξύ όλων 
των νοικοκυριών με παιδιά κυμαινόταν 
από 22,3% στην Ιρλανδία, 21,2% στη Σου-
ηδία και 19% στη Φινλανδία, έως 6,3% 
στην Πορτογαλία, 6,5% στη Βουλγαρία 
και 7,4% στην Ιταλία. 

ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΠΛΕΓΜΑ 
ΔΡΑΣΕΩΝ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
Προ ημερών, η Υπουργός Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας, Σοφία Ζαχα-
ράκη, ανακοίνωσε πλέγμα δράσεων για 
την αντιμετώπιση του δημογραφικού 
ζητήματος το οποίο θα κινείται σε πέντε 
πυλώνες. Όπως είπε η ίδια, μιλώντας 
στο MEGA, η μείωση των γεννήσεων εί-
ναι ένα πανευρωπαϊκό πρόβλημα.
«Οι τάσεις που καταγράφηκαν γύρω 

στο 1980, η μείωση των γεννήσεων, από 

τότε έχει ξεκινήσει και στην Ελλάδα, τώρα 
φέρνει το αποτέλεσμα. Έχουμε μείωση 
150.000 Ελληνίδων που θα ήταν σε παρα-
γωγική ηλικία από τη μείωση των γεννή-
σεων τότε. Έγινε μια μεγάλη δημογραφι-
κή αλλαγή που δεν την είδαμε μόνο εδώ, 
τη βλέπουμε πανευρωπαϊκά, ακόμα και 
σε χώρες που είχαν πολύ ισχυρό κοινω-
νικό κράτος».
Το πλέγμα που θα εφαρμόσει το νεοσύ-

στατο υπουργείο κινείται σε πέντε πυλώ-
νες. «Πρώτος πυλώνας από τους πέντε 
για το σχέδιο δράσης του δημογραφικού 
που θα παραδοθεί στον πρωθυπουρ-
γό μετά από αναλυτική διαβούλευση 
με όλους τους φορείς και τα υπόλοιπα 
κόμματα, θα είναι η προστασία της οι-
κογενειακής ζωής. Το δεύτερο είναι να 
ασχοληθούμε και με το κομμάτι της με-
γαλύτερης συμμετοχής της γυναίκας στην 
εργασιακή ζωή».

«Το κομμάτι της ενημέρωσης θα είναι 
ένας βασικός πυλώνας στο κομμάτι του 
δημογραφικού σχεδίου». 

Μέσα στο πλέγμα αυτό περιλαμβάνο-
νται και επιδόματα, «εντός των δημοσι-
ονομικών πλαισίων», τα οποία ήδη ενι-
σχύουν το οικογενειακό εισόδημα, ενώ 
ξεχωριστή μέριμνα λαμβάνεται για τις 
μονογονεϊκές οικογένειες. «Η προστασία 
εκεί πρέπει ένα είναι ακόμη πιο έντονη».
«Δε θέλουμε μόνο να αυξηθούν τα παι-

διά, αλλά και το πώς μεγαλώνουν», είπε 
από την πλευρά της η κλινική ψυχολό-
γος Άννα Κανδαράκη. 
Οι δύο τους αναφέρθηκαν και στο πρό-

βλημα της παραβατικότητας των ανη-
λίκων, η οποία αυξάνεται με δραματικό 
ρυθμό, τονίζοντας ότι «όλα ξεκινούν από 
την οικογένεια». 

© Newsbomb.gr
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Ένα ποικίλο 
και ευχάριστο 

πρόγραμμα στο 
1570AM

Κάθε Σάββατο 
και Κυριακή 
στις 3-5 μμ. 

Πληροφορίες: 
514 617 0077

Ποια στάση υπαγορεύει το εθνικό συμφέρον 
της Ελλάδας στο Παλαιστινιακό
Στο Παλαιστινιακό η στάση της Ελλάδας οφείλει 

να καθοριστεί από το εθνικό συμφέρον στο πλαί-
σιο του διεθνούς δικαίου. Όταν μιλάμε για συλλογικές 
οντότητες, η προσέγγιση διά της ενσυναίσθησης που 
σκιαγραφήσαμε σε προηγούμενο κείμενο μας  για το 
Παλαιστινιακό, και η οποία έχει σχεδιαστεί για φυσικά 
πρόσωπα, αλλοιώνεται πολλαπλώς. 

Γράφει ο Διονύσης Δρόσος* 
© slpress.gr

Μια σημαντική διαφορά είναι ότι κάθε συλλογικότητα 
εκφράζεται μεν ως μονάδα μέσω της πολιτικής αρχής της, 
όμως στο εσωτερικό της κινούνται αντιτασσόμενες δυ-
νάμεις, ο συσχετισμός των οποίων είναι μεταβλητός και 
σταθεροποιείται κατά διαστήματα σε κυρίαρχες αποκρυ-
σταλλώσεις μικρότερης ή μεγαλύτερης διάρκειας. Δεν 
υφίσταται συνεπώς μια ενιαία ηθική συνείδηση.
Το ίδιο συμβαίνει και με τον παρατηρητή, η θέση του 

οποίου –κυρίως αν βρίσκεται εγγύς– είναι περιορισμένης 
ή μηδενικής αμεροληψίας και ανά πάσα στιγμή μπορεί 
να μετατραπεί σε θέση ενεργού μετόχου στα τεκταινό-
μενα. Διατηρείται, πάντως, η προϋπόθεση της ισότητας 
δρώντων και παρατηρητή, ώστε η στάση του τελευταίου 
να στερείται εγκυρότητας και αυτοτέλειας, εάν είναι στά-
ση υποτελούς. Για το λόγο αυτό, η δική μας κρίση για ό,τι 
συμβαίνει στην εγγύτατη Παλαιστίνη, συναρτάται κατ’ 
ανάγκην με την αντίληψη που έχουμε για το εθνικό μας 
συμφέρον.

Οι Έλληνες πολίτες, όπως κάνουν συνήθως, ταυτίστη-
καν με μεγάλη ευκολία και υπερβάλλον πάθος –ως μη 
όφειλαν– με τη μία ή την άλλη πλευρά. Ακούγονται και 
γράφονται υπερβολές εκατέρωθεν, με έντονη συναισθη-
ματική φόρτιση και ηθικολογικό οίστρο. Μερικές φορές 
εντυπωσιάζει το πάθος αυτό, όταν μάλιστα συγκρίνεται 
με την πλήρη αδιαφορία για την εθνοκάθαρση που συ-
ντελείται από το Αζερμπαϊτζάν εναντίον των Αρμενίων, 
αλλά και την επονείδιστη λήθη της εισβολής και κατοχής 
της βόρειας Κύπρου. Είναι οξύμωρο να θεωρούν ορισμέ-
νοι τον πατριωτισμό ως επιλήψιμο και συγχρόνως να πα-
θιάζονται υπέρ του πατριωτισμού τρίτων.

Πέρα από τις συναισθηματικές μας προσηλώσεις, οφεί-
λουμε να μετρήσουμε τη στάση μας στο Παλαιστινιακό, 
με γνώμονα το εθνικό μας συμφέρον και να μη θεωρή-
σουμε εαυτούς άνευ όρων δεσμευμένους με καμία από 
τις δύο πλευρές των αντιμαχόμενων, οι οποίες συγκρού-
ονται –μην ξεχνάμε– για τα δικά τους συμφέροντα και 
μάλιστα σύμφωνα με τον τρόπο που τα αντιλαμβάνονται 
οι ηγεσίες τους σήμερα κι όχι για αφηρημένα οικουμε-
νικά ιδεώδη. Στη στάση μας λοιπόν (η Ελλάδα ως συντε-
ταγμένη Πολιτεία) έναντι των εμπολέμων δεν είμαστε 
αμερόληπτοι: πρώτα η πατρίδα μας.

ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΑΚΟ
Η Χαμάς που ηγείται των Παλαιστινίων της Γάζας (όχι 

όλων των Παλαιστινίων) δεν απειλεί άμεσα τη χώρα μας, 
αλλά δεν μπορεί κατ’ ουδένα τρόπο να θεωρηθεί φιλι-
κή προς την Ελλάδα δύναμη. Οι Αδελφοί Μουσουλμάνοι 
(παρακλάδι τους είναι η Χαμάς) και το κόμμα του Ερντο-
γάν συνδέονται με βαθύς ιδεολογικούς, θρησκευτικούς 
και πολιτικούς – στρατιωτικούς δεσμούς. Αναγνώρισαν 
το τουρκοκυπριακό ψευδοκράτος, πανηγύρισαν τη μετα-

τροπή της Αγίας Σοφίας σε τζαμί, την οποία ο Ερντογάν 
προπαγάνδισε ως προοίμιο της «απελευθέρωσης» του 
Αλ Άκσα.

Ως κράτος, η Ελλάδα δεν μπορεί και δε νοείται να είναι 
σύμμαχος μιας τρομοκρατικής οργάνωσης, έστω κι αν 
αυτή εκφράζει μεγάλο μέρος ενός λαού προς τον οποίο 
υπάρχουν φιλικές παραδόσεις και κατανόηση για τα δί-
καιά του. Βεβαίως, οι κατακτητές ονομάζουν «τρομοκρα-
τικές» όλες τις αντιστασιακές οργανώσεις, αλλά η Χαμάς 
είναι όντως τρομοκρατική οργάνωση, όπως άλλωστε και 
οι ισραηλινές οργανώσεις Ιργκούν και Στερν Γκανγκ, που 
έκαναν το 1948 στο αραβικό χωριό Ντέιρ Γιασίν, ό,τι έκα-
νε η Χαμάς στα κιμπούτζ τον περασμένο Οκτώβριο.

Η χώρα μας, έχει κάθε λόγο να στηρίζει το δικαίωμα του 
παλαιστινιακού λαού να αποκτήσει δικό του ανεξάρτητο 
κράτος. Δεν πρέπει για το λόγο αυτό, όμως, να παράσχει 
καμία στήριξη στη Χαμάς, προσέχοντας ωστόσο να μην 
τη μεταστρέψει από μη φίλο σε ενεργό εχθρό. Τουλάχι-
στον για τέσσερεις λόγους:
-Ο φονταμενταλιστικός θρησκευτικός της χαρακτήρας 

την καθιστά ακατάλληλη για οποιαδήποτε συνδιαλλαγή 
και πολιτική διαπραγμάτευση.
-Η συστηματική θυματοποίηση και μαρτυροποίηση του 

λαού της.
-Η καταστατική άρνησή της να αναγνωρίσει το κράτος 

του Ισραήλ.
-Η ενίσχυση του ηγεμονικού ρόλου που διεκδικεί η νέο-

οθωμανική Τουρκία στον ισλαμικό κόσμο, στο βαθμό που 
η ισχύς τής οργάνωσης εδραιώνεται.

ΟΙ ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΣΤΑΘΕΡΕΣ 
ΣΤΟ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΑΚΟ
Από την άλλη πλευρά, η Ελλάδα έχει πολλούς γεωστρα-

τηγικούς λόγους να υποστηρίζει ένα ισχυρό κράτος του 
Ισραήλ και να επιθυμεί ειλικρινά την επίλυση του προ-
βλήματος και τη σταθερότητα στην ευρύτερη περιοχή: γι’ 
αυτό και ορθά τάσσεται υπέρ της λύσης των δύο κρατών 
στο Παλαιστινιακό. Πρέπει ασφαλώς να διαλυθεί η ψευ-
δαίσθηση πως έχουμε κάποια συμμαχία με το Ισραήλ, το 
οποίο, ως κράτος, με ανύπαρκτο στρατηγικό βάθος, δεν 
μπορεί, δε θέλει και δεν πρέπει (για τους δικούς του λό-
γους) να εμπλακεί σε καμία σύρραξη εκτός της περιοχής 
του. Συνεπώς, ποτέ δεν πρόκειται να συμπολεμήσει μαζί 
μας. Εν τούτοις, είναι σημαντικό για εμάς να συνεχίσου-
με και να αναπτύξουμε την απαραίτητη για εμάς συνερ-
γασία μαζί του, σε επίπεδο πληροφοριών, εξοπλισμών 
και σύγχρονης πολεμικής τεχνολογίας.

Κυρίως έχουμε κάθε λόγο να παρεμβαλλόμαστε στη 
σχέση του με την Τουρκία. Οι σχέσεις του Ισραήλ με την 
Τουρκία πολύ απέχουν από το να έχουν κλείσει. Παρά τη 
δυσαρέσκεια με τη στάση του Ερντογάν υπέρ της Χαμάς 
και το μποϋκοτάζ τουρκικών προϊόντων, οι σχέσεις Ισρα-
ήλ-Τουρκίας δεν έχουν οριστικά διαρραγεί. Παρατηρεί 
κανείς την προσεκτική διατύπωση άρθρων σε σοβαρές 
εφημερίδες του Ισραήλ σχετικά με το θέμα, όπου επι-
δεικνύεται «κατανόηση» και υπομονή για τη στάση του 
Ερντογάν, του οποίου η στάση ερμηνεύεται ως φραστική 
υποστήριξη προς τους ισλαμιστές, ώστε να κερδίσει την 
επαύριον του πολέμου μια προνομιακή θέση επιδιαιτητή 
στο νέο γεωστρατηγικό τοπίο που έχει διαμορφωθεί, ως 
«προστάτις» δύναμη του Ισλάμ.

Εξάλλου, οι σχέσεις Ισραήλ-Τουρκίας έχουν πλούσιο πα-
ρελθόν και αρκετά σκοτεινά για την Ελλάδα σημεία, που 
αφορούν και την εισβολή-κατοχή της Κύπρου. Ακόμα 
και σήμερα υπάρχει το θέμα των Ισραηλινών που έχουν 
επενδύσει στη Βόρεια Κύπρο, εκμεταλλευόμενοι την κα-
ταπάτηση ελληνικών περιουσιών. Εντυπωσιάζει η ηπιό-
τητα με την οποία αντιμετωπίζει το Ισραήλ την «επίθεση» 
του Ερντογάν, κυρίως αν τη συγκρίνουμε με την οξύτη-
τα και σκαιότητα με την οποία η κυβέρνηση Νετανιάχου 
αντιμετώπισε το Γενικό Γραμματέα του ΟΗΕ, για πολύ πιο 
μετριοπαθή και αυτονόητα σχόλια που έκανε.
Η φιλία, λοιπόν, στη βάση του αμοιβαίου συμφέροντος, 

επιβάλλει μια κριτική υποστήριξη που θα αποκλείει τη 
δική μας πολεμική ανάμειξη και θα συνοδεύεται από την 
άσκηση πιέσεων για ανακωχή και κυρίως για αποκλεισμό 
της επέκτασης του πολέμου. Η κυβέρνηση Νετανιάχου, 
μέσα στον τυχοδιωκτισμό της, θα επιθυμούσε πιθανότα-
τα την όξυνση της κατάστασης και την εμπλοκή των ΗΠΑ 
και των συμμάχων τους σε πόλεμο κατά του Ιράν, που 
είναι ο κύριος εχθρός του Ισραήλ.
Αυτό θα πρέπει να αποτραπεί οπωσδήποτε, διότι θα 

σήμαινε γενικότερη ανάφλεξη με απρόβλεπτες και σί-
γουρα καταστροφικές συνέπειες. Επίσης, δε θα πρέπει 
η Ελλάδα να δείξει προθυμία στην ενδεχόμενη πρόταση 
να «δεχθεί» στο έδαφός της ξεριζωμένους Παλαιστινίους. 
Το «σχέδιο μαζικής μετακίνησης» των κατοίκων της Γάζας 
από τις πατρογονικές εστίες τους εμπίπτει στην κατηγο-
ρία του εγκλήματος πολέμου και δε θα πρέπει η χώρα 
μας να το διευκολύνει, οξύνοντας μάλιστα το μεγάλο 
πρόβλημα που ήδη έχει με την εξ ανατολών μετανάστευ-
ση.

Αντιθέτως, εκμεταλλευόμενη την παραδοσιακά καλή 
σχέση με τον Αραβικό Κόσμο και το Ιράν και την καλή σχέ-
ση με το Ισραήλ τα τελευταία χρόνια, θα πρέπει να εμ-
φανιστεί με θετικές προτάσεις διαμεσολάβησης. Επίσης, 
θα πρέπει να είναι προσεκτική η Ελλάδα, να μην προβεί 
σε καμία εχθρική ενέργεια κατά του Ιράν, καθώς δεν έχει 
κανένα δικό της λόγο να το κάνει εχθρό. Κάθε άλλο μά-
λιστα…

*O Διονύσης Γ. Δρόσος είναι Ομότιμος Καθηγητής Ηθι-
κής και Πολιτικής Φιλοσοφίας στο Τμήμα Πολιτικών 
Επιστημών του ΑΠΘ. Έχει διδάξει στο Πάντειο Πανε-
πιστήμιο, το Πανεπιστήμιο Κρήτης, το Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων και τέλος στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, Ηθική Φιλοσοφία, Ηθική και Πολιτική, 
Φιλοσοφία της Πολιτικής Οικονομίας και Νεότερη Πο-
λιτική Φιλοσοφία. 
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Η Hydro-Québec, μία από τις μεγαλύ-
τερες επιχειρήσεις κοινής ωφελείας 

στον Καναδά, αντιμετώπισε σημαντι-
κή οικονομική οπισθοδρόμηση το τρίτο 
τρίμηνο του 2023, με τα καθαρά κέρδη 
της να πέφτουν κατακόρυφα κατά 500 
εκατομμύρια δολάρια. Αυτή η πτώση 
των κερδών αποδόθηκε κυρίως σε μια 
σειρά δυσμενών συνθηκών που επηρεά-
ζουν τις λειτουργίες της εταιρείας, όπως 
χαμηλότερα επίπεδα νερού στους ταμι-
ευτήρες της, μειωμένες εξαγωγές ηλε-
κτρικής ενέργειας και αυξημένα έξοδα 
συντήρησης.

Για τους μήνες Ιούλιο, Αύγουστο και Σε-
πτέμβριο του 2023, η Hydro-Québec ανέ-
φερε καθαρά κέρδη 363 εκατομμυρίων 
δολαρίων, σημειώνοντας έντονη πτώση 
499 εκατομμυρίων δολαρίων, σε σύγκρι-
ση με την ίδια περίοδο του προηγούμενου 
έτους, όταν τα τριμηνιαία κέρδη έφθασαν 
σε υψηλό ρεκόρ των 862 εκατομμυρίων 
δολαρίων. Η απότομη πτώση της κερδο-
φορίας έχει εγείρει ανησυχίες και ώθησε 
την εταιρεία να προβεί σε στρατηγικές 
προσαρμογές, για να μετριάσει τον αντί-
κτυπο αυτών των προκλήσεων.

Ένας από τους κύριους παράγοντες που 
συμβάλλουν στη μείωση των καθαρών 
κερδών είναι τα χαμηλά επίπεδα νερού 
στους ταμιευτήρες της Hydro-Québec. Η 
εταιρεία βασίζεται σε μεγάλο βαθμό στην 
παραγωγή υδροηλεκτρικής ενέργειας και 

αυτές οι δεξαμενές αποτελούν ζωτικό συ-
στατικό της υποδομής παραγωγής ενέρ-
γειας της. 
Τα ανεπαρκή επίπεδα νερού έχουν 

εμποδίσει την παραγωγή υδροηλεκτρι-
κής ενέργειας, αναγκάζοντας την Hydro-
Québec να περιορίσει τις εξαγωγές ηλε-
κτρικής ενέργειας. Αυτή η μείωση του 
όγκου των εξαγωγών είχε ως αποτέλεσμα, 
τη σημαντική μείωση των εσόδων από τις 
πωλήσεις εκτός του Κεμπέκ.
Ο Jean-Hugues Lafleur, Εκτελεστικός 

Αντιπρόεδρος και Οικονομικός Διευθυ-
ντής της Hydro-Québec, τόνισε ότι, ενώ 
η μειωμένη παραγωγή υδροηλεκτρικής 
ενέργειας δεν έχει επηρεάσει τον ενεργει-
ακό εφοδιασμό του Κεμπέκ ή τις μακρο-
πρόθεσμες δεσμεύσεις του με τις γειτονι-
κές αγορές, η εταιρεία έπρεπε να περιορί-
σει τις πωλήσεις ηλεκτρικής ενέργειας σε 
εξωτερικές αγορές για τη βελτιστοποίηση 
της διαχείρισης των πόρων. Αυτή η στρα-
τηγική απόφαση ευθύνεται για τη μείωση 
των κερδών από τις πωλήσεις εκτός επαρ-
χίας.
Ο όγκος των εξαγωγών ηλεκτρικής ενέρ-

γειας μειώθηκε κατά 32% σε σύγκριση 
με το προηγούμενο έτος, κυρίως λόγω 
αρκετών δυσμενών καιρικών συνθηκών. 
Αυτές οι συνθήκες περιλάμβαναν έλλει-
ψη χιονόπτωσης κατά τον προηγούμενο 
χειμώνα, αδύναμη ανοιξιάτικη απόψυξη 
και χαμηλά επίπεδα καλοκαιρινής βροχό-
πτωσης. Όλοι αυτοί οι παράγοντες συνδυ-
άστηκαν για να μειώσουν τα επίπεδα του 
νερού στις δεξαμενές του Hydro-Québec, 
επιδεινώνοντας περαιτέρω τις προκλή-

σεις που αντιμετωπίζει η επιχείρηση κοι-
νής ωφέλειας.

Παρά τις δυσκολίες, η Hydro-Québec 
κατάφερε να εξασφαλίσει μέση τιμή 
10,3 σεντς ανά εξαγόμενη κιλοβατώρα, η 
οποία είναι σημαντικά υψηλότερη από το 
μέσο όρο της αγοράς των 5,2 λεπτών ανά 
κιλοβατώρα. Αυτό το επίτευγμα μπορεί 
να αποδοθεί στην αποτελεσματική στρα-
τηγική αντιστάθμισης κινδύνου της εται-
ρείας, η οποία της επέτρεψε να εξασφαλί-
σει καλύτερες τιμές ακόμη και ενόψει της 
μείωσης των εξαγωγών.
Τα οικονομικά αποτελέσματα για τους 

πρώτους εννέα μήνες του 2023 αντικατο-
πτρίζουν επίσης, το δύσκολο περιβάλλον 
στο οποίο δραστηριοποιείται η Hydro-
Québec. Η εταιρεία ανέφερε καθαρά κέρ-
δη 3 δισεκατομμυρίων δολαρίων, σημει-
ώνοντας αξιοσημείωτη μείωση 554 εκα-
τομμυρίων δολαρίων, σε σύγκριση με την 
ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους. 
Αυτή η μείωση της κερδοφορίας μπορεί 
να αποδοθεί σε ένα συνδυασμό παραγό-
ντων, συμπεριλαμβανομένων των μειω-
μένων εξαγωγών, του αυξημένου κόστους 
συντήρησης και άλλων λειτουργικών προ-
κλήσεων.

Στο Κεμπέκ, οι πωλήσεις ηλεκτρικής 
ενέργειας παρουσίασαν πτώση σε σύ-
γκριση με το προηγούμενο έτος, κυρίως 
λόγω ενός ηπιότερου από το συνηθισμένο 
χειμώνα. Τον Ιανουάριο του 2023, η μέση 
θερμοκρασία ήταν εντυπωσιακά κατά 9 
βαθμούς Κελσίου υψηλότερη από εκείνη 
του Ιανουαρίου 2002. Παρά τη μείωση 
του όγκου πωλήσεων, η Hydro-Québec 

κατάφερε να διατηρήσει τα έσοδα από τις 
πωλήσεις εντός του Κεμπέκ, στα 9,8 δισε-
κατομμύρια δολάρια. Αυτό επιτεύχθηκε 
μέσω του συνδυασμού των αυξανόμενων 
τιμολογίων και της κερδοφορίας ειδικών 
συμβάσεων που σχετίζονται με την τιμή 
του αλουμινίου. Η Hydro-Québec παρα-
μένει αισιόδοξη για τις μακροπρόθεσμες 
προοπτικές της, παρά αυτές τις βραχυ-
πρόθεσμες προκλήσεις. 
Ο Jean-Hugues Lafleur τόνισε, ότι οι με-

λέτες τους δείχνουν μια αναμενόμενη αύ-
ξηση της εισροής νερού μακροπρόθεσμα, 
μετριάζοντας τις ανησυχίες για μειωμέ-
νη παραγωγή υδροηλεκτρικής ενέργειας. 
Ωστόσο, αναγνώρισε επίσης τον αντίκτυ-
πο της κλιματικής αλλαγής στην παρα-
γωγή ενέργειας, η οποία θα συνεχίσει να 
αποτελεί προβληματισμό για την εταιρεία.

Συμπερασματικά, η πρόσφατη οικονομι-
κή έκθεση της Hydro-Québec παρουσιάζει 
μια εικόνα μιας εταιρείας που αντιμετω-
πίζει μια σειρά από προκλήσεις, όπως η 
μειωμένη παραγωγή υδροηλεκτρικής 
ενέργειας, οι μειωμένες εξαγωγές ηλε-
κτρικής ενέργειας και το αυξημένο κόστος 
συντήρησης. Αυτοί οι παράγοντες οδήγη-
σαν συνολικά σε πτώση 500 εκατομμυ-
ρίων δολαρίων στα καθαρά κέρδη για το 
τρίτο τρίμηνο του 2023. Ωστόσο, η ανθε-
κτικότητα, η στρατηγική διαχείριση κινδύ-
νου και η μακροπρόθεσμη προοπτική της 
εταιρείας υποδηλώνουν, ότι είναι σε καλή 
θέση για να αντιμετωπίσει αυτές τις προ-
κλήσεις και να συνεχίσει να παίζει ζωτικό 
ρόλο στο ενεργειακό τοπίο του Κεμπέκ.

ΠΗΓΕΣ: LA PRESSE, CBC NEWS

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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Υγεία και Διατροφή

Αυτοί που είναι παντρεμένοι διατρέχουν μικρότερο κίνδυνο να εμφανίσουν άνοια, σύμφωνα με νέα 
έρευνα. Τα μέχρι τώρα δεδομένα έχουν δείξει, ότι οι παντρεμένοι έχουν λιγότερο συχνά κατάθλιψη, 

άγχος και ζουν περισσότερο.
Στο πλαίσιο της παρούσας μελέτης, που δημοσιεύτηκε στην επιστημονική επιθεώρηση «Journal of 

Gerontology: Social Sciences» διαπιστώθηκε ότι οι παντρεμένοι έχουν μικρότερες πιθανότητες να 
εμφανίσουν άνοια (γενικός όρος που χρησιμοποιείται για έκπτωση της νοητικής ικανότητας, αρκετά 

σοβαρή ώστε να επηρεάζει την καθημερινότητα) απ’ ότι οι χωρισμένοι, οι χήροι ή οι ανύπαντροι. 

ΠΙΟ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΟΣ Ο ΓΑΜΟΣ 
ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΓΚΑΤΟΙΚΗΣΗ
Φάνηκε, επίσης, ότι ο γάμος έχει πιο πολλές προστατευτικές επιδράσεις από τη συγκατοίκηση. Σε 
μια περίοδο 14 ετών, βρέθηκε ότι οι χωρισμένοι έχουν διπλάσιες πιθανότητες εμφάνισης γνωστικής 
έκπτωσης από τους παντρεμένους. Μάλιστα, οι άντρες φαίνεται να βρίσκονται σε χειρότερη 
θέση από τις γυναίκες, καθώς οι χωρισμένοι άντρες ήταν 2,6 φορές πιθανότερο να εμφανίσουν 
άνοια σε σχέση με τους παντρεμένους, ενώ οι χωρισμένες γυναίκες κινδύνευαν μόνο κατά 30% 
περισσότερο συγκριτικά με τις παντρεμένες.

Το δεδομένο αυτό, εξηγείται από τον Χούι Λιούι, επικεφαλής ερευνητής και καθηγητής 
κοινωνιολογίας στο Κρατικό Πανεπιστήμιο του Μίσιγκαν (Michigan State University), ο οποίος 
διευκρινίζει ότι οι παντρεμένοι άντρες ωφελούνται περισσότερο, αφενός γιατί υποστηρίζονται 
συναισθηματικά από τις γυναίκες τους και παράλληλα αυτές τούς ενθαρρύνουν να υιοθετήσουν 
υγιεινές συμπεριφορές, όπως να μην καπνίζουν, να μην τρώνε υπερβολικά και να κάνουν 
εξετάσεις τακτικά.

Η ΚΛΕΙΔΟΚΡΑΤΟΡΑΣ ΣΥΖΥΓΟΣ
Η Ντέμπορα Καρ, υπεύθυνη κοινωνιολογίας στο Πανεπιστήμιο της Βοστόνης, δηλώνει 
ότι «η σύζυγος είναι το αναπόσπαστο κομμάτι της οικογένειας, πρόκειται για ένα είδος 

κλειδοκράτορα». 
Δεδομένου ότι η συγκεκριμένη μελέτη είναι μελέτη συσχέτισης δεν μπορεί να αποδείξει 

την ύπαρξη αιτιότητας. Αυτό σημαίνει ότι ενδέχεται να παίζουν ρόλο και άλλοι παράγοντες 
μεταξύ γάμου και άνοιας. Για παράδειγμα, το διαζύγιο οδηγεί σε συναισθηματικό και 

οικονομικό άγχος, το οποίο προφανώς επηρεάζει τη νοητική και γνωστική λειτουργικότητα. 
Αυτό ακριβώς το άγχος είναι που μπορεί να οδηγήσει στην εμφάνιση άνοιας. Έχουν προταθεί 

ποικίλες ερμηνείες, που εξηγούν το πώς ο γάμος προλαμβάνει την εμφάνιση άνοιας.
Ο Λιούι εξηγεί, ότι οι παντρεμένοι είναι βέβαια σε καλύτερη οικονομική κατάσταση από τους 
ανύπαντρους, αλλά τονίζει ότι και οι συναισθηματικοί παράγοντες διαδραματίζουν καίριο 
ρόλο. Η Λίντα Γουάιτ, καθηγήτρια αστικής κοινωνιολογίας στο Πανεπιστήμιο του Σικάγο, 
υποστηρίζει ότι ο εγκεφαλικός φλοιός είναι το κέντρο των γνωστικών λειτουργιών και 
επομένως όταν δε λειτουργεί φυσιολογικά αρχίζει η εμφάνιση της άνοιας. Η ίδια προτείνει 
επίσης τη συναισθηματική υποστήριξη ανάμεσα στα μέλη του ζευγαριού, ως εξήγηση της 
πρόληψης που προσφέρει ο γάμος στην εμφάνιση άνοιας και τονίζει τη σημασία των 
κοινωνικών δικτύων.

Σύμφωνα με την Γουάιτ, οι παντρεμένοι έχουν την αίσθηση ότι ανήκουν κάπου, καθώς 
δημιουργούν κοινωνικούς δεσμούς μέσω του/της συζύγου με φίλους και οικογένεια. Ο 
γάμος συμβάλλει στην κοινωνική ενσωμάτωση η οποία βελτιώνει τη γνωστική λειτουργία. 
«Οι παντρεμένοι αλληλοεπιδρούν συνέχεια με άλλους, διαπραγματεύονται, δημιουργούν 
σχέσεις και διατηρούν σε δραστηριότητα τον εγκεφαλικό φλοιό», δηλώνει η ίδια.

Φυσικά και ο γάμος δημιουργεί άγχη, αυτά όμως σε μεγάλο βαθμό αντισταθμίζονται 
από τις κοινωνικές αλληλοεπιδράσεις και συνδέσεις που αυτός προσφέρει. Οι μελετητές 
παρακολούθησαν 15.000 άτομα άνω των 52 ετών και χρησιμοποίησαν την οικογενειακή 

κατάσταση των συμμετεχόντων για να προβλέψουν την ψυχική τους υγεία μέσω μετρήσεων 
για τη γνωστική λειτουργία, που πραγματοποιούνταν είτε τηλεφωνικά είτε από κοντά κάθε 

δύο χρόνια από το 2000 μέχρι το 2014.
ΠΗΓΗ: HEALTHDAY NEWS, ΑΠΕ-ΜΠΕΠΗΓΗ: HEALTHDAY NEWS, ΑΠΕ-ΜΠΕ

Ο γάμος συνδέεται με μειωμένο  Ο γάμος συνδέεται με μειωμένο  
κίνδυνο εμφάνισης άνοιαςκίνδυνο εμφάνισης άνοιας

450 686-2347

4691 Samson blvd. 
(Corner 100th Ave)  

Η ιδιοκτήτρια φαρμακοποιός 
Κατερίνα Καραΐνδρος σας περιμένει 

να σας εξυπηρετήσει 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ

για  Σακχαρο, χοληΣτερινη, 
ΠιεΣη και για τυχον εμβολια

ΤΡΙΤΗ: ΑΠΟ 9 Π.Μ. - 3 Μ.M. 

ανοικτα 7 ημερεΣ 
την εβδομαδα

9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

Δωρεάν διανομή 
με τα φάρμακα 

και ότι άλλο 
χρειαζόσαστε 

από το φαρμακείο μόνο 
με ένα τηλέφωνο στο 

450-686-2347 

• Ανανέωση των συνταγών φαρμάκων και  
  φαρμακευτική παρακολούθηση
• Φαρμακοποιός πάντα στην διάθεση σας
• Εχέμυθες φαρμακευτικές συμβουλές 
  με η χωρίς ραντεβού
• Ορθοπεδικά είδη, βιταμίνες, καλλυντικά 
(Lise watier, Biotherma), κολώνιες
• Δωρεάν διανομή 
• Μεταφορά του φακέλου σας από 
οποιοδήποτε άλλο φαρμακείο. Επίσης 
αλλάξτε υποκατάστημα Jean-Coutu 
χωρίς σκοτούρες. Ο φάκελος σας θα σας 
ακολουθήσει.
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WWW.SUPERMARCHEPA.COM Épicerie en ligne 
Online Grocery Ordering

Livraison à domicile 
Home Delivery

de 8h à 22h tous les jours · from 8am to 10pm every daydu lundi 20 novembre au dimanche 26 novembre 2023 · from monday november 20th to sunday november 26th 2023

AMANDES RÔTIES, TAMARI, AMANDES RÔTIES, TAMARI, 
BAR-B-Q OU CITRONBAR-B-Q OU CITRON

AlmondsAlmonds
400g400g

CONCOMBRES ANGLAISCONCOMBRES ANGLAIS
English CucumbersEnglish Cucumbers

BROCOLI-RAVEBROCOLI-RAVE
RapiniRapini

MERLAN FRAISMERLAN FRAIS
Fresh WhitingFresh Whiting
5.93/kg5.93/kg

SAUMON FUMÉ ADARSAUMON FUMÉ ADAR
Smoked SalmonSmoked Salmon
250g250g

PORC HACHÉ FRAISPORC HACHÉ FRAIS
Fresh Ground PorkFresh Ground Pork

6.59/kg6.59/kg

CÔTES LÉVÉES DE PORC CÔTES LÉVÉES DE PORC 
FRAIS STYLE SAINT LOUISFRAIS STYLE SAINT LOUIS

Fresh St. Louis StyleFresh St. Louis Style
Pork SpareribsPork Spareribs

6.59/kg6.59/kg

HAUTS DE CUISSE DEHAUTS DE CUISSE DE
POULET FRAIS DÉSOSSÉSPOULET FRAIS DÉSOSSÉS

Fresh Boneless Chicken ThighsFresh Boneless Chicken Thighs
15.41/kg15.41/kg

SAUCISSES FUMÉES SAUCISSES FUMÉES 
TOUT BOEUFTOUT BOEUF
JUICY JUMBOSJUICY JUMBOS
All Beef WienersAll Beef Wieners
375g375g

PAIN DE SEIGLEPAIN DE SEIGLE
MONTREAL KOSHERMONTREAL KOSHER

Rye BreadRye Bread
600g600g

BISCUITS BISCUITS 
CÉLÉBRATION CÉLÉBRATION 

LECLERC LECLERC 
Cookies Cookies 

240g240g

GROS OEUFS BLANCS NUTRIGROS OEUFS BLANCS NUTRI
Large White EggsLarge White Eggs
dzdz

RÔTI D’ÉPAULE DE RÔTI D’ÉPAULE DE 
PORC PICNIC FRAISPORC PICNIC FRAIS

Fresh Pork Picnic Fresh Pork Picnic 
Shoulder RoastShoulder Roast

4.39/kg4.39/kg

POULET ENTIER BIOLOGIQUE POULET ENTIER BIOLOGIQUE 
FRAISFRAIS

Fresh WholeFresh Whole
Organic ChickenOrganic Chicken

8.80/kg8.80/kg

POIVRONS DE SERRE MÉLANGÉSPOIVRONS DE SERRE MÉLANGÉS
Mixed Greenhouse PeppersMixed Greenhouse Peppers
pqt de 4pqt de 4

CANTALOUPCANTALOUP
CantaloupeCantaloupe

KIWIKIWI
600g600g

JUMBO

GRÈCE



12  •  Tα Ελληνοκαναδικa Nεα  •  Les Nouvelles Grecques Canadiennes  •  The Greek Canadian News  •  www.tanea.ca  • 24 Noembριου, 2023 / November 24, 2023

ΚΑΝΑΔΑΣ | ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ LEGER

Ένας στους δύο Καναδούς επιθυμούν  
την παραίτηση Τρουντό!

Ένας στους δύο Καναδούς θέλουν να 
παραιτηθεί ο Τζάστιν Τρουντό πριν 

από τη διεξαγωγή των επόμενων εκλο-
γών. Αυτό προκύπτει από μια πρόσφατη 
δημοσκόπηση από τη Leger τα αποτελέ-
σματα της οποίας δημοσιεύτηκαν στις 15 
Νοεμβρίου. 
Το 51% των Καναδών ψηφοφόρων θα 

ήθελε ο Τζάστιν Τρουντό να παραιτηθεί 
πριν από τις επόμενες εκλογές και να δρο-
μολογηθεί η διαδικασία για να εκλεγεί 
νέος ηγέτης στους Φιλελεύθερους, με τον 
οποίο θα κατέβει το Κόμμα στις επόμενες 
εκλογές. 
Το ποσοστό αυτό είναι συνεπές και με τα 

αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν τον Ιού-

λιο του 2022, τα οποία έδειξαν τότε, ότι 
το 49% των Καναδών ήθελε να παραιτη-
θεί ο Τρουντό. Μεταξύ των Συντηρητικών 
ψηφοφόρων, το ποσοστό όσων θα ήθε-
λαν να παραιτηθεί ο Τρουντό πριν από τις 
επόμενες εκλογές είναι πολύ υψηλότερο, 
στο 72%. 

Επιπλέον, το 72% των Καναδών πιστεύ-
ει ότι μετά από 9 χρόνια και τρεις θητείες, 
ήρθε η ώρα ο Καναδάς να δοκιμάσει κάτι 
διαφορετικό με ένα νέο πρωθυπουργό.

Μεταξύ εκείνων που θέλουν να παραιτη-
θεί ο Τζάστιν Τρουντό, το 34% θεωρεί ότι 
η παρούσα κυβέρνηση δεν κάνει αρκετά 
για να βοηθήσει με την κρίση πληθωρι-
σμού, το 25% θεωρεί ότι δε γίνεται σωστή 

διαχείριση των δημόσιων οικονομικών, 
το 25% θεωρεί ότι η νυν κυβέρνηση έχει 
αθετήσει τις δεσμεύσεις της, το 23% θε-
ωρεί ότι η κυβέρνηση παραβιάζει πολλά 
ηθικά ζητήματα, το 22% θεωρεί ότι δεν 
υπάρχει σε ικανοποιητικό βαθμό πρόσβα-
ση σε οικονομικά προσιτή στέγαση και το 
20% απλά γιατί… έχει βαρεθεί αυτή την 
κυβέρνηση.

Σε περίπτωση που τα αποτελέσματα των 
εκλογών δείξουν μια στενή κούρσα μετα-
ξύ των Φιλελεύθερων με επικεφαλής τον 
Τρουντό και των Συντηρητικών με επικε-
φαλής τον Poilievre, η πλειοψηφία των 
ψηφοφόρων του NDP (59%) θα εξακολου-
θούσε να υποστηρίζει το δικό του κόμμα, 
ανεξάρτητα από το ποιος προηγείται στις 
δημοσκοπήσεις. 

Ωστόσο, το 28% των ψηφοφόρων του 
NDP θα υποστηρίξει το Κόμμα των Φιλε-
λεύθερων, σε μια προσπάθεια να αποτρέ-
ψει τη νίκη των Συντηρητικών, ενώ μόνο 

το 3% των ψηφοφόρων του NDP θα ψή-
φιζαν τους Συντηρητικούς για να μπλοκά-
ρουν τους Φιλελεύθερους. 
Τέλος, το 27% θεωρεί καλύτερο πρω-

θυπουργό τον Πιέρ Πολιέβρ, το 17% τον 
Τζάστιν Τρουντό και το 16% τον ηγέτη του 
NDP, Γιάγκμιτ Σινγκ.

Η ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ ΕΔΩ: legermarketing.
wpenginepowered.com/wp-content/

uploads/2023/11/Leger-X-CP-Trudeaus-
Performance-002.pdf

SS..DD
220 Jean-Talon Ouest, Montréal, Qc.  H2R 2X5
Call 514 274-1100 or 514 274-1459

Problems with pests, 
insects or rodents???

• Free Estimate 
• Written Guarantee

All kinds of insects 
and rodents

• Residential  
• Commercial  
• Industrial

EExxtteerrmmiinnaattiinngg  
SSeerrvviiccee  IInncc..

Serving 
the 

community 
for over 
50 

years
C550279
Membre of  
Canadian Association

www.sdextermination.com

Why suffer  
with infestation!infestation!

Είδη για γάμους και 
βαπτίσεις από το  

Α ώς το Ω
• Εκκλησιαστικά και  
Θρησκευτικά είδη

 • Μπομπονιέρες και
είδη δώρων σε 

αποκλειστικότητα

ΧΟΝΔΡΙΚΉ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΉ ΠΩΛΉΣΉ
• ΤΙΜΕΣ ΑΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ •

937 rue Saint-Roch
Montréal, Qc.

Tel. (514) 274-4907

4901 Notre Dame
Laval, Qc.
Tel. (450) 902-0142

Yiannis Hatzichristidis

514 743-8799514 743-8799
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ΕΚΤΕΛΟΥΜΕ ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ ΣΕ ΧΑΜΗΛΕΣ ΤΙΜΕΣ

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΑ

ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΜΑΣ 
ΕΧΟΥΜΕ ΤΜΗΜΑ 
ΜΑΓΕΙΡΕΜΕΝΩΝ 

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΦΑΓΗΤΩΝ.
δώστε τις παραγγελίες σας.

Από 5 έως 150 άτομα

Οι προσφορές ισχύουν από Παρασκευή 24 Νοεμβρίου ως Πέμπτη 30 Νοεμβρίου 2023

ΠΟΛΛΕΣ ΑΛΛΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ
ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΑΝΟΜΗ - FREE DELIVERY

MARCHÉ 4 CORNERS
ΣΤΑΥΡΟΣ

514-904-2108

921 St-Roch, Montréal, QC  H3N 1L6
στην καρδιά του Παρκ Εξτένσιον από το 1996

ΚΑΡΒΟΥΝΑΚΑΡΒΟΥΝΑ ΦΥΤΙΛΑΚΙΑΦΥΤΙΛΑΚΙΑΚΑΝΤΗΛΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΒΟΥΝΟΚΑΝΤΗΛΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΒΟΥΝΟ

ΚΑΣΕΤΙΝΑΚΑΣΕΤΙΝΑ
3 ΚΑΡΒΟΥΝΑ3 ΚΑΡΒΟΥΝΑ

ΦΥΤΙΛΑΚΙΦΥΤΙΛΑΚΙ
ΛΙΒΑΝΙΛΙΒΑΝΙ

ΛΑΔΙ ΛΑΔΙ 
SUNFLOWERSUNFLOWER

ΜΕΛΙ ΚΙΒΩΤΟΣΜΕΛΙ ΚΙΒΩΤΟΣ

ΛΟΥΚΑΝΙΚΟ ΣΠΙΤΙΚΟΛΟΥΚΑΝΙΚΟ ΣΠΙΤΙΚΟΧΟΙΡΙΝΕΣ ΜΠΡΙΖΟΛΕΣΧΟΙΡΙΝΕΣ ΜΠΡΙΖΟΛΕΣ

ΣΠΑΝΑΚΟΠΙΤΕΣ ΣΠΑΝΑΚΟΠΙΤΕΣ 
ΧΡΥΣΗ ΖΥΜΗΧΡΥΣΗ ΖΥΜΗ

ΤΥΡΟΠΙΤΕΣ ΤΥΡΟΠΙΤΕΣ 
ΧΡΥΣΗ ΖΥΜΗΧΡΥΣΗ ΖΥΜΗ

ΚΟΚΚΙΝΑ ΚΡΟΜΜΥΔΙΑΚΟΚΚΙΝΑ ΚΡΟΜΜΥΔΙΑ
10 LBS10 LBS

ΠΑΤΑΤΕΣ YELLOW ΠΑΤΑΤΕΣ YELLOW 
YUKON  10 LBSYUKON  10 LBS

ΜΗΛΑ HONEYCRISPΜΗΛΑ HONEYCRISP

ΦΡΑΠΕ ΦΡΑΠΕ 
NESCAFENESCAFE

ΚΑΣΣΕΡΙ FANTISΚΑΣΣΕΡΙ FANTIS

ΜΥΖΗΘΡΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗΜΥΖΗΘΡΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗΦΕΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΕΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΤΡΙΠΟΛΕΩΣΤΡΙΠΟΛΕΩΣ

ΜΗΛΑ QUEBECΜΗΛΑ QUEBEC

ΕΛΙΕΣ ΚΑΛΑΜΩΝΕΛΙΕΣ ΚΑΛΑΜΩΝ ΦΑΚΙΕΣ ΦΑΚΙΕΣ 
ΧΥΜΑΧΥΜΑ

ΦΡΥΓΑΝΙΕΣ ΕΛΙΤΦΡΥΓΑΝΙΕΣ ΕΛΙΤ
(2 ΤΟ ΑΤΟΜΟ)(2 ΤΟ ΑΤΟΜΟ)

ΔΩΣΤΕ ΔΩΣΤΕ 
ΣΗΜΕΡΑ ΣΗΜΕΡΑ 

ΤΙΣ ΤΙΣ 
ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ 

ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΓΙΟΡΤΕΣΓΙΟΡΤΕΣ

ΚΥΚΝΟΣ ΚΥΚΝΟΣ 
ΝΤΟΜΑΤΟΠΕΛΤΕΣΝΤΟΜΑΤΟΠΕΛΤΕΣ

$649
/ea

$449
/lb

$149
/lb

$649
/ea

$399
/ea

$399
/ea

$149
/ea

$279
/ea

$877
/kg

$1699
/kg

$1499
/ea

$999
/3lt

$1899
/kg

$129
/lb

$999
/lb

$949
/lb

$1099
/lb

$399
/ea

$149
/ea

$6/ea

$8/box

2/$1

¢99/lb
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ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΤΑ ΠΑΡΑΞΕΝΑ

Μεγάλη Βρετανία: Μαραθωνοδρόμος 
πήρε... αυτοκίνητο για να κερδίσει 
αγώνα και βγήκε τρίτη!

Μια μαραθωνοδρόμος 
στη Βρετανία αποκλεί-

στηκε για 12 μήνες από κάθε 
αθλητική δραστηριότητα, κα-
θώς χρησιμοποίησε... αυτοκίνη-
το κατά τη διάρκεια ενός αγώνα 
50 μιλίων, όπως ανακοίνωσε η 
Βρετανική Ομοσπονδία Στίβου.

Όπως αναφέρει το CNN, η Ζοά-
σια Ζακρζέφσκι (φωτ.) αγωνιζό-
ταν στον αγώνα GB Ultras από το 
Μάντσεστερ στο Λίβερπουλ πριν 
από λίγους μήνες, όταν δέχτηκε 
να τη μεταφέρει με το αυτοκί-
νητο ένας φίλος της, με αποτέ-
λεσμα να αποκτήσει σαφέστατο 
(και συνάμα παράνομο) πλεονέ-
κτημα. Παρ’ όλα αυτά, δεν κατά-
φερε να κερδίσει και τερμάτισε 
στην τρίτη θέση. «Αποδέχομαι 
τις ενέργειές μου την ημέρα που 
όντως ταξίδεψα με αυτοκίνητο 
και στη συνέχεια ολοκλήρωσα 
αργότερα τον αγώνα, περνώντας 
τη γραμμή τερματισμού και λαμ-
βάνοντας ανάρμοστα ένα μετάλ-
λιο και ένα τρόπαιο, τα οποία 
δεν επέστρεψα αμέσως, όπως 
θα έπρεπε να είχα κάνει». Μετά 
τον αγώνα, τα δεδομένα παρακο-
λούθησης εντόπισαν παρατυπίες 
στο χρόνο της και η ίδια παρα-
δέχτηκε στο BBC ότι έκανε ένα 
«τεράστιο λάθος» να δεχτεί το 
μετάλλιο της τρίτης θέσης.

Εστιατόριο στις 
ΗΠΑ χρεώνει 
τους γονείς 
έξτρα $40 
αν τα παιδιά 
τους κάνουν… 
φασαρία!
Τουλάχιστον παράξενη πολιτική ακολουθεί ένα εστιατόριο στις ΗΠΑ. Πιο συγκεκριμένα, 

κρυμμένο στο κάτω μέρος του μενού του, το εστιατόριο Toccoa Riverside ενημερώνει τους 
πελάτες του για μια «επιβάρυνση για ενήλικες» – προσθέτοντας την ατάκα: «Για ενήλικες που 
δεν μπορούν να γίνουν γονείς». Το μενού προσθέτει σχετικά: «Κανένας σεβασμός, καμία υπη-
ρεσία».
Πάντως, ορισμένοι πελάτες έμαθαν για την έξτρα χρέωση όταν έφτασε η στιγμή να πληρώ-

σουν το λογαριασμό. Ένας πελάτης ονόματι Kyle Landmann άφησε μια κριτική στο διαδίκτυο 
αναφέροντας: «Ο ιδιοκτήτης βγήκε και μου είπε ότι προσθέτει 40 δολάρια στο λογαριασμό 
μου λόγω της συμπεριφοράς των παιδιών μου. Τα παιδιά μου έβλεπαν κάτι στο tablet μέχρι να 
φτάσει το φαγητό, έφαγαν το φαγητό τους και η γυναίκα μου τα έβγαλε έξω, ενώ εγώ περίμενα 
και πλήρωνα το λογαριασμό».
Η σύζυγός του Lyndsey Landmann, είπε στην εκπομπή NBC News Today: «Θυμάμαι ότι σκέ-

φτηκα, “δεν υπάρχει περίπτωση να είναι αλήθεια (…) Τα παιδιά κάθονταν σε μια άκρη του 
τραπεζιού και ήταν τόσο ήσυχα».
Το Sky News σε επικοινωνία του με το εστιατόριο για περισσότερες πληροφορίες, έλαβε την 

απάντηση: «Δε θα σχολιάσουμε μια πολιτική που είχαμε εδώ και χρόνια».
ΠΗΓΗ: ΕΡΤ 

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ ΡΕΚΟΡ ΕΣΠΑΣΑΝ 55 ΓΕΡΜΑΝΟΙ ΤΟΥΡΙΣΤΕΣ

Σε τρεις ώρες ήπιαν… 1.254 μπύρες!
Μπορεί οι Γερμανοί να φημίζονται 

για τη λατρεία τους στη μπύρα, 
όμως αυτό το ρεκόρ ξεπερνάει κάθε 
φαντασία... Μια ομάδα 55 Γερμανών 
τουριστών συσπειρώθηκαν για να 
σπάσουν ένα άπιαστο ρεκόρ κατανά-
λωσης μπύρας στη Μαγιόρκα της Ισπα-
νίας, που είχαν θέσει οι συμπατριώτες 
τους λίγους μήνες νωρίτερα.
Μέσα σε τρεις ώρες, όλοι μαζί κατάφε-

ραν να πιούν την εκπληκτική ποσότητα 
των 1.254 μπυρών! Ναι, καλά ακούσα-
τε... Μια ποσότητα που αντιστοιχεί περί-
που σε 23 μπύρες ανά άτομο. Το γεγονός 
εκτυλίχθηκε στην Playa de Palma, μια 
τοποθεσία συνώνυμη με την έντονη νυ-
χτερινή ζωή.

ΕΔΩΣΑΝ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΜΕΣΩ... WHATSAPP  
& ΤΑ ΕΠΙΝΑΝ ΑΠΟ ΤΙΣ 10 ΤΟ ΠΡΩΙ…

Μέσω μιας συντονισμένης προσπά-
θειας στο WhatsApp, τα άτομα αυτά, 
άγνωστα μεταξύ τους, συγκεντρώθηκαν 
αρχικά σε ένα δημοφιλές τοπικό μπαρ. 
Στόχος τους ήταν να επισκιάσουν το 
ρεκόρ των 1.111 μπυρών που είχε κα-

ταρτίσει μια άλλη ομάδα Γερμανών τον 
Ιούλιο 2023. Η επιτυχημένη προσπάθειά 
τους συνοδεύτηκε από το βαρύ τίμημα 

των 2.380 ευρώ, αλλά ο στόχος επιτεύ-
χθηκε θριαμβευτικά, ξεπερνώντας το 
παλιό ρεκόρ με αξιοσημείωτη διαφορά.

Ξεκινώντας στις 10:30 π.μ. και ολοκλη-
ρώνοντας γύρω στη 1:00 μ.μ., η προ-
σπάθεια ξεπέρασε στην πραγματικότητα 
την αρχική τους εκτίμηση. Η ομάδα είχε 
προβλέψει φιλόδοξα ότι θα πετύχαινε το 
όριο των 1.200 μπυρών μέχρι το μεση-
μέρι. 
Παρ’ όλα αυτά, οι συμμετέχοντες ήταν 

ενθουσιασμένοι με το επίτευγμά τους, 
επεκτείνοντας στη συνέχεια το γλέντι σε 
μια άλλη παμπ της παραλίας για να γιορ-
τάσουν τη νίκη τους.
Κατά μέσο όρο, κάθε μέλος της ομάδας 

κατανάλωσε περίπου 23 μπύρες. Αυτό 
το κατόρθωμα, ενώ αποτελεί σίγουρα 
απόδειξη της ικανότητας των Γερμανών 
στη... μπύρα, αναδεικνύει επίσης το φαι-
νόμενο του τουρισμού με μεγάλη κατα-
νάλωση αλκοόλ, εγείροντας ερωτήματα 
σχετικά με τις επιπτώσεις στην τοπική 
κουλτούρα και την υγεία. 
Παρά ταύτα, για τους Γερμανούς του-

ρίστες που συμμετείχαν, αυτό το ρεκόρ 
ήταν μια στιγμή πανηγυρικής επιτυχίας, 
που εδραίωσε τη θέση τους στα χρονικά 
της ιστορίας της κατανάλωσης μπύρας.

www.lanvac.com

40 Χρόνια πείρα 
στην  παρακολούθηση 

συστημάτων συναγερμού 
σ’όλον τον Καναδά 
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Είμαστε η μοναδική Ελληνική εταιρεία παρακολούθησης   
συστημάτων συναγερμού  στον  Καναδά!

Διαθέτουμε 6 ιδιόκτητα κέντρα 
Υψηλής τεχνολογίας YEARS

ANS4400
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Toronto • Montreal • Vancouver

Για να αγαπήσουν και τα παιδιά μας αυτά 
που τόσο αγαπήσαμε και εμείς!

Πλάκα Σοκολάτας µε 
καραµέλες ούζο, πορτοκάλι 
και φιστίκια Αιγίνης

ΣΥΝΤΑΓΗ Υλικά

Εκτέλεση
1. Στρώνουμε ένα ταψί με λαδόκολλα.

2. Λιώνουμε τη σοκολάτα σε μπεν μαρί και 
 την απλώνουμε στη λαδόκολλα σε πάχος 
 περίπου 1 εκ., με μια σπάτουλα.

3. Πασπαλίζουμε αμέσως με τις καραμέλες, 
 το πορτοκάλι και τα φιστίκια. Βάζουμε το 
 ταψί στο ψυγείο για περίπου 15 λεπτά. 
 Μόλις κρυώσει το σπάμε σε κομμάτια.

• 500 γρ μαύρη σοκολάτα, χοντροκομμένη
• 15 τμχ καραμέλες ούζο Krinos, θρυμματισμένες
• ½ κούπα ζαχαρωμένη φλούδα πορτοκαλιού, 
 σε κομμάτια
• ½ κούπα φιστίκια Αιγίνης, ψιλοκομμένα
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ΓΛΥΤΩΣΤΕ
ΧΡΗΜΑΤΑ

Τυπώστε τις επιταγές σας 
σ ’εμάς με σιγουριά

T.  450.978.9999

Τυπώνουμε 
όλα τα είδη
Επιταγές

Επιχειρήσεων 
Καναδά 

ΗΠΑ

200
400
1000

για    $84
για $134
για $204

ΠΛΗΡΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

ΖΗΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΥΣΜΑΖΗΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΥΣΜΑ

ΚΑΝΑΔΑΣ 

Όταν η επιστήμη γίνεται δόγμα 
Ο ελέφαντας είναι στο δωμάτιο αλλά στη βουλή  
τής Οτάβα κάνουν ότι δεν τον βλέπουν…

Την αφορμή για το σημείωμα αυτό 
μας την έδωσε η πρόσφατη απόφα-

ση που πήρε το Κοινοβούλιο του Κανα-
δά στην Οτάβα, να απορρίψει την υπο-
βολή του νομοσχεδίου της αντιπολίτευ-
σης, που θα καταργούσε τον υποχρεω-
τικό εμβολιασμό στον Καναδά και κατά 
συνέπεια τις «αναγκαστικές» ιατρικές 
πράξεις.

Τα ρεπορτάζ στις 25 Οκτωβρίου 2023 
ήταν ξεκάθαρα. Η συμπολίτευση σύσσω-
μη αποφάσισε στην ουσία να παρατεί-
νει την ισχύουσα κατάσταση, να μπορεί 
δηλαδή μία Κυβέρνηση, εάν και εφόσον 
υπάρξει στο μέλλον ανάλογη Έκτακτη 
Ανάγκη, να υποχρεώνει τους καναδούς 
πολίτες, στο όνομα της Δημόσιας Υγείας, 
σε ιατρικές πράξεις παρά τη θέλησή τους. 

Βουλευτές μάλιστα του κυβερνητικού 
συνασπισμού «εκτόξευσαν» λεκτικές 
επιθέσεις στους βουλευτές του Συντηρη-
τικού κόμματος, που πρότειναν τη συζή-
τηση για την ψήφιση του νομοσχεδίου, 
ότι είναι «εκτός επαφής», ότι αυτά που 
λένε «εξοργίζουν τους ανθρώπους» και 
ότι υπάρχουν «πιο πιεστικές προτεραι-
ότητες που πρέπει να επικεντρωθούν». 

Είπαν ακόμα τα συμπολιτευόμενα μέλη 
του καναδικού κοινοβουλίου, ότι «οι πε-
ρισσότεροι Καναδοί γνωρίζουν πόσο 
δύσκολη ήταν αυτή η περίοδος», ση-
μείωσαν πως τα εμβόλια που πήραν οι 
Καναδοί «ήταν σημαντικά και… ασφα-
λή», ενώ υποστήριξαν επίσης πως «από 
την Covid έχουν χάσει τη ζωή τους πάνω 
από 54.000 Καναδοί» – άρα επί της ου-
σίας πρέπει να παραμείνουν σε ισχύ τα 
επιβαλλόμενα υγειονομικά μέτρα, για να 
μπορέσει το κράτος να αντιμετωπίσει στο 
μέλλον κάποια ανάλογη κατάσταση. 
Να μας επιτραπεί λοιπόν να αναφέρου-

με κι εμείς από την πλευρά μας, πάντα 
στο όνομα της πραγματικής δημοσιο-
γραφίας και του αληθινού ρεπορτάζ, το 
οποίο προκύπτει ΜΟΝΟ από επίσημα 
στοιχεία, ότι ο Οκτώβριος και ο Νοέμ-
βριος του 2023 δεν είναι ούτε 2020, ούτε 
2021. 
Τα στοιχεία πλέον που έχει στη διάθε-

σή της η παγκόσμια κοινότητα είναι ΚΑ-
ΤΑΛΥΤΙΚΑ και δεν έχει νόημα κάποιοι να 
«κάθονται» ακόμα πάνω στο… πείσμα 
τους και στον… εγωϊσμό τους, και να μη 
δέχονται πλέον όχι μόνο τα αδιάσειστα 
στοιχεία αλλά ούτε τα… αυτονόητα. 

Έχουμε και λέμε λοιπόν:

Α] Για το ότι η αντιπολίτευση είναι 
«εκτός επαφής»: Αυτή θα μπορούσε να 
είναι και δήλωση «λαϊκισμού» όπως άλ-
λωστε συνηθίζουν να κάνουν οι πολιτικοί. 
Ότι δηλαδή, η συζήτηση περί υποχρεωτι-
κότητας (διότι περί αυτού πρόκειται), δεν 
αφορά τη δεδομένη στιγμή τους πολίτες. 
Και όμως. Τους αφορά και με το… παρα-
πάνω. Κι επειδή όπως λένε οι περισσότε-
ρες κυβερνήσεις, οι οποίες μάλλον κάτι… 
παραπάνω ξέρουν, το πιθανότερο είναι 
ότι στο μέλλον θα έχουμε ξανά κάποια… 
πανδημία, τότε ναι, θέλουν να ξέρουν αν 
πρόκειται να εφαρμοστούν στο μέλλον 
μέτρα υποχρεωτικότητας ή να βάλουν 
στο σώμα τους κάτι που δε θέλουν, αλ-
λιώς θα τους «αποκλείσουν» από την κοι-
νωνία…

Β] Για το ότι «εξοργίζουν τους ανθρώ-
πους»: Οι πολίτες, αν κρίνουμε και από 
τις τελευταίες δημοσκοπήσεις, μάλλον 
από τη… συνεταιριστική διακυβέρνηση 
εξοργίζονται παρά από την αντιπολίτευ-
ση, η οποία (εκτός του Κεμπέκ) προηγεί-
ται στον υπόλοιπο Καναδά. Οι πολίτες 
θέλουν ξεκάθαρες απαντήσεις και δεν τις 
έχουν. Η κυβέρνηση από τη μία λέει ότι 
δεν… υποχρέωσε κανένα(!) να εμβολια-
στεί και από την άλλη στηρίζει τις υπο-
χρεωτικότητες. Όταν έχεις την εξουσία 
μπορείς να κάνεις ό,τι θέλεις, τουλάχι-
στον όμως να είσαι ειλικρινής και να μην 
εμπαίζεις τους πολίτες, διότι αυτό είναι 
το λιγότερο ανήθικο…

Γ] Για το ότι υπάρχουν «πιο πιεστικές 
προτεραιότητες που πρέπει να επικε-
ντρωθούν»: Σαφώς και υπάρχουν και 
άλλα θέματα στην ατζέντα μιας κυβέρνη-
σης αλλά αυτό δε σημαίνει ότι το θέμα 
της δημόσιας υγείας ενός κράτους, δεν 
πρέπει να αφορά τους πολίτες και το κοι-
νοβούλιο. Επιβάλλεται να είναι μέρος της 
ατζέντας και να γίνονται συζητήσεις στη 
βουλή. Με δηλώσεις υπεκφυγής μετα-
θέτεις έντεχνα τη συζήτηση, αλλάζοντας 
πολιτικό θέατρο… μάχης, για να ρίξεις τις 
ευθύνες στην άλλη πλευρά.

Δ] Για το ότι «οι περισσότεροι Καναδοί 
γνωρίζουν πόσο δύσκολη ήταν αυτή η 
περίοδος»: Όντως, οι Καναδοί γνωρί-
ζουν πόσο δύσκολη ήταν η περίοδος 
της πανδημίας, γι’ αυτό και δε θέλουν 
να τη βιώσουν ξανά. Αυτό όμως που δε 
θέλουν επίσης να βιώσουν ξανά, είναι 
οι επιβαλλόμενες αποφάσεις που δεν 
έχουν καμία σχέση με τη δημοκρατία, 
που ανά τακτικά χρονικά διαστήματα 
επικαλούνται οι κυβερνητικοί βουλευ-
τές. Οι Καναδοί δε θέλουν αποφάσεις 

που πηγαίνουν κόντρα στο Χάρτη Δικαι-
ωμάτων και Ελευθερίας του Καναδά και 
δε θέλουν αποφάσεις που τους (δια) 
χωρίζουν από την οικογένειά τους, τους 
συγγενείς τους και τους φίλους τους. 
Ε] Για το ότι τα εμβόλια που πήραν οι 
Καναδοί ήταν «σημαντικά και ασφαλή»: 
Εδώ έχουμε να κάνουμε με μία σειρά από 
ψέματα! Πριν προχωρήσουμε όμως στις… 
επεξηγήσεις, να τονίσουμε ότι προκαλεί 
μεγάλη εντύπωση, πως έπειτα από τρία 
χρόνια ΞΕΚΑΘΑΡΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ αλλά 
και ζώντας και βιώνοντας την ΠΡΑΓΜΑ-
ΤΙΚΟΤΗΤΑ επί του… πεδίου, όπως λέμε 
σε αυτές τις περιπτώσεις, τα μέλη της 
καναδικής συμπολίτευσης (όπως βέβαια 
και στα περισσότερα κράτη του κόσμου, 
για να είμαστε δίκαιοι), εξακολουθούν 
με σχεδόν… ύποπτη επιμονή, να «κάθο-
νται» πάνω στο ίδιο αφήγημα που έλε-
γαν από την πρώτη στιγμή της πανδημίας. 
Το οποίο αφήγημα έχει… καταπέσει προ 
πολλού. 
Να θυμίσουμε: Στην αρχή είπαν στους 

πολίτες ότι «θα κάνετε δύο ενέσεις και 
θα πάρετε τη ζωή σας πίσω». Όταν αυτό 
δεν έγινε, διότι (δυστυχώς) οι πάντες κόλ-
λαγαν τον ιό και φυσικά τον μετέδιδαν 
και σε άλλους, πήγαν το αφήγημα στο 
επόμενο… επίπεδο: «Ναι, κολλάς αλλά... 
δεν πεθαίνεις!». Ακόμα ένα ψέμα, εφό-
σον τα στοιχεία από το υπουργείο Υγεί-
ας του Κεμπέκ είναι αδιάσειστα! Από την 
1η Μαρτίου 2022 έως και την 4η Ιουλίου 
2022 (από την επόμενη μέρα σταμάτησε 
το Υπουργείο να δίνει τα στοιχεία…), κάθε 
μέρα είχαμε τα ίδια αποτελέσματα. Το 
60-70% των πολιτών που έκαναν εισαγω-
γή στα νοσοκομεία ή στις εντατικές ήταν 
εμβολιασμένοι με τρία (3) εμβόλια(!). Το 
υπόλοιπο ποσοστό μοιραζότανε σε αυ-
τούς που είχαν κάνει δύο (2) εμβόλια και 
στους ανεμβολίαστους. Άρα λοιπόν, όσο 
περισσότερα εμβόλια έκανες, τόσο πιο 
εύκολα κόλλαγες! Επιστήμονες από όλες 
τις… άκρες του πλανήτη, χωρίς να είναι 

αντίθετοι με τους εμβολιασμούς, ανέ-
φεραν ότι «οι κοντινές δόσεις εμβολίων 
χαμηλώνουν το ανοσοποιητικό σύστημα» 
και αυτό φυσικά, μόνο καλό δεν είναι. Το 
συμπέρασμα λοιπόν που προκύπτει ξεκά-
θαρα είναι το εξής: Δυστυχώς, τα εμβό-
λια αλλά και οι συχνοί εμβολιασμοί, απο-
δείχτηκαν ΜΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΑ!     

Συμπληρωματικά, να αναφέρουμε και τη 
μελέτη την οποία υπογράφει ο γνωστός 
μας πρώην μεγαλογιατρός και υπεύθυ-
νος για τα θέματα υγείας των ΗΠΑ, Άντονι 
Φάουτσι. Μόλις έληξε η θητεία του στις 
31-12-2022, έσπευσε να υπογράψει με-
λέτη (την έχουμε δημοσιεύσει στα ΝΕΑ), 
στις 11-1-2023, η οποία ούτε λίγο, ούτε… 
πολύ, κάνει λόγο για αποτελεσματικό-
τητα όλων των εμβολίων που αφορούν 
ιώσεις του αναπνευστικού, και μάλιστα 
τα τελευταία 15(!) χρόνια, της τάξης του 
14% έως 60%!!! Δηλαδή έχουμε ένα μέσο 
όρο του… 37%!!! Τόσο… αποτελεσματικά! 
Άρα τα περί… 95% στην αρχή της κυκλο-
φορίας των εμβολίων ήταν… φούμαρα! 

Παρόλα αυτά, εμβολιάστηκαν ακόμα 
και οι νέοι και τα μωρά, που ουδόλως το 
είχαν ανάγκη… Σε αυτές τις ηλικίες, με-
γαλύτερη ζημιά έχουν κάνει τα εμβόλια 
παρά καλό. Κανείς όμως από όσους εξα-
κολουθούν να «υπηρετούν» το ίδιο αφή-
γημα δεν έχει ενημερώσει, για ποιο λόγο 
έχει αυξηθεί κατακόρυφα η θνητότητα 
στις ηλικίες από 40 και κάτω, και γιατί 
«πεθαίνουν ξαφνικά» υγιείς νέοι από 
30 έως και 15 ετών! Για να πάμε και στα 
περί… ασφάλειας του εμβολίου. 
Η επιμονή τους μάλιστα είναι τόσο… 

ανεξήγητη, που πάνε «κόντρα» ακόμα και 
στις (νέες) οδηγίες των φαρμακευτικών! 
Τι και αν η Pfizer πλέον ξεκάθαρα ενημε-
ρώνει ότι τα εμβόλια για την ΟΜΙΚΡΟΝ 
είναι δυνατόν να προκαλέσουν παρενέρ-
γειες (αναφέρεται λίστα) ενώ υπάρχει ξε-
χωριστή αναφορά σε ΜΥΟΚΑΡΔΙΤΙΔΑ ΚΑΙ 

Του Αντώνη Μπότσικα
antonis@newsfirst.ca

► ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ  17

Ενδεικτικός πίνακας: Αυτή ήταν η "εικόνα" 
στα νοσοκομεία του Κεμπέκ στις 4 Ιουλίου 
2022. Το ίδιο συνέβαινε κάθε ξεχωριστή 
ημέρα για πολλούς μήνες εκείνη τη χρονιά. 
Οι τριπλοεμβολιασμένοι ήταν το 60% έως 
70% σε εισαγωγές και εντατική, από όλες 
τις άλλες κατηγορίες...
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FRUITS ET LÉGUMES
A value of$70+at the supermarketYou pay only $39

Reserve yours TODAY

(514) 244-9885 3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
( near Curé-Labelle) Laval

www.panierdufermier.ca  |  panierdufermier@gmail.com                            @panierdufermier

2 EASY STEPS:
Book your basket online or by phone 
from Monday to Thursday

Pickup Thursday, Friday or Saturday. 
Delivery available2

1

Fresh products! Nice variety! Excellent value!Fresh products! Nice variety! Excellent value!

Εάν δεν υπάρχει αυτοκριτική  
η καταστροφή δεν είναι ατύχημα
Συζητώντας πρόσφατα με ένα στέλε-

χος της Pfizer που ασχολήθηκε για 
χρόνια με τα εμβόλια, υπεραμυνόμενο 
των εμβολίων για τον κορωνοϊό, μού 
είπε κάποια πράγματα που τα γράψαμε 
πριν την ευρεία κυκλοφορία τους αλλά 
δεχθήκαμε επιθέσεις και λοιδορηθήκα-
με. 

Γράφει ο ιατρός – καρδιολόγος
Νικόλαος Παναγιωτόπουλος
www.cardiodoctor.gr

Μου είπε δηλαδή, ότι ήταν γνωστό στην 
εταιρεία από την αρχή ότι η τεχνολογία 
m-RNA δεν επιτρέπει αποτροπή της νό-
σου στον εμβολιασμένο, ούτε δημιουρ-
γεί τείχος ανοσίας για τους άλλους. 

Όταν ρώτησα γιατί όλη αυτή η παρα-
πλάνηση του κόσμου, μού είπε ότι αυτό 
ήταν ευθύνη των καθηγητών και της κυ-
βέρνησης.
Δεν ξέρω αν τα όσα ειπώθηκαν για την 

εταιρεία είναι ακριβή, είναι πάντως σί-
γουρο ότι αφού εμείς με τη φτωχή μας 
πληροφόρηση το γνωρίζαμε από την 
αρχή, σίγουρα πολύ περισσότερο το γνώ-

ριζαν οι κατασκευαστές και οι λοιποί πα-
ρατρεχάμενοι. Οι εμβολιασμένοι και νο-
σούν και μεταδίδουν. Ποια είναι λοιπόν 
τα εκ προθέσεως εγκλήματα που έγιναν;

Πρώτο και σοβαρότερο, ότι εμβολιά-
στηκαν ηλικίες που δεν είχαν τίποτε να 
ωφεληθούν. Αν πράγματι τα εμβόλια 
εμπόδιζαν τη διασωλήνωση και τη βα-
ριά νόσηση, θα έπρεπε να εμβολιαστούν 
μόνο οι ηλικιωμένοι και οι πάσχοντες 
από σοβαρά νοσήματα. Ο εμβολιασμός 
παιδιών και νέων ήταν ένα απαράδεκτο 
γεγονός που ισοδυναμεί με έγκλημα. Για-
τί δεν είχαν τίποτα να ωφεληθούν, ενώ 
βέβαια έθεταν σε κίνδυνο την υγεία τους 
με σκευάσματα που μόλις κυκλοφόρη-
σαν, με όσα αυτό συνεπαγόταν.

Δεύτερο και επίσης πολύ σοβαρό, το ότι 
κάποιος που μετά τον εμβολιασμό νόμιζε 
ότι δε θα νοσήσει ή ότι δε μεταδίδει, κυ-
κλοφορούσε ανυποψίαστος και μετέδιδε 
σε άτομα υψηλού κινδύνου ή γενικότερα 
διέσπειρε τη νόσο. Επομένως, όχι μόνο 
δεν προστάτευε ο εμβολιασμός αλλά 
ήταν και παράγοντας διασποράς και αύ-
ξησης της νοσηρότητας και κατ’ επέκταση 
της θνησιμότητας.

Τρίτο και εξ ίσου σημαντικό, ότι με βάση 
αυτές τις αβάσιμες θεωρίες τέθηκαν 
υγειονομικοί σε διαθεσιμότητα για πε-
ρισσότερο από ένα έτος, οδηγούμενοι σε 
οικονομική και ηθική εξουθένωση. Άλλοι 
πάλι άνθρωποι υπέστησαν ρατσιστικές 
επιθέσεις, ονομάστηκαν «ψεκασμέ-
νοι»  και οδηγήθηκαν σε κοινωνική και 
ηθική εξόντωση. Καταπατήθηκαν δικαι-
ώματα, χάθηκαν θέσεις εργασίας, διαλύ-
θηκαν οικογένειες και ζήσαμε πρωτόγνω-
ρες καταστάσεις.
Και όλα αυτά για ένα ψέμα, που εξ’ 

αρχής ήταν γνωστό στους επιστήμονες. 
Αλλά αν λέγαμε όλη την αλήθεια, όπως 
είπε ιατρός νυν βουλευτής, δε θα δεχό-
ταν ο κόσμος να εμβολιαστεί και βέβαια 
άλλοι εκ των «επιστημόνων» θα έχαναν 
πακτωλό χρημάτων και άλλοι θέσεις και 
αξιώματα. Και βέβαια, όλη αυτή η πρω-
τόγνωρη επιδρομή σε δικαιώματα και ο 
έλεγχος στις ζωές μας, δε θα μπορούσε 
να σταθεί.

Κι όμως, γι’ αυτά τα εγκλήματα δεν έγινε 
καμία αυτοκριτική. Με μέτρα πρωτοφα-
νή για την αυστηρότητά τους, από πρό-
στιμα σε ηλικιωμένους μέχρι τον εγκλει-

σμό που στοιχειώνει την ψυχή μικρών και 
μεγάλων και έχει εκτοξεύσει τις ψυχικές 
νόσους, ξεπεράσαμε τις 37.500 απώλει-
ες. Κι όμως, δεν έγινε καμία αυτοκριτική.

Όλα καλώς καμωμένα. Και πάλι το επι-
τελικό κράτος πέτυχε περιφανείς νίκες. 
Όπως έγινε με τις πυρκαγιές που κατέ-
στρεψαν εκατομμύρια στρέμματα, με τις 
πλημμύρες που βούλιαξαν ολόκληρα χω-
ριά, πήραν ζωές και ρήμαξαν περιουσίες. 
Ούτε ένας υπεύθυνος. Ούτε μία έμπρα-
κτη συγγνώμη. Ούτε μία παραίτηση.

Μετά την πανδημία ζούμε συνεχόμενα 
κύματα καταστροφών. Ζήσαμε τα Τέμπη, 
τις φωτιές, τις πλημμύρες και χωρίς αυτο-
κριτική και διόρθωση, θα συνεχίσουμε να 
ζούμε απανωτά πλήγματα απέναντι στη 
σωματική και ψυχική υγεία μας, την περι-
ουσία και τη ζωή μας. 

Όσο οι άνθρωποι δε συνειδητοποιούν 
το πρόβλημα και δεν απαιτούν από τους 
άρχοντες, αυτοί θα κωφεύουν και θα κο-
ροϊδεύουν. Όσο θα τους επιβραβεύουμε 
με την ανοχή και την ψήφο μας, δε θα 
δικαιούμαστε να διαμαρτυρόμαστε για 
όσα θα μας βρουν. Θα είμαστε άξιοι της 
μοίρας μας.

ΠΕΡΙΚΑΡΔΙΤΙΔΑ; Αναφέρεται 
ακόμα ότι «έχουν διαπιστωθεί 
και θάνατοι!». 

Βέβαια, στο σημείο αυτό υπάρχει και η παρατήρηση που αφορά τις οδη-
γίες των φαρμακευτικών στα πρώτα εμβόλια, τα οποία «δημιουργήθηκαν» 
μέσα σε χρόνο – ρεκόρ από 4 έως 7 μήνες!!! Γεγονός που δεν προβλέπεται 
σε καμία περίπτωση από τα επιστημονικά πρωτόκολλα των φαρμακευτι-
κών. Αντίθετα, αναφέρεται στις επίσημες ιστοσελίδες τους ότι «τα εμβό-
λια και τα φάρμακα χρειάζονται χρόνια ακόμα και δεκαετίες για να βγουν 
στην αγορά»… 

Και πως είναι δυνατόν στα πρώτα εμβόλια, που είναι λιγότερο δοκιμα-
σμένα λόγω έλλειψης χρόνου, να μην αναφέρονται παρενέργειες, ενώ στα 
τελευταία εμβόλια που είναι περισσότερο δοκιμασμένα λόγω περισσότε-
ρου χρόνου, να αναφέρονται παρενέργειες... Τα πρώτα δεν έκαναν παρε-
νέργειες αλλά τα τελευταία κάνουν; Περίεργα πράγματα…

Ζ] Πάμε και στο τελευταίο, ότι «από την Covid έχουν χάσει τη ζωή τους 
πάνω από 54.000 Καναδοί»: Δυστυχώς, έτσι είναι. Και είναι σίγουρο ότι 
οι κυβερνητικοί εταίροι στη βουλή της Οτάβα έχουν τη μικρότερη ευθύνη, 
εφόσον την κύρια ευθύνη την έχουν οι επαρχιακές κυβερνήσεις. Παρό-
λα αυτά, είναι συνυπεύθυνοι, γιατί υιοθέτησαν ΟΛΑ τα μέτρα που τελικά 
αποδείχτηκε ότι αντί να βοηθήσουν είχαν αντίθετα αποτελέσματα. Και 
πριν κάνουν λεκτικές επιθέσεις προς… πάσα κατεύθυνση, να εξηγήσουν 
στους καναδούς πολίτες, πως γίνεται ο Καναδάς να έχει αυτή τη στιγμή 
που γράφονται αυτές οι γραμμές, περισσότερες «απώλειες» από κορω-
νοϊό, από χώρες όπως η Νότια Κορέα (πληθυσμός 51,3 εκ. / απώλειες 
36.000) και η Ταϊλάνδη (πληθυσμός 70 εκ. / απώλειες 35.000). Μήπως 
κάτι δεν έγινε σωστά; Μήπως ήταν προτιμότερο που κάποια κράτη, όπως 
η Σουηδία, δεν εφάρμοσαν lockdown και είχαν καλύτερα αποτελέσματα; 
Μάλλον οι βουλευτές της συγκυβέρνησης αντί να… κουνάνε το δάχτυλο, 
είναι καλύτερο να κοιταχτούν στον καθρέφτη!

◄ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛΙΔΑ  16 ΧΩΡΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ / ΜΕΣΗ ΗΛΙΚΙΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ / ΠΟΣΟΣΤΟ ΘΑΝΑΤΟΙ
ΚΑΝΑΔΑΣ 40 ΕΚ. 40,6 33,2 ΕΚ. 83% 54.734
ΜΑΛΑΙΣΙΑ 33,1 ΕΚ. 30,8 28,1 ΕΚ. 85% 37.181
ΕΛΛΑΔΑ 10,3 ΕΚ. 45,5 7,9 ΕΚ. 77% 37.089
ΝΟΤΙΑ ΚΟΡΕΑ 51,3 ΕΚ. 44,5 44,7 ΕΚ. 87% 35.934
ΤΑΫΛΑΝΔΗ 70 ΕΚ. 40,2 57 ΕΚ. 81,5% 34.488
ΒΕΛΓΙΟ 11,6 ΕΚ. 42,0 9,2 ΕΚ. 79,3% 34.376
ΠΑΚΙΣΤΑΝ 229,4 ΕΚ. 21,0 165,5 ΕΚ. 72% 30.664
ΜΠΑΓΚΛΑΝΤΕΣ 167 ΕΚ. 27,0 151 ΕΚ. 90,5% 29.477
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 10,1 ΕΚ. 45,8 9,7 ΕΚ. 96% 27.686
ΙΡΑΚ 42,1 ΕΚ. 19,6 11,3 ΕΚ. 27% 25.375
ΣΟΥΗΔΙΑ 10,2 ΕΚ. 39,7 7,7 ΕΚ. 75,5% 25.141
ΑΙΓΥΠΤΟΣ 109 ΕΚ. 24,2 41,4 ΕΚ. 38% 24.613
ΟΛΛΑΝΔΙΑ 17,2 ΕΚ. 42,0 12,5 ΕΚ. 73% 22.992
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 26 ΕΚ. 38,5 22,2 ΕΚ. 85,4% 22.885
ΑΥΣΤΡΙΑ 9 ΕΚ. 42,6 6,8 ΕΚ. 76% 22.542
ΒΟΛΙΒΙΑ 11,9 ΕΚ. 24,4 7,3 ΕΚ. 61,3% 22.404
ΓΟΥΑΤΕΜΑΛΑ 18,5 ΕΚ. 22,8 8,9 ΕΚ. 48% 20.264
ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ 19,2 ΕΚ. 29,5 10,8 ΕΚ. 56,3% 19.057
ΤΑΪΒΑΝ 23,8 ΕΚ. 42,5 21,8 ΕΚ. 91,6% 19.015
ΜΑΡΟΚΟ 37,7 ΕΚ. 29,3 25 ΕΚ. 66,3% 16.297
ΙΟΡΔΑΝΙΑ 10,3 ΕΚ. 23,7 4,8 ΕΚ. 46,6% 14.122
ΙΣΡΑΗΛ 9,3 ΕΚ. 29,1 6,7 ΕΚ. 72% 12.697

Πηγή: ncov2019.live/data, Date: 7-11-2023

Συγκριτικός πίνακας χωρών ενδεικτικά έως τις 7 Νοεμβρίου με πληθυσμό, 
μέση ηλικία κατοίκων, εμβολιασμούς και ποσοστό εμβολιασμών και θανά-
των. Ο Καναδάς, και η Ελλάδα φυσικά, έχουν χειρότερες επιδόσεις σχετικά 
με άλλα κράτη, με παρόμοιο πληθυσμό και μέση ηλικία.
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ΕΞΕΡΕΥΝΏ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΛΥΠΤΏ  

Τ Η Ν  Ε Λ Λ Α Δ Α
ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΟΙ ΦΘΙΝΟΠΩΡΙΝΟΙ – ΧΕΙΜΕΡΙΝΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ © NEWSBEAST.GR

Καρπενήσι Ευρυτανίας: Στην «αγκαλιά» της φύσης!
Η πρωτεύουσα του Νομού Ευρυτα-

νίας, το γραφικό Καρπενήσι, είναι 
κτισμένο στις νότιες πλαγιές του Τυμ-
φρηστού, σε υψόμετρο 1.000 μέτρων. 
Το Καρπενήσι, όπως και όλος ο νομός, 
βρίσκεται σε ορεινή περιοχή εξαιρετικού 
φυσικού κάλλους, πλούσια σε βλάστη-
ση.
Η παραδοσιακή αρχιτεκτονική έχει δια-

τηρηθεί σε αρκετό βαθμό, τόσο στα γύρω 
χωριά όσο και μέσα στην πόλη, με πλήθος 
καλοδιατηρημένων κτιρίων. H μαγευτική 
τοποθεσία και η γραφικότητά της πόλης, 
την καθιστούν ιδανικό τόπο για χειμε-
ρινές, αλλά και καλοκαιρινές διακοπές. 
H συνεχώς αναπτυσσόμενη τουριστική 
υποδομή, οι παραδοσιακοί ξενώνες, η το-
πική κουζίνα και η νυχτερινή διασκέδαση, 
δημιουργούν ένα τέλειο ορμητήριο για 
κάθε επισκέπτη, που θέλει να γνωρίσει τις 
ομορφιές της ευρύτερης περιοχής.
Ιδανικός προορισμός για υπαίθριες δρα-

στηριότητες, το Καρπενήσι προσφέρει 
στους επισκέπτες του μια πληθώρα επι-
λογών. Μερικές από τις επιλογές σας για 
επαφή με τη φύση είναι η πεζοπορία, η 
ιππασία, η ποδηλασία και φυσικά το σκι 

στο χιονοδρομικό κέντρο του Βελουχίου, 
που βρίσκεται μόλις 11 χλμ. μακριά από 
την πόλη.
Νότια από το Καρπενήσι, λίγο έξω από 

την πόλη, βρίσκεται ο λόφος του Αγίου 

Δημητρίου. Από εκεί θα έχετε την ευκαι-
ρία να θαυμάσετε τη θέα ολόκληρης της 
πόλης από ψηλά. Σύμφωνα με την πα-
ράδοση, ο λόφος αυτός ήταν τμήμα του 
Τυμφρηστού, που αποκολλήθηκε και κα-
τολίσθησε ως εδώ πριν από χιλιετίες. Στην 
κορυφή του λόφου λέγεται ότι υπήρχε 
κάστρο, ενώ τις εικασίες αυτές ενισχύουν 
διάφορα ευρήματα που έρχονται στο φως 
κατά καιρούς.
Μία ανάσα από το Καρπενήσι (μόλις 3 

χλμ. νότια) θα συναντήσετε μία πανέμορ-
φη, ιστορική τοποθεσία, το Κεφαλόβρυ-
σο. Πνιγμένο στο πράσινο, στα πλατάνια 
και στα τρεχούμενα νερά, το Κεφαλόβρυ-
σο είναι ένας ιδανικός χώρος αναψυχής. 
Οι εγκαταστάσεις του δήμου Καρπενησί-
ου θα ικανοποιήσουν τους πάντες, καθώς 
περιλαμβάνουν ταβέρνα, αναψυκτήριο, 
χώρο αναψυχής, γήπεδα τένις, παιδική 
χαρά, πάρκο κυκλοφοριακής αγωγής(!), 
μέχρι και… εκτροφείο πέστροφας.

Στο Καρπενήσι τα Χριστούγεννα είναι μαγευτικά...

Βραδέτο: Το ψηλότερο χωριό στα Ζαγοροχώρια

Το Βραδέτο είναι το ψηλότερο χωριό 
του Ζαγορίου, αφού είναι σκαρφα-

λωμένο στα 1.340 μέτρα, αλλά και ένα 
από τα παλαιότερα, καθώς μαρτυρί-
ες για την ύπαρξη του ξεκινούν από το 
1616. Βρίσκεται πάνω σε ένα βράχο, που 
έχει από τις τρεις πλευρές του το φαράγ-
γι του Βίκου και πίσω του, την πλαγιά της 
οροσειράς της Τύμφης.
Στο ψηλότερο σημείο του χωριού είναι 

η πλατεία με τη μεγάλη πέτρινη εκκλησία 
της Γέννησης της Παναγίας, κτίσμα του 

1799. Η θέση του εξασφαλίζει στους επι-
σκέπτες του μια ασύγκριτη θέα, ενώ από 
τη βορειοδυτική πλευρά του, μπορείτε να 
θαυμάσετε το φαράγγι του Bίκου, από μια 
προνομιακή οπτική γωνία.
Το Βραδέτο είναι ένας συγκροτημένος 

οικισμός από το 1616, όπως μαρτυρούν 
οι γραφές του αείμνηστου Ιωάννη Λα-
μπρίδη. Κάποιος συνοικισμός από το 
εύρωστο την εποχή εκείνη Σκαμνέλι, με-
τεγκαταστάθηκε στην περιοχή αυτή της 
Τύμφης, ίσως λόγω της μορφολογίας 
του εδάφους που ευνοούσε την κτηνο-
τροφία. Αν και το υψόμετρό του το κάνει 
απόμακρο, ο νότιος προσανατολισμός 
του δεν επιτρέπει μεγάλες χιονοσκεπείς 
περιόδους, ενώ το «καθυστερημένο» κα-
λοκαίρι επιτρέπει τη βόσκηση ως αργά 
τον Οκτώβριο. Μαρτυρίες των κατοίκων 
κάνουν λόγο για πάνω από 15 χιλιάδες 
αιγοπρόβατα αλλά και χωράφια με εξαι-
ρετικής ποιότητας βρίζα και άλλων εσπε-
ριδοειδών. Η ύπαρξη των εγκαταλελειμ-
μένων πια αλωνιών, περίπου 15 τον αριθ-
μό, επιβεβαιώνουν την καλή παραγωγή. 
Οι κάτοικοί του αποτελούνταν από γηγε-
νείς Ζαγορίσιους και μετά το 1930 εισήλ-

θαν σε αυτό και οι Σαρακατσάνοι ή Σκηνί-
τες όπως τους αποκαλούσαν. Ένα από τα 
πιο σημαντικά αξιοθέατα του χωριού, που 
προσελκύει τους ταξιδιώτες, είναι η περί-
τεχνη Σκάλα του Βραδέτου με τα 1.100 
σκαλοπάτια! [φωτ. πάνω]
Το ονομαστό καλντερίμι στη βόρεια 

πλευρά της Μεζαριάς που χωρίζει το Βρα-
δέτο από το Καπέσοβο, είναι μια πέτρινη 
κατασκευή με χρήση της «αυτόχθονης» 
πέτρας, που ξακουστοί μαστόροι έχτισαν 
και συνέδεσαν τα δύο χωριά! Αποτελούσε 

την είσοδο και την έξοδο από το Βραδέτο 
μιας και ο σημερινός δρόμος ανοίχθηκε 
τη δεκαετία του 1970. Η Μπελόη, μια το-
ποθεσία στην άκρη της χαράδρας του Βί-
κου (η ονομασία πιθανά να προήλθε από 
σλάβικη λέξη που σημαίνει καλή θέα ή και 
μπαλκόνι) είναι ένα ακόμα σημείο, που 
επισκέπτονται κάθε χρόνο χιλιάδες του-
ρίστες από όλο τον κόσμο. Από το χωριό 
μπορείτε ακόμα να επισκεφθείτε τη Δρα-
κόλιμνη της Τύμφης αλλά και να ανακαλύ-
ψετε τα σπηλαιοβάραθρα της περιοχής.

A A 
COMPANY COMPANY 
YOU CAN YOU CAN 

TRUSTTRUST 25 years25 years at your service! at your service!

24 HOUR 24 HOUR 
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ALARM SYSTEM INSTALLATION 
+ 12 MONTHS MONITORING!
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ΜΕ ΑΠΛΗ ΚΕΡΑΙΑ
ΚΑΝΑΛΙ 47,1

ΩΡΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Κυριακή 26 Νοεμβρίου

7:30 το πρωί  και  9:30 το βράδυ
ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ

Δευτέρα 27 Νοεμβρίου: 9:30 το πρωί
Τρίτη 28 Νοεμβρίου: 8:30 το πρωί

Τετάρτη 29 Νοεμβρίου: 5:30 το πρωί
Πέμπτη 30 Νοεμβρίου: 7:30 το πρωί

Παρασκευή 1 Δεκεμβρίου: 3:30 και 8:30 το πρωί
Σάββατο 2 Δεκεμβρίου: 4:30  το απόγευμα

Κυριακή 3 Δεκεμβρίου: 3:30  το πρωί

Πληροφορίες - Συμμετοχή - Διαφημίσεις:  
514 437-0898 • kalimerapatrida@gmail.com

Το ημερήσιο τηλεοπτικό Το ημερήσιο τηλεοπτικό 
πρόγραμμα της παροικίας μας πρόγραμμα της παροικίας μας 
του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  

και των συνεργατών τουκαι των συνεργατών του

ΚΑΝΑΛΙ 238/838
ΚΑΝΑΛΙ 389

ΣΤΟ 232/1034     ΣΤΟ 216/1216
SATELLITE TV  FIBE TV

ΣΤΟ ΚΑΝΑΛΙ

Αυτή την εβδομάδαΑυτή την εβδομάδα

Καλημέρα 
Πατρίδα

Απ' ευθείας μετάδοση Απ' ευθείας μετάδοση 
και στοκαι στο  i c i t e l e v i s i o n . c ai c i t e l e v i s i o n . c a

Στιγμιότυπα από τη συναυλία για την εορτή των 
Ενόπλων Δυνάμεων της Ελλάδος. Συμμετέχουν  

ο Δημήτρης Μπάσης και η Γλυκερία.

60 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΤΟΥ JFK
Νέα μελέτη θέτει περισσότερες 

αμφιβολίες για τη «μαγική σφαίρα»  
της δολοφονίας του JFK

Ο πρόεδρος Τζον Φ. Κένεντι δολοφονήθηκε  
στις 22 Νοεμβρίου 1963 στο Ντάλας του Τέξας 

Μια εταιρεία με έδρα το Κολορά-
ντο με γραφείο στην Ατλάντα, 

δημοσίευσε τα ευρήματά της σχετικά 
με τη δολοφονία του προέδρου John F. 
Kennedy ενόψει της 60ής επετείου εκεί-
νης της μοιραίας ημέρας. 

Του Τιμ Ντάρνελ
© Atlanta News First

Ο Κένεντι δολοφονήθηκε στις 22 Νοεμ-
βρίου 1963 στο Ντάλας του Τέξας, ενώ 
η αυτοκινητοπομπή του περνούσε από 
την πλατεία Dealey Plaza στο κέντρο της 
πόλης. 
Η Επιτροπή Γουόρεν συγκεντρώθηκε 

για να ερευνήσει τον πυροβολισμό. Η έκ-
θεσή του το 1964 έδειξε ότι ο Λι Χάρβεϊ 
Όσβαλντ ήταν ο μόνος ένοπλος, πυροβο-
λώντας συνολικά τρεις πυροβολισμούς 
που έπληξαν τον Κένεντι και τον κυβερ-
νήτη του Τέξας Τζον Κόνολι, ο οποίος 
επέβαινε στο μπροστινό κάθισμα της 
προεδρικής λιμουζίνας.
Ωστόσο, η μελέτη από το Εργαστήριο 

Knott συνδύασε σαρώσεις λέιζερ υψη-
λής ευκρίνειας με φωτογραφίες, ταινίες 
και άλλα στοιχεία, για να δημιουργήσει 
ένα ψηφιακό δίδυμο του Dealey Plaza. 

Η ακρίβεια στις δοκιμασμένες τροχιές 
σφαίρας δείχνει το σημείο εξόδου στο, 
Kennedy και το σημείο εισόδου στον 
Connally να έχει σημαντική διαφορά γω-
νίας.

Ο Στάνλεϊ Στολ, Διευθύνων Σύμβουλος 
του Εργαστηρίου Knott, είπε ότι τα στοι-
χεία υποδηλώνουν την πιθανότητα ενός 
τέταρτου πυροβολισμού από άλλη το-
ποθεσία, που υποδεικνύει ένα δεύτερο 
ένοπλο και ίσως μια ευρύτερη συνωμο-
σία για τη δολοφονία του προέδρου.
«Με τη δυνατότητα να μετράμε απο-

στάσεις, τοποθεσίες και γωνίες από το 
νέφος σημείων, θα μπορούσαμε να ανα-
πτύξουμε την ακριβή τροχιά μεταξύ της 
θέσης βολής του Oswald και των σημεί-
ων σε κάθε σώμα», είπε ο Stoll. 
«Η ομάδα μας δοκίμασε τις τροχιές των 

σφαιρών χρησιμοποιώντας τα δύο καρέ 
από την ταινία Zapruder όπου έγιναν οι 
πρώτες λήψεις και τα γνωστά σημεία 
εισόδου και εξόδου στους Kennedy και 
Connally».
Το Knott Laboratory προσλήφθηκε από 

τον John Orr, έναν πρώην δικηγόρο του 
υπουργείου Δικαιοσύνης, ο οποίος δι-
εξήγαγε τη δική του έρευνα ως ιδιώτης 
πραγματοποιώντας ταξίδια στα Εθνικά 
Αρχεία, για να εξετάσει κάθε διαθέσιμο 
έγγραφο και ακόμη και του επιτρεπόταν 
να εξετάσει πρωτότυπα στοιχεία, όπως 
το πουκάμισο του προέδρου. 
Το 1995, ο Orr έστειλε την έκθεσή του 

στην τότε Γενική Εισαγγελέα Janet Reno, 

η οποία πέτυχε κάποια επανεξέταση 
των αποδεικτικών στοιχείων από το FBI, 
αλλά τελικά δεν οδήγησε σε κάτι νέο ή 
οριστικό.

Η «ΘΕΩΡΙΑ ΜΙΑΣ ΣΦΑΙΡΑΣ»
Η «θεωρία μιας σφαίρας» κατέληξε στο 

συμπέρασμα, ότι ένας από τους τρεις 
πυροβολισμούς από το παράθυρο από 
τον Όσβαλντ χτύπησε τόσο τον Κένεντι 
όσο και τον Κόναλλι. 

Η αναφορά ανέφερε ότι η σφαίρα χτύ-
πησε τον Κένεντι στην πλάτη, βγήκε από 
το λαιμό του, μπήκε στον Κόναλλι στη 
δεξιά μασχάλη, βγήκε από το στήθος 
του, πέρασε από τον δεξιό καρπό του και 
ενσωματώθηκε στον αριστερό του μηρό.

Για την ανακατασκευή της σκηνής με 
τη σύγχρονη τεχνολογία, το Εργαστή-
ριο Knott διεξήγαγε μια σάρωση λέιζερ 
υψηλής ευκρίνειας του Dealey Plaza για 
να δημιουργήσει ένα νέφος σημείου έως 
και δύο εκατομμυρίων σημείων ανά δευ-
τερόλεπτο, για να μετρήσει με ακρίβεια 
από σημείο σε σημείο οπουδήποτε στη 
σκηνή. 
Το Εργαστήριο Knott απέκτησε επίσης 

ιστορικά φωτογραφικά στοιχεία από 
την πλατεία, τη λιμουζίνα και την ταινία 
Zapruder, η οποία είναι ευρέως γνωστή 
ως το καλύτερο βίντεο του περιστατικού 
στο σύνολό της.

Από αυτό το σύννεφο, οι ιατροδικαστές 
ταίριαξαν εικόνες από τη σκηνή και την 
ταινία Zapruder. 

Διαμόρφωσαν την προεδρική λιμουζίνα 
χρησιμοποιώντας πολλαπλές φωτογρα-
φίες και καθόρισαν τις σωστές διαστά-
σεις του οχήματος. 

Συγχρονίστηκαν καρέ από την ταινία 
Zapruder στην ψηφιακή αναπαράσταση 
της σκηνής. Η κίνηση του αγώνα επέτρε-
ψε την ευθυγράμμιση των ψηφιακών 
μοντέλων των Kennedy και Connally στο 
όχημα, για να καθορίσουν τις θέσεις 
τους καρέ προς καρέ σε όλο το περιστα-
τικό.
«Η θέση βολής, το σημείο εξόδου σφαί-

ρας στον Πρόεδρο Κένεντι και το σημείο 
εισόδου στον Κυβερνήτη Κόναλλι θα 
πρέπει να είναι όλα σε εύλογη σειρά», 
είπε ο Stoll. «Όταν σχεδιάζαμε αυτή τη 
γραμμή από την κούρνια του έκτου ορό-
φου του αποθετηρίου βιβλίων του Τέξας 
στις θέσεις των δύο ανδρών και τα ση-
μεία εισόδου/εξόδου τους, βρήκαμε μια 
σημαντική διαφορά γωνίας. Αυτή η υπό-
θεση βρίσκεται σε εξέλιξη, αλλά τα στοι-
χεία υποδηλώνουν έντονα ότι υπάρχει 
κάτι περισσότερο στην ιστορία σε αυτό 
το ιστορικό γεγονός. Η σύγχρονη επιστή-
μη διαψεύδει τα ευρήματα της Επιτρο-
πής Γουόρεν για τη δολοφονία του προέ-
δρου Τζον Φ. Κένεντι», είπε.
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GOSS!P
Σακίρα: Γλίτωσε τη φυλακή αλλά  
«έφαγε» πρόστιμο για φοροδιαφυγή
«Συμβιβάστηκα για τα παιδιά μου»

Η Σακίρα θα πληρώσει πρόστι-
μο αντί να κινδυνεύσει με ποι-

νή φυλάκισης, μετά από συμφω-
νία που τερμάτισε τη δίκη της στη 
Βαρκελώνη για φοροδιαφυγή. Ως 
μέρος της συμφωνίας, οι εισαγγε-
λείς αντάλλαξαν μια πιθανή ποινή 
φυλάκισης για την ποπ σταρ με 
χρηματικό αντίτιμο, δήλωσε ο δι-
καστής κατά την πρώτη ακρόαση 
της δίκης. Με βάση τη συμφωνία, 
θα λάβει τριετή φυλάκιση με ανα-
στολή και πρόστιμο 7 εκατομμυρί-
ων ευρώ.
Η σταρ της παγκόσμιας ποπ Σα-

κίρα κλήθηκε τη Δευτέρα 20/11 σε 
δικαστήριο της Βαρκελώνης, για να 
παραστεί στην πρώτη ημέρα της δί-
κης της για φερόμενη απάτη κατά 
των ισπανικών φορολογικών αρχών 
και έφυγε μετά από μόλις οκτώ λε-
πτά. Είπε στον προεδρεύοντα δικα-
στή, José Manuel del Amo, ότι απο-
δέχτηκε τη συμφωνία που επιτεύ-
χθηκε με τους εισαγγελείς. Απάντη-
σε «ναι» για να επιβεβαιώσει την 
αναγνώρισή της για έξι κατηγορίες, 
ότι δεν κατέβαλε στην ισπανική κυ-
βέρνηση φόρους 14,5 εκατομμυρί-
ων ευρώ μεταξύ 2012 και 2014.

Η 46χρονη ποπ σταρ έχει πει ότι 
πλήρωσε όσα οφείλει στην εφο-
ρία πριν υποβάλει μήνυση, επιμέ-
νοντας ότι δε ζούσε στην Ισπανία 
από το 2012 έως το 2014, καθώς 
η δουλειά της την οδήγησε σε μια 
«νομαδική ζωή». Το γραφείο του 
εισαγγελέα είχε ισχυριστεί ότι πέ-
ρασε περισσότερα από τα μισά από 
τα επίμαχα χρόνια στην Ισπανία και 
ως εκ τούτου διέμενε συνήθως στη 
χώρα. Λέει επίσης, ότι ένα ακίνη-
το στη Βαρκελώνη που αγόρασε το 
Μάιο του 2012 χρησίμευε ως οικο-
γενειακό σπίτι. Η ίδια έχει αρνηθεί 
επανειλημμένα κάθε αδίκημα και 
συμβιβάστηκε «με γνώμονα το συμ-
φέρον των παιδιών μου». Πρόσθε-
σε δε, ότι «τα παιδιά μου δε θέλουν 
να δουν τη μαμά τους να θυσιάζει 
την προσωπική της ευημερία σε 
αυτόν τον αγώνα». Η Σακίρα έζησε 
με τον πρώην ποδοσφαιριστή της 
Μπαρτσελόνα και της Εθνικής Ισπα-
νίας, Ζεράρ Πικέ, για 11 χρόνια και 
έχουν αποκτήσει δύο παιδιά, με την 
ποπ σταρ να μετακομίζει στο Μαϊά-
μι μετά το χωρισμό του ζευγαριού.
Οι ισπανικές αρχές έχουν καταδι-

ώξει άλλες διασημότητες για φορο-

διαφυγή, συμπεριλαμβανομένων 
ποδοσφαιριστών όπως ο Πορτογά-
λος Κριστιάνο Ρονάλντο, ο Αργεντι-
νός Λιονέλ Μέσι και ο Βραζιλιάνο – 
Ισπανός παίκτης, Ντιέγκο Κόστα. 
Όλοι έκαναν διακανονισμό και 

πλήρωσαν μεγάλα πρόστιμα. Το 
ανώτατο δικαστήριο της Ισπανίας 
επικύρωσε τον περασμένο μήνα την 
αθώωση του πρώην παίκτη της Ρεάλ 
Μαδρίτης και της Ισπανίας, Τσάμπι 
Αλόνσο, σε άλλη φορολογική υπό-
θεση. Ο Αλόνσο είχε αρνηθεί να 
συμβιβαστεί και τελικά κέρδισε στη 
δίκη.

© Newsbomb.gr 

Η Sheynnis Palacios από τη Νικαράγουα στέφθηκε Μις Υφήλιος 2023 
Πρώτη επιλαχούσα κατετάγη η Anntonia Porsild από την Ταϊλάνδη

Η μελαχρινή καλλονή Sheynnis 
Palacios [φωτ.] από τη Νικαρά-

γουα στέφθηκε Μις Υφήλιος 2023 κατά 
τη διάρκεια του ετήσιου διαγωνισμού 
ομορφιάς, που σημειώθηκε το βράδυ 
του Σαββάτου 18/11 στο Σαν Σαλβαδόρ. 
Πρώτη επιλαχούσα κατετάγη η Anntonia 
Porsild από την Ταϊλάνδη.
Οι νικήτριες των εθνικών διαγωνισμών 

84 χωρών συμμετείχαν στο φετινό «Miss 
Universe», που κρίθηκε από μια επιτρο-
πή που περιλάμβανε το μοντέλο Halima 
Aden, τον σταρ του «Queer Eye» Carson 
Kressley, την influencer του TikTok Avani 
Gregg και δύο πρώην νικήτριες, την 
Janelle Commissiong από το Τρινιδάδ 
& Τομπάγκο (Miss Universe 1977) και 
την Iris Mittenaere από τη Γαλλία (Miss 
Universe 2016).
Είκοσι φιναλίστ ανακοινώθηκαν στην 

αρχή της λαμπερής εκδήλωσης του Σαβ-
βάτου, μετά τα αποτελέσματα του προ-
κριματικού διαγωνισμού και μια παγκό-
σμια ψηφοφορία θαυμαστών.

Μετά το γύρο με τα μαγιό, ο αριθμός 
των φιναλίστ μειώθηκε σε 10, μετά και 
τον αποκλεισμό της πρώτης διαγωνιζό-
μενης με καμπύλες που προκρίθηκε στα 
ημιτελικά του διαγωνισμού, της Μις Νε-
πάλ, καθώς και της πρώτης διαγωνιζόμε-
νης που επέλεξε μπουρκίνι ως μαγιό, της 
Μις Πακιστάν. Το βραδινό φόρεμα περι-
όρισε τον αριθμό των διαγωνιζόμενων 
στο μισό. Στη συνέχεια, δύο γύροι ερω-
τήσεων και απαντήσεων άφησαν μόνο 
τρεις γυναίκες στον τελικό: την Palacios, 
την Porsild και τη δεύτερη επιλαχούσα 
Moraya Wilson από την Αυστραλία. Ερω-
τηθείσα στον τελευταίο γύρο σε ποιον 
θα διάλεγε να περάσει μια μέρα από 
τη ζωή της, η Palacios επέλεξε τη Βρε-
τανίδα φιλόσοφο και φεμινίστρια Mary 
Wollstonecraft του 18ου αιώνα, η οποία 
είπε ότι έσπασε τα στερεότυπα και «έδω-
σε μια ευκαιρία σε πολλές γυναίκες». 
«Δεν υπάρχουν περιορισμοί για τις γυ-

ναίκες σήμερα», πρόσθεσε, μέσω μετα-
φραστή.

Η Μις Κολομβία, 
Camila Avella και η 
Miss Puerto Rico, 
Karla Guilfú, ολο-
κλήρωσαν την 
πρώτη πεντάδα, 
ενώ ένα άλλο μέ-
λος του Top 10, η 
Ισπανίδα Athenea 
Pérez, στέφθηκε 
Miss Congeniality 
του διαγωνι-
σμού.
H Palacios, 

που είναι 23 
ετών, παρου-
σιάστρια και 
μοντέλο, δι-
αδέχεται τη 
Μις Υφήλιος 
του 2022, 
R ’ B o n n e y 
Gabriel των 
ΗΠΑ.

Παντρεύτηκε η Αντέλ;

Η διάσημη τραγουδίστρια Αντέλ (Adele) φέρε-
ται να επιβεβαίωσε το γάμο της με τον Ριτς 

Πολ (Rich Paul). Όπως αναφέρει η Daily Mail υπήρ-
χαν φήμες, ότι το ζευγάρι είχε δεθεί με τα δεσμά 
του γάμου πέρυσι και ενισχύθηκαν όταν η σταρ 
αποκάλεσε τον Πολ «σύζυγό» της κατά τη διάρκεια 
της τελευταίας συναυλίας της. 
Τώρα λέγεται ότι επιβεβαίωσε το γάμο στο κωμικό 

σόου του καλύτερου φίλου της και θρύλου της stand 
up comedy Άλαν Καρ (Alan Carr) στο Λος Άντζελες, 
με δύο μέλη του κοινού να επιβεβαιώνουν την είδη-
ση στο «Deuxmoi».

ΠΗΓΗ: ΑΠΕ-ΜΠΕ

Από το 1969 έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση στη συχνότητα των γεγονότων

Ο Σταθμός της ζωής σας!

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ
Κάθε Σάββατο, 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.  

Με μία υπεύθυνη ομάδα συνεργατών 
υπό τη διεύθυνση και το συντονισμό 

του Μιχάλη Τελλίδη
5877 Av. Papineau, Montréal, QC  H2G 2W3

Tél.: 514 483-2362 ext. 115
Cell.: 514 258-1775 | Fax: 514 483-1362
www.cfmb.ca | mtellides@gmail.com

Hellenic Radio CFMB
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ΕΠΙΣΗΜΕΣ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΑΓΓΛΙΚΑ-ΕΛΛΗΝΙΚΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Α. ΛΑΝΤΖΑΝΑΚΗ
Πιστοποιημένη Μεταφράστρια (C. Tr.), ΒΑ, ΜΑ, OTTIAQ, ATIO, PAT-FIT

Έγκυρες και πιστοποιημένες μεταφράσεις όλων των εγγρά-
φων σας για τις υποθέσεις σας σε Ελλάδα και Καναδά.

Αναλαμβάνουμε:
• Επίσημα έγγραφα: πιστοποιητικά γεννήσεως, θανάτου, γάμου κλπ.
• Νομικά έγγραφα: διαθήκες, πληρεξούσια, συμβόλαια κλπ.
• Ιατρικά έγγραφα
• Φορολογικά έγγραφα

Παρέχουμε επίσης υπηρεσίες διερμηνείας σε Προξενείο, 
νοσοκομεία, δικαστήρια κ.α.

1002, rue St. Roch, Montreal, QC  H3N 1M1 | 514 294-7204 | info@lantzanakis.com
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	 	 	 	Σας	πληροφορούμε
	 	 					ότι	από	το	2013	-	και	μέχρι	νεοτέρας	ανακοίνωσης	-	 
	 							μειώνουμε	το	κόστος	μεταφοράς	μιάς	μεγάλης	βαλίτσας,	
										ανεξαρτήτως	βάρους,	ή	ενός	μεσαίου	χαρτοκιβωτίου	
	από	το	Μόντρεαλ	στην	Αθήνα	σε	μόνο	$50.00.	

Είναι	ένας	τρόπος	να	δείξουμε	την	κοινωνική	μας	αλληλεγγύη	στους	συνανθρώπους	μας 
στην	Ελλάδα	που	πλήττονται	σε	αυτές	τις	δύσκολες	στιγμές	που	περνά	η	πατρίδα	μας.	

Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.
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Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μεΓια περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με
 τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο  τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο 

210 4833-594210 4833-594

Προσέχουμε τα πράγματά σας... 
σεβόμαστε το όνομά μας.

Μεταφέρουμε βαλίτσες και μικρά κουτιά στην Ελλάδα,  
ανεξάρτητα από το βάρος και χωρίς πρόσθετο κόστος στην Ελλάδα.

Η εταιρεία μας διαθέτει 
το μεγαλύτερο δίκτυο

 γραφείων στην Ελλάδα, 
προκειμένου να μεταφέρει 

το λάδι σας από το χωριό σας 
μέχρι Μόντρεαλ με αναχωρήσεις, 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
από την Ελλάδα.

Certaines conditions  s’appliquent* / Certain conditions apply*

COMMISSION

2.50 %
EVALUATION GRATUITE / FREE EVALUATION

Soula Tellides
514-927-3721

Chartered Real Estate Broker

George Tellides
514-258-1829

Real Estate Broker

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ

Επαναφέροντας τη 
στοιχειώδη ευγένεια  
στη ζωή μας
«Σχεδόν κάθε ανθρώπινη σύγκρουση 
μπορεί να αναχθεί σε μια στοιχειώδη 
έλλειψη σεβασμού ενός ανθρώπου  
για τον άλλον»
Του Bill Lindsey
Επιμέλεια: Αλία Ζάε
© EPOCH TIMES

Υπάρχουν μερικά απλά, βασικά 
πράγματα, που όταν τα εφαρμό-

ζουμε στην καθημερινότητά μας η ποι-
ότητα των σχέσεων μας, τόσο με τους 
οικείους μας όσο και με τους τρίτους, 
αναβαθμίζεται με ένα διακριτικό αλλά 
πολύ αποτελεσματικό τρόπο. 
Στον πυρήνα της στοιχειώδους ευγέ-

νειας βρίσκεται πάντα η σκέψη για τους 
άλλους και το πώς να τους βοηθήσουμε 
ή να τους κάνουμε να νιώσουν πιο όμορ-
φα. Όταν σε μια κοινωνία αυτή η σκέψη 
υπάρχει στην πλειοψηφία των μελών 
της, οι καθημερινές μας επαφές γίνονται 
πιο αρμονικές και αποδοτικές.
Αν και οι βασικοί καλοί τρόποι συμπερι-

φοράς θα έπρεπε να μας είναι δεύτερη 
φύση, στην πραγματικότητα ξεχνιόμαστε 
μερικές φορές, ιδίως τώρα που η καθη-
μερινή ευγένεια σπανίζει. 
Μια υπενθύμιση ποτέ δε βλάπτει. Οι κι-

νήσεις δε χρειάζεται να είναι εξεζητημέ-
νες – η αληθινή ευγένεια είναι απλή, εύ-
κολη και δεν κοστίζει τίποτα, εκτός μόνο 
από το να σκεφτόμαστε λιγότερο τον 
εαυτό μας και περισσότερο τους άλλους.

Κρατώντας ή ανοίγοντας την πόρτα 
για τους άλλους: Κατά την είσοδο ή την 
έξοδο από ένα κτίριο ή δωμάτιο, το να 
κρατάτε την πόρτα για όποιον έρχεται 
από πίσω σας ή πρόκειται να μπει, είναι 
μια απλή αλλά ευγενική κίνηση που εκτι-
μάται. Ακόμα καλύτερα είναι όταν ανοί-
γετε την πόρτα και αφήνετε τον άλλον να 
περάσει πρώτος. Η πράξη αυτή εκτιμά-
ται περισσότερο όταν το άλλο άτομο εί-
ναι φορτωμένο ή κρατά ένα μικρό παιδί 
από το χέρι ή το λουρί του σκύλου. Όταν 
κρατάμε ή ανοίγουμε την πόρτα για τον 
άλλον, δείχνουμε ότι τον αναγνωρίζου-
με. Όταν δε αυτή η κίνηση συνοδεύεται 
από ένα χαμόγελο, μπορεί να γίνει πηγή 
πραγματικής ευφορίας για εκείνον.
Ακούτε περισσότερο, μιλάτε λιγότε-

ρο: Είναι ιδιαιτέρως ενοχλητικό, ακόμα 
και αγενές εκ μέρους σας, αν σε μια 
συζήτηση δεν αφήνετε το συνομιλητή 
σας να πει μια λέξη. Είναι σημαντικό να 
κρατάμε τις ισορροπίες στις κοινωνικές 

συναναστροφές μας και να φροντίζουμε 
να κάνουμε παύσεις στην κουβέντα μας, 
ώστε να επιτρέπουμε στο άλλο μέρος να 
μιλήσει εάν θέλει, χωρίς να χρειαστεί να 
μας διακόψει. 
Με αυτό τον τρόπο, ακόμα και τα ντρο-

παλά άτομα θα αισθανθούν πιο άνετα 
και θα μπορέσουν να συμμετάσχουν στη 
συζήτηση. Δοκιμάστε το και δείτε τους 
να ανθίζουν – ίσως μάλιστα κερδίσετε 
και ένα νέο φίλο έτσι.
Οι δύο «μαγικές» λέξεις: Ας μην είμα-

στε φειδωλοί με τις δύο κατεξοχήν λέξεις 
ευγενείας, το «παρακαλώ» και το «ευχα-
ριστώ». Όντας ευγενικοί με τον υπάλλη-
λο στο σούπερ μάρκετ, με ένα συνάδελ-
φο ή με τους συνεπιβάτες μας στα μέσα 
μαζικής μεταφοράς, δίνουμε ένα καλό 
παράδειγμα που δεν αποκλείεται να γί-
νει μεταδοτικό.

Κοιτάζοντας τους άλλους στα μάτια: Η 
οπτική επαφή είναι δείγμα καλής ανα-
τροφής και επίσης ένας πολύ αποτελε-
σματικός τρόπος για να δημιουργήσετε 
και να διατηρήσετε ένα στενότερο δε-
σμό με τους άλλους. 

Είτε πρόκειται για μια τυχαία συνάντη-
ση με έναν εντελώς άγνωστο στο εμπο-
ρικό κέντρο, είτε για μια συνομιλία με 
ένα οικείο σας πρόσωπο, κοιτάζοντας 
τον στα μάτια τον διαβεβαιώνετε ότι τον 
προσέχετε και ότι ενδιαφέρεστε γι’ αυτά 
που σας λέει και δημιουργείτε μια γέφυ-
ρα ανάμεσά σας και ένα καλό κλίμα.
Δείξτε σεβασμό: Δεν υπάρχει καμία 

δικαιολογία για να αγγίξετε κάτι που δε 
σας ανήκει, εκτός αν έχετε ρητή άδεια να 
το κάνετε. Αυτός ο κανόνας ισχύει τόσο 
στο χώρο εργασίας, όπου ένας συνάδελ-
φος μπορεί να έχει ένα ενδιαφέρον στυ-
λό ή ένα μπιχλιμπίδι πάνω στο γραφείο 
του, όσο και στο σπίτι κάποιου. 

Επίσης, οι ευγενικοί άνθρωποι δεν επα-
ναλαμβάνουν τα κουτσομπολιά, όσο 
ενδιαφέροντα κι αν είναι. Τέλος, όταν 
βρίσκεστε στο χώρο κάποιου άλλου, 
αποφύγετε να τον αναστατώσετε ή έστω 
φροντίστε πριν φύγετε να τα αφήσετε 
όλα όπως τα βρήκατε.
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Ο Παναθηναϊκός «φλέρταρε» έντονα 
με την πρώτη του ήττα στο πρωτά-

θλημα στο «κεκλεισμένων των θυρών» 
λόγω τιμωρίας ΟΑΚΑ, με αντίπαλο την 
ισχυρή φέτος ΑΕΚ, στο πλαίσιο της 7ης 
αγωνιστικής στην ελληνική λίγκα του 
μπάσκετ. 

Με πρωταγωνιστή όμως τον Κέντρικ Ναν, 
που έκανε το πρώτο του μεγάλο παιχνίδι 
από την ημέρα που ενσωματώθηκε στους 
«πράσινους» οι γηπεδούχοι ... απέδρασαν 
με το ροζ φύλλο αγώνα, επικρατώντας με 
86-85, με τον Ραντλ της Ένωσης να αστο-
χεί στο τελευταίο σουτ του αγώνα!

Ο Ναν έκανε πληθωρική εμφάνιση, ση-
μειώνοντας 18 πόντους με 2/4 δίποντα και 
4/5 τρίποντα, ενώ παράλληλα ο 28χρονος 
πρώην σταρ του ΝΒΑ πήρε 6 ριμπάουντ, 
μοίρασε 4 ασίστ και έκανε 3 κλεψίματα. 

Επιπλέον, στο 81-85 και με 49’’ να απο-
μένουν, έβαλε τους τελευταίους νικητήρι-
ους πόντους της ομάδας του (τρίποντο και 
δύο βολές) δίνοντας ουσιαστικά τη νίκη 
στον Παναθηναϊκό.  

Άξιοι συμπαραστάτες του Ναν ήταν και 
οι Σλούκας (15π.), Γκριγκόνις (13π.), Λεσόρ 
(11π., 7ρ.) και Μήτρογλου (11π., 6ρ.). Από 
την εξαιρετική ΑΕΚ, κορυφαίοι οι Τίλμαν 
(20π., 9ρ.), Κουζμίνσκας (16π.), Καμπεγκέ-
λε (15π.) και Νετζίπογλου (11π.).

Στα υπόλοιπα παιχνίδια της αγωνιστικής, 
ο Ολυμπιακός δεν είχε κανένα πρόβλημα 
στο Μαρούσι (ο Γιώργος Μπαρτζώκας 
βραβεύτηκε από τους γηπεδούχους για 
την προσφορά του στο Μαρούσι), ο Προ-
μηθέας έδειξε ποιος είναι το... αφεντικό 
στην Πάτρα, ο ΠΑΟΚ πήρε το ντέρμπι της 
Θεσσαλονίκης και το Περιστέρι σημείω-
σε την 4η διαδοχική του νίκη κόντρα στο 
Λαύριο, σε παιχνίδι ακατάλληλο για... 
καρδιακούς.

Τέλος, ο Κολοσσός ήταν ο νικητής απέ-
ναντι στην Καρδίτσα, με την τελευταία 
να αγνοεί ακόμα το ροζ φύλλο στο φετινό 
πρωτάθλημα... 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
7η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ

ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ-ΛΑΥΡΙΟ 89-87 
ΠΑΟΚ-ΑΡΗΣ 82-76
ΚΟΛΟΣΣΟΣ ΡΟΔΟΥ-ΚΑΡΔΙΤΣΑ 73-67
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ Π.-ΑΠΟΛΛΩΝ Π. 106-68 
ΜΑΡΟΥΣΙ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 83-111
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ-ΑΕΚ 86-85

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ  
(σε 7 αγώνες)

01] ΠΑΝΑΘΉΝΑΪΚΟΣ  14 7-0 
02] ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ  13 6-1 
03] ΠΡΟΜΉΘΕΑΣ Π. 12 5-2 
04] ΠΑΟΚ  11 4-3 
05] ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ  11 4-3
06] ΑΡΉΣ  11 4-3
07] ΛΑΥΡΙΟ  10 3-4
08] ΑΕΚ   10 3-4
09] ΚΟΛΟΣΣΟΣ ΡΟΔΟΥ 10 3-4
10] ΜΑΡΟΥΣΙ  9 2-5
11] ΑΠΟΛΛΩΝ ΠΑΤΡΩΝ 8 1-6
12] ΚΑΡΔΙΤΣΑ   7 0-7

ΕΠΟΜΕΝΉ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ (8η)
ΣΑΒΒΑΤΟ 25 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

10:15 ΑΡΗΣ-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ ΠΑΤΡΑΣ 
13:15 ΑΕΚ-ΠΑΟΚ

ΚΥΡΙΑΚΉ 26 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
10:15 ΚΟΛΟΣΣΟΣ-ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ
12:00 ΚΑΡΔΙΤΣΑ-ΛΑΥΡΙΟ 
13:15 ΑΠΟΛΛΩΝ ΠΑΤΡΩΝ-ΜΑΡΟΥΣΙ

ΔΕΥΤΕΡΑ 27 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
13:15 ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ

ΒΟΡΕΙΟΣ ΟΜΙΛΟΣ (1ος)
10η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ

ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ-ΗΡΑΚΛΗΣ 1-3 
ΑΠΟΛΛΩΝ ΠΟΝΤΟΥ-ΑΙΟΛΙΚΟΣ 0-1
ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΚΑΡΔ.-ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 2-0
ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ-ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ 1-2
ΑΕΚ Β’-ΚΟΖΑΝΗ [ΑΝΑΒΟΛΗ]
ΡΕΠΟ: ΑΕ ΛΑΡΙΣΑΣ, ΠΑΟΚ Β’

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ  
(σε 10 αγώνες)

01] ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 22 (12-5)
02] ΛΑΡΙΣΑ  17 (11-6) 
03] ΝΙΚΉ ΒΟΛΟΥ  15 (14-6)
04] ΚΟΖΑΝΉ  13 (6-5) 
05] ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ 13 (11-9)
06] ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΚΑΡΔ. 11 (8-8) 
07] ΠΑΟΚ Β’  10 (11-10)
08] ΗΡΑΚΛΗΣ  8 (7-8)
09] ΑΙΟΛΙΚΟΣ  8 (6-12)
10] ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ 6 (6-12)
11] ΑΠΟΛΛΩΝ ΠΟΝΤΟΥ 5 (4-12)
12] ΑΕΚ Β’  4 (7-10)
*Ο Αλμωπός Αριδαίας έχει αποκλειστεί  
από το πρωτάθλημα 

11η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ
ΣΑΒΒΑΤΟ 25 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΗΡΑΚΛΗΣ-ΑΕΚ Β’
ΚΥΡΙΑΚΉ 26 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΑΙΟΛΙΚΟΣ-ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ-ΑΠΟΛΛΩΝ ΠΟΝΤΟΥ 
ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΚΑΡΔ.-ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ

ΔΕΥΤΕΡΑ 27 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023
ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ-ΑΕ ΛΑΡΙΣΑΣ
ΡΕΠΟ: ΠΑΟΚ Β’, ΚΟΖΑΝΗ ΦΣ

ΝΟΤΙΟΣ ΟΜΙΛΟΣ (2ος)
8η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ  

ΑΙΓΑΛΕΩ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ Β’ 0-0 
ΚΑΛΑΜΑΤΑ-ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ 1-2 
ΓΙΟΥΧΤΑΣ ΑΡΧΑΝΩΝ-ΧΑΝΙΑ 0-0 
ΤΗΛΥΚΡΑΤΗΣ-ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ 2-2 
ΙΩΝΙΚΟΣ ΝΙΚΑΙΑΣ-ΚΑΛΛΙΘΕΑ 0-1 
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ Β’-ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ [ΑΝΒΛ]

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ  
(σε 8 αγώνες)

01] ΧΑΝΙΑ  19 (16-4)
02] ΚΑΛΛΙΘΕΑ  17 (9-5)
03] ΚΑΛΑΜΑΤΑ   15 (18-9)
04] ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ 12 (9-9)
05] ΓΙΟΥΧΤΑΣ ΑΡΧΑΝΩΝ 11 (9-8)
06] ΙΩΝΙΚΟΣ ΝΙΚΑΙΑΣ 11 (10-10)
07] ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ  10 (5-8)
08] ΑΙΓΑΛΕΩ  8 (4-8)
09] ΤΗΛΥΚΡΑΤΗΣ ΛΕΥΚ. 7 (6-15)
10] ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ Β’ 6 (5-12)
11] ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ Β’ 3 (13-8)
12] ΠΑΝΑΧΑΪΚΉ  3 (5-13) 
*Ο Ολυμπιακός ξεκίνησε με -10 βαθμούς 
λόγω τιμωρίας του από το περσινό  
πρωτάθλημα

9η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ 
ΣΑΒΒΑΤΟ 25 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023 

ΚΑΛΛΙΘΕΑ-ΤΗΛΥΚΡΑΤΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
ΙΩΝΙΚΟΣ ΝΙΚΑΙΑΣ-ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ Β’ 

ΚΥΡΙΑΚΉ 26 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ Β’-ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
ΧΑΝΙΑ-ΑΙΓΑΛΕΩ 
ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ-ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ 
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ-ΓΙΟΥΧΤΑΣ ΑΡΧΑΝΩΝ 

SUPER LEAGUE 2  

Πρώτη ήττα για Λεβαδειακό στην Καρδίτσα
«Θύματα» εκπλήξεων Νίκη Βόλου και Καλαμάτα • Μεγάλο διπλό τής 
Καλλιθέας στη Νίκαια (0-1 τον Ιωνικό που «φωνάζει» για τη διαιτησία)  

Αγωνιστικές γεμάτες εκπλήξεις είχαμε 
και στους δύο ομίλους της ΣΛ2 το Σαβ-

βατοκύριακο 18 και 19 Νοεμβρίου. 
Όσον αφορά το βόρειο όμιλο (1ος), ο Λε-

βαδειακός για 2η συνεχόμενη αγωνιστική 
είχε απώλειες και μάλιστα υπέστη και την 
πρώτη του ήττα στο πρωτάθλημα. 
«Δράστης» η Αναγέννηση Καρδίτσας, η 

οποία με δύο τέρματα από Κονίλιο (5’) και 
αυτογκόλ του Πίρινεν (57’), νίκησε με 2-0 
τους Βοιωτούς, που έχασαν την ευκαιρία να 
αποσπαστούν από τη 2η Λάρισα, την οποία 
αντιμετωπίζουν στην έδρα τους την επόμε-
νη αγωνιστική! Στα αξιοσημείωτα, η εντός 
έδρας ήττα της Νίκης Βόλου από το Μακε-
δονικό, μετά από 5 συνεχόμενες νίκες και η 
επιστροφή στις νίκες για τον Ηρακλή, μετά 
από 3 συνεχόμενες ήττες. 

Στον όμιλο του νότου (2ος), τα εκπλη-
κτικά Χανιά παραμένουν στην κορυφή 

του πίνακα, μετά τη «λευκή» ισοπαλία στο 
ντέρμπι της Κρήτης με το Γιούχτα Αρχάνων.
Στο -2 ακολουθεί η Καλλιθέα, η οποία με 

το τέρμα του Τσιντώνη στο 38’ πήρε μεγάλο 
διπλό με 0-1 στην έδρα του Ιωνικού Νίκαιας, 
με τους γηπεδούχους πάντως να «φωνά-
ζουν» έντονα για τη διαιτησία του αγώνα, 
στέλνοντας μάλιστα και επιστολή στην ΚΕΔ.
 Νέο «στραβοπάτημα» για την Καλαμάτα, 

που πέρασε στην 3η θέση του πίνακα. Οι 
Μεσσήνιοι υπέστησαν τη 2η συνεχόμενη 
εντός έδρας ήττα τους, από το Διαγόρα αυτή 
τη φορά με 1-2, και είναι στο -4 από την κο-
ρυφή. «Με τέτοιες εμφανίσεις διώχνουμε 
τον κόσμο από το γήπεδο» είπε στο τέλος ο 
κόουτς της Καλαμάτας, Μάκης Χάβος.

🏀🏀 BASKET LEAGUE 
Διά πυρός  

και... σιδήρου 
Ο Ναν έσωσε το «πράσινο 

αήττητο» κόντρα στην 
καταπληκτική ΑΕΚ (86-85)   

EURO 2024: Τα γκρουπ δυναμικότητας για την 
κλήρωση της τελικής φάσης στις 2 Δεκεμβρίου
Ή ολοκλήρωση των 10 αγωνιστικών 

στα προκριματικά του EURO 2024, 
εκτός απ’ τις 21 ομάδες που εξασφάλι-
σαν το «εισιτήριό» τους για τα τελικά 
και τις ομάδες που θα συμμετάσχουν 
στα play off του Μαρτίου διεκδικώντας 
τα τελευταία 3 «εισιτήρια», οριστικο-
ποίησε και τη σύνθεση των 4 γκρουπ 
δυναμικότητας για την κλήρωση που θα 
πραγματοποιηθεί στη Φιλαρμονική του 
Έλβα στο Αμβούργο στις 2 Δεκεμβρίου.
Οι 6 όμιλοι της τελικής φάσης του EURO 

2024 θα προκύψουν από 4 γκρουπ δυνα-
μικότητας, τα οποία σχηματίστηκαν απ’ 
το ranking των προκριματικών. 
Η ελληνική ομάδα κατετάγη 22η και δεύ-

τερη καλύτερη τρίτη και θα μπει στο τε-
λευταίο γκρουπ δυναμικότητας, εφόσον 
προκριθεί απ’ το τρίτο «μονοπάτι» των 
play off. 
Το 1ο γκρουπ δυναμικότητας απαρτίζε-

ται από τη διοργανώτρια Γερμανία και 
από τις πέντε καλύτερες νικήτριες των 
προκριματικών ομίλων, ήτοι τις Πορτογα-
λία, Γαλλία, Ισπανία, Βέλγιο και Αγγλία.
Οι υπόλοιποι 5 νικητές ομίλων τοποθε-

τήθηκαν στο 2ο γκρουπ δυναμικότητας 
μαζί με τον καλύτερο δεύτερο των ομί-
λων. Οι επόμενοι 6 δεύτεροι σχημάτι-
σαν το 3ο γκρουπ δυναμικότητας και οι 
3 χειρότεροι δεύτεροι μαζί με τους 3 νι-
κητές των play off τοποθετήθηκαν στο 4ο 
γκρουπ δυναμικότητας.

Αναλυτικά τα γκρουπ δυναμικότητας 
του EURO 2024 έχουν ως εξής:
ΠΡΩΤΟ ΓΚΡΟΥΠ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΉΤΑΣ:  
Γερμανία, Πορτογαλία, Γαλλία, Ισπανία, 
Βέλγιο, Αγγλία 
ΔΕΥΤΕΡΟ ΓΚΡΟΥΠ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΉΤΑΣ: 
Ουγγαρία, Δανία, Αλβανία, Αυστρία, 
Τουρκία, Ρουμανία
ΤΡΙΤΟ ΓΚΡΟΥΠ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΉΤΑΣ:  
Σκωτία, Σλοβενία, Σλοβακία, Τσεχία,  

Ολλανδία, Κροατία
ΤΕΤΑΡΤΟ ΓΚΡΟΥΠ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΉΤΑΣ: 
Σερβία, Ιταλία, Ελβετία,  
Νικητής play off Α,  
Νικητής play off Β,  
Νικητής play off Γ  
(θα συμμετάσχει η Εθνική Ελλάδας)

ΚΩΣΤΑΣ ΓΟΥΛΉΣ
© ΑΠΕ-ΜΠΕ
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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
12η αγωνιστική

Παρασκευή 24 Νοεμβρίου 2023
11:15 ΟΦΗ-ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ 

Σάββατο 25 Νοεμβρίου 2023
10:30 ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ 
12:30 ΠΑΟΚ-ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ

Κυριακή 26 Νοεμβρίου 2023
09:00 ΚΗΦΙΣΙΑ-ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ
10:00 ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ-ΑΕΚ
12:30 ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ-ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ. 
13:30 ΑΡΗΣ-ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 
(σε 11 αγώνες)

01] ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 28 (32-6) 
02] ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 24 (28-9) 
03] ΑΕΚ   24 (21-9) 
04] ΠΑΟΚ  23 (21-10) 
05] ΑΡΗΣ  17 (16-14) 
06] ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ  15 (11-17) 
07] ΟΦΗ  14 (12-14)
08] ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 13 (14-18)
09] ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 11 (11-19)
10] ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ. 10 (11-21)
11] ΚΗΦΙΣΙΑ  8   (11-20)
12] ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ 7   (11-18)
13] ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ 6   (7-20)
14] ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ  6   (9-20)
1] Ανακοινώνεται ότι, λόγω προσωρινής 
ανάκλησης του παραχωρητηρίου του Δημοτικού 
Γηπέδου Σερρών και σύμφωνα με το άρθρο 
8 παρ. 8 του ΚΑΠ, ομόφωνα το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Super League αποφάσισε την 
αλλαγή διεξαγωγής της σειράς του αγώνα του 
1ου γύρου του Πρωταθλήματος Stoiximan 
Super League 1 (ανδρών) αγωνιστικής περιόδου 
2023-2024 μεταξύ των ΠΑΕ ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 
και ΠΑΟΚ και του αγώνα του 2ου γύρου του 
Πρωταθλήματος Stoiximan Super League 1 
(ανδρών) αγωνιστικής περιόδου 2023-2024 
μεταξύ των ΠΑΕ ΠΑΟΚ και ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ. 
Ως εκ τούτου, για τη 12η αγωνιστική του 
Πρωταθλήματος Stoiximan Super League 1 
(ανδρών), θα διεξαχθεί ο αγώνας «ΠΑΟΚ 
– ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ» στο Γήπεδο Τούμπας, το 
Σάββατο, 25.11.2023 και ώρα 19:30.

2] Σύμφωνα με την υπ’αριθ. 280/27.10.2023 
απόφαση του Πρωτοβάθμιου Μονομελούς 
Πειθαρχικού Οργάνου της Super League, 
ο αγώνας Π.Α.Ε. ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ – Π.Α.Ε. 
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ, στο πλαίσιο της 8ης 
αγωνιστικής του Πρωταθλήματος Super League, 
κατακυρώθηκε υπέρ της ΠΑΕ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ, 
με τέρματα 0-3. Στην Π.Α.Ε. ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 
επιβλήθηκε ποινή αφαίρεσης ενός (1) βαθμού 
από το βαθμολογικό πίνακα της τρέχουσας 
αγωνιστικής περιόδου.
 
3] Απομένει να διεξαχθεί το παιχνίδι Βόλος-
Σέρρες (7η αγ.) το οποίο ορίστηκε για την 
Τετάρτη 29/11 (ώρα 10:00 π.μ.).
 
4] Στους σκόρερ από 6 τέρματα έχουν οι 
Ζίβκοβιτς (ΠΑΟΚ, σε 11 αγ.) και Μορόν (ΑΡΗΣ, 
σε 11 αγ.). Με 5 τέρματα ακολουθούν οι 
Ποντένσε (ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ, σε 8 αγ.) και Ελ Κααμπί 
(ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ, σε 11 αγ.).  
Από 4 τέρματα έχουν οι Σπόραρ (ΠΑΟ, σε 9 αγ.), 
Φορτούνης (ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ, σε 9 αγ.), Μασούρας 
(ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ, σε 10 αγ.), Οζέγκοβιτς (Κηφισιά, 
σε 10 αγ.), Φαμπιάνο (ΑΡΗΣ, σε 10 αγ.)  
και Καρλίτος (Λαμία, σε 11 αγ.). 
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Ελλάδα από σκληρό μέταλλο

Με ιδανικό τρόπο έκλεισε η εθνική 
μας τους αγώνες της στο 2ο προ-

κριματικό όμιλο του EURO 2024, καθώς 
αναδείχθηκε ισόπαλη 2-2 με τη Γαλλία 
στη Νέα Φιλαδέλφεια. Για την Ελλάδα 
σκόραραν οι Μπακασέτας (56΄), Ιωαν-
νίδης (61΄), ενώ τα τέρματα των «τρι-
κολόρ» πέτυχαν οι Κόλο Μουανί (44΄), 
Φοφανά (74΄). Έτσι, η ελληνική ομάδα 
κατέκτησε την τρίτη θέση με 13 βαθ-
μούς και θα διεκδικήσει την πρόκριση 
στα play off του Μαρτίου. Η Γαλλία και 
η Ολλανδία πέρασαν απευθείας στη τε-
λική φάση που θα διεξαχθεί στα γήπεδα 
της Γερμανίας. 
To ματς δεν είχε βαθμολογικό ενδιαφέ-

ρον και οι δύο ομάδες παρατάχθηκαν με 
αρκετές διαφοροποιήσεις, όσον αφο-
ρά τα θεωρητικά βασικά σχήματά τους. 
Όμως ακόμα κι αυτό δεν εμπόδισε τους 
Γάλλους να ξεδιπλώσουν στο χορτάρι της 
OPAP Arena τις αρετές εκείνες που την 
αναδεικνύουν σε μία από τις κορυφαίες 
ομάδες του πλανήτη. 

Φοβερή ταχύτητα, άψογη μετάβαση 
και ασφυκτικό pressing που ανάγκασε 
την Ελλάδα σε παθητικό ρόλο στο α΄ ημί-
χρονο. Στο διάστημα αυτό οι «τρικολόρ» 
είχαν ένα δοκάρι με τον Γκριζμάν στο 33΄ 
και άνοιξαν το σκορ με τον Κόλο Μουανί 
στο 44΄. Ο επιθετικός της Παρί, μετά από 
συνδυασμό με τον Ζιρού, «κεραυνοβόλη-
σε» από πολύ δύσκολη γωνία το Βλαχο-
δήμο και έγραψε το 0-1 λίγο πριν από το 
τέλος του ημιχρόνου. 
Στην επανέναρξη του αγώνα, η Ελλάδα 

παρουσιάστηκε μεταμορφωμένη. Δεν 
είχε, άλλωστε, τίποτα να χάσει κι έτσι 
ανέβασε πιο ψηλά τις γραμμές της, πί-
εσε και έγινε απειλητική. Στο 56΄ από 
λάθος του Λούκα Ερναντέζ οι παίκτες 
μας «πάτησαν» με αξιώσεις την περιο-
χή και μετά από διαδοχικά σουτ η μπά-
λα έφτασε στον Τάσο Μπακασέτα. Με 
ασύλληπτο απευθείας σουτ, ο αρχηγός 
της εθνικής σημείωσε ένα υπέροχο γκολ 
και έφερε το ματς στα ίσια. Πέντε λε-
πτά αργότερα (61΄) ο Γιαννούλης πραγ-

ματοποίησε επέλαση από αριστερά 
και την κατάλληλη στιγμή πάσαρε στο 
Φώτη Ιωαννίδη, ο οποίος πέτυχε το 2-1 
σε μια εκπληκτική ελληνική ανατροπή. 
Θορυβημένος από την εξέλιξη, ο Ντε-
σάμπ έβαλε άμεσα στο ματς δύο από τα 
μεγάλα επιθετικά του όπλα, τους Μπαπέ 
και Κομάν.
Στο 74΄ σε «φωτοβολίδα» του Φοφανά 

η μπάλα έφυγε με απίστευτη ταχύτητα 
και «καρφώθηκε» στα δίχτυα του Βλα-
χοδήμου. Ήταν το πρώτο γκολ του μέσου 
της Μονακό με τη φανέλα της εθνικής 
Γαλλίας. Το υπόλοιπο του αγώνα εξε-
λίχθηκε σε μονόλογο των Γάλλων που 
πολιόρκησαν την ελληνική περιοχή, αδυ-
νατούσαν ωστόσο να δημιουργήσουν ευ-
καιρία. Μέχρι το 90΄ όταν σε προσπάθεια 
του Κομάν η μπάλα βρήκε στον Ζέκα και 
στη συνέχεια χτύπησε και στα δύο κάθε-
τα δοκάρια, αλλά δεν πέρασε τη γραμμή! 
Στην τελευταία φάση του αγώνα ο 

Οδυσσέας Βλαχοδήμος κράτησε την ισο-
παλία, καθώς απέκρουσε το σουτ του 
Μπαπέ τόσο, όσο χρειαζόταν για να στεί-
λει τη μπάλα δοκάρι και έξω! 
Διαιτητής: Ντάνιελ Ζίμπερτ (Γερμανία) 

Κίτρινες: Μπουχαλάκης, Ρέτσος – Ντε-
μπελέ, Φοφανά
ΕΛΛΑΔΑ (Ζεράρ Νους*): Βλαχοδήμος, 

Ρέτσος, Μαυροπάνος, Χατζηδιάκος, Ρότα 
(85΄ Σάλιακας), Γιαννούλης, Μπακασέ-
τας (86΄ Κωνσταντέλιας), Μπουχαλάκης, 
Γαλανόπουλος (67΄ Αλεξανδρόπουλος), 
Μασούρας (77΄ Ζέκα), Ιωαννίδης (77΄ 
Παυλίδης)
ΓΑΛΛΙΑ (Ντιντιέ Ντεσάμπ): Σαμπά, Κου-

ντέ (64΄ Κλος), Σαλιμπά, Λ. Ερναντές (85΄ 
Ντισασί), Τ. Ερναντές, Φοφανά, Ραμπιό, 
Γκριεζμάν, Ντεμπελέ (64΄ Κομάν), Κολό 
Μουανί (64΄ Μπαπέ), Ζιρού (70΄ Τιράμ)
* Λόγω τιμωρίας του Γκας Πογέτ,  
στον πάγκο της ελληνικής ομάδας  
βρέθηκε ο βοηθός του Ζεράρ Νους

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΝΤΑΙΟΣ
© ΑΠΕ-ΜΠΕ

EURO 2024: Οριστικά το Καζακστάν  
αντίπαλος της Ελλάδας στα play off

Η νίκη της Σλοβενίας επί του Καζακστάν στον 8ο όμιλο (2-1) με το 
γκολ του μεσοεπιθετικού του Παναθηναϊκού Μπένιαμιν Βέρ-

μπιτς στο 86’, έστειλε οριστικά τους Σλοβένους στα τελικά του EURO 
2024 και τους Καζάκους, αντίπαλο της Εθνικής Ελλάδος στον ημι-
τελικό των play off στα οποία θα συμμετάσχουν οι 12 ομάδες των 
League A, B και C που εξασφάλισαν τη «δεύτερη ευκαιρία» τους 
από το Nations League.
Η Ελλάδα θα υποδεχθεί το Καζακστάν στην «OPAP Arena» στις 21 

Μαρτίου 2024 κι εφόσον προκριθεί, θα παίξει εκτός έδρας, στον τε-
λικό των play off στις 26 Μαρτίου, με το νικητή του έτερου ημιτελικού 
μεταξύ Γεωργίας και Λουξεμβούργου, με έπαθλο μία θέση στα γήπε-
δα της Γερμανίας. / ΠΗΓΗ: ΑΠΕ – ΜΠΕ

Για όλες τις εκδηλώσεις σας, γάμους, βαπτίσεις, χορούς
Μουσικά σύνολα 2 ατόμων και άνω, με δυνατότητα επιλογής ύφους ρεπερτορίου 

514-991-7408 info@alexandroslive.com
www.alexandroslive.com
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03 Δεκεμβρίου, Κυ-
ριακή, οι Κοινωνι-
κές Υπηρεσίες της 

ΕΚΜΜ σε συνεργασία με το 
φαρμακείο Proxim Αναγνω-
στόπουλος θα παρέχουν 
δωρεάν το εμβόλιο κατά 
της γρίπης για την περίοδο 
2023-2024. Ο εμβολιασμός 
θα πραγματοποιηθεί στο κοι-
νοτικό κέντρο Νότιας Ακτής, 
5220 Grande Allée, Saint-
Hubert, στις 11:00 π.μ. Για 
ραντεβού και περισσότερες 
πληροφορίες επικοινωνήστε 
μαζί μας στο 514-400-4088.

08 Δ ε κ ε μ β ρ ί ο υ , 
Παρασκευή, χρι-
στουγενν ιάτ ι κη 

γιορτή με φαγητό, μουσι-
κή και χορό, στην αίθουσα 
δεξιώσεων του Ελληνικού 
Κοινοτικού Κέντρου «Αδρι-
ανός Μαρής», στις 6:00 το 
απόγευμα. Όπως κάθε χρό-
νο τέτοια εποχή, η ΕΚΜΜ 
διοργανώνει μια γιορτή σε 
χριστουγεννιάτικο κλίμα γε-
μάτο οικογενειακή θαλπω-
ρή, ζεστασιά και αγάπη, με 
φίλους, εθελοντές, μέλη της 
Κοινότητας και εργαζομέ-
νους. Τιμή εισόδου με φαγη-
τό $30.  Κλείστε από τώρα 
το τραπέζι σας και μέχρι τις 
30 Νοεμβρίου, τηλεφωνώ-
ντας στον κ. Δημήτρη Γεωρ-
γαντά στον αριθμό 514-738-
-2421 εσωτ. 231.  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ, 5777 av. Wilderton, Montréal (Québec) H3S 2V7, Tél: 514-738-2421 Fax: 514-738-5466 web: hcgm.org
Έκδοση της Διεύθυνσης Δημοσίων Σχέσεων και Μάρκετινγκ της ΕΚΜΜ. Διευθυντής: Πάρις Πέτρου. Email: ppetrou@hcgm.org

Η ΕΚΜΜ ευχαριστεί θερμά τους εκδότες των ελληνικών εφημερίδων του Μοντρεάλ, ΤΟ ΒΗΜΑ και ΤΑ ΝΕΑ, για την ευγενική παραχώρηση του χώρου.
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Facebook.com/TheHCGM     YouTube.com/user/TheHCGM     Instagram: @thehcgm     hcgm.org     info@hcgm.org

ΣΧΟΛΕΙΟ “ΣΩΚΡΑΤΗΣ-ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ”
Όραμα και Φιλοσοφία

Άκυρη η  Συνέλευση Άκυρη η  Συνέλευση 
της 10ης Δεκεμβρίουτης 10ης Δεκεμβρίου

Η Ελληνική Κοινότητα Μεί-
ζονος Μοντρεάλ προ-

σκαλεί εταιρείες ή άτομα 
που ενδιαφέρονται να υπο-
βάλλουν αίτηση για την 
ενοικίαση της αίθουσας εκ-
δηλώσεων του Ελληνικού 
Κοινοτικού Κέντρου “Αδρια-
νός Μαρής”, 5757 Wilderton 
Ave. Montreal, H3S 2K8. Η 
αίτηση ενδιαφέροντος θα 
πρέπει να παραδοθεί ή να 
σταλεί,  σε σφραγισμένο φά-
κελο, μέχρι την Παρασκευή, 
30 Νοεμβρίου 2023 στη 1:00 
μ.μ., υπόψη κ. Γιώργου Κα-
νελλάκη, 5777 Wilderton, 
H3S 2V7. Ολόκληρο το κεί-
μενο της αγγελίας καθώς 
και τα δικαιολογητικά που θα 
πρέπει να υποβληθούν, δη-
μοσιεύονται στην ιστοσελίδα 
της Κοινότητας hcgm.org.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΑΙΤΗΣΗ 
ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ
Για την ενοικίαση της 
αίθουσας εκδηλώσεων

Η Ελληνική Κοινότητα Μείζονος Μοντρεάλ (ΕΚΜΜ) θα ήθελε ενημερώσει την 
παροικία για τα ακόλουθα: 

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει αποφασίσει να συγκαλέσει Γενική Συνέλευση στα 
μέσα Ιανουαρίου 2024, μετά την ολοκλήρωση του ειδικού οικονομικού ελέγχου 
και την ανανέωση της άδειας του σχολείου “Σωκράτης-Δημοσθένης”, η οποία θα 
ελεγχθεί από το Υπουργείο Παιδείας του Κεμπέκ το πρώτο δεκαπενθήμερο του 
Δεκεμβρίου. 

Την περασμένη εβδομάδα δημοσιεύτηκε από την Εξελεγκτική Επιτροπή της 
ΕΚΜΜ στα τοπικά μέσα ενημέρωσης ανακοίνωση περί σύγκλησης Ειδικής Γενι-
κής Συνέλευσης για τις 10 Δεκεμβρίου. 

Σχετικά με τη σύγκληση Ειδικών Γενικών Συνελεύσεων και την Εξελεγκτική Επι-
τροπή, οι Εσωτερικοί Κανονισμοί της Κοινότητας ορίζουν τα εξής:

6.6 - Η Εξελεγκτική Επιτροπή πρέπει να υποβάλλει αίτημα στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο για σύγκληση Γενικής Συνέλευσης, προσδιορίζοντας σε γενικές γραμμές 
τα θέματα που πρέπει να εξεταστούν. Στην περίπτωση αυτή, το Διοικητικό Συμ-
βούλιο πρέπει να συγκαλέσει Γενική Συνέλευση εντός 30 ημερών.

6.3 - Οι Ειδικές Γενικές Συνελεύσεις της Κοινότητας συγκαλούνται με εντολή του 
Προέδρου ή σε περίπτωση απουσίας του, του Εκτελεστικού Αντιπροέδρου ή με 
εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου ή της Εξελεγκτικής Επιτροπής. 

16.3 - Η Εξελεγκτική Επιτροπή πρέπει να αποτελείται από πέντε άτομα για να έχει 
νομική υπόσταση. Η παρούσα επιτροπή αποτελείται από τρία μέλη. 

Σύμφωνα με αυτά τα άρθρα η πιο πάνω Γενική Συνέλευση, δεν έχει καμία νομική 
υπόσταση και θεωρείται άκυρη.

Καλούμε την Εξελεγκτική Επιτροπή να αποσύρει το κάλεσμα που έχει κάνει στην 
παροικία και όλοι μαζί, να συναντηθούμε τον Ιανουάριο, στην προγραμματισμένη 
Γενική Συνέλευση, στην οποία θα έχουν κι αυτοί το δικαίωμα να αναπτύξουν το 
θέμα που τους απασχολεί.

Ο πρόεδρος Τάσσος Ξυπολιτάκης και τα μέλη 
της Επιτροπής Εράνου της ΕΚΜΜ όρισαν 

την 25η Φεβρουαρίου 2024 ως νέα ημερομη-
νία διεξαγωγής της κλήρωσης της Λαχειοφόρου 
2023. “Χρειάζεται ένα χωριό για να μεγαλώσεις 
ένα παιδί” δηλώνει ο επίτιμος πρόεδρος της φε-
τινής Λαχειοφόρου, Βασίλης Αγγελόπουλος, και 
μας προτρέπει όλους να αγοράσουμε λαχνούς, 
έτσι ώστε να βοηθήσουμε στην ποιοτική και τε-
χνολογική αναβάθμιση της εκπαίδευσης των μα-
θητών μας. Παράλληλα, αγοράζοντας έναν λαχνό 
($100 έκαστος), μόνοι σας ή ομαδικά, σας δίνεται 
η δυνατότητα να κερδίσετε χρήματα δώρα συνο-
λικής αξίας $35.000. Κυκλοφορούν μόνο 2500 
λαχνοί.

Μπορείτε να αγοράσετε τα λαχεία σας από τα 
μέλη της Επιτροπής Εράνου, από τα κεντρικά 
γραφεία της ΕΚΜΜ, Δευ.-Παρ., 9:00 π.μ. - 5:00 
μ.μ., τηλεφωνώντας στο 514 738 2421, εσωτ. 
114, ή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δι-
εύθυνση fundraisingcommittee@hcgm.org.

ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΣ 2023
Νέα ημερομηνία κλήρωσης

Όπως κάθε χρόνο τέτοια εποχή έτσι και φέτος 
το Τμήμα Κοινωνικών Υπηρεσιών της ΕΚΜΜ  

ξεκινά χριστουγεννιάτικη εκστρατεία συγκέντρω-
σης τροφίμων, για όσα άτομα έχουν χαμηλό εισό-
δημα στην παροικία μας και ζητά τη βοήθεια σας. 
Από τη Δευτέρα, 27 Νοεμβρίου, αναζητήστε τις 
ειδικά διαμορφωμένες κούτες στα κεντρικά γρα-
φεία της ΕΚΜΜ, στο Κοινοτικό Κέντρο της Νότι-
ας Ακτής, στους Ιερούς Ναούς, “Άγιος Γεώργιος”, 
“Άγιος Νικόλαος”, “Ευαγγελισμός της Θεοτόκου” 
και  “Τίμιος Σταυρός”,  καθώς και στα παραρτήμα-
τα “Σωκράτης V“ και “Δημοσθένης” του Σχολείου 
μας  και  προσφέρετε κονσερβοποιημένες τροφές, 
ζυμαρικά, ρύζι, όσπρια, αλεύρι, λάδι και είδη προ-
σωπικής υγιεινής όπως σαμπουάν, οδοντόκρε-
μες, χαρτί υγείας κλπ. Περιμένουμε, μέχρι τις 17 
Δεκεμβρίου, τις χριστουγεννιάτικες προσφορές 
σας σε είδη ή χρηματικές δωρεές και ελπίζουμε, 
με τη δική σας ευαισθητοποίηση, να καταφέρουμε 
όλοι μαζί να βοηθήσουμε ακόμα περισσότερους 
ανθρώπους που έχουν ανάγκη. Για περισσότερες 
πληροφορίες τηλεφωνήστε στο 514 400 4088. 

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΗ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ
Από τις Κοινωνικές Υπηρεσίες 

Το όραμα του Σχολείου “Σωκρά-
της-Δημοσθένης” είναι, μέσω των 

επιλογών που προσφέρει στους μα-
θητές, να συμβάλλει στη δημιουργία 
ατόμων ικανών να αντιμετωπίσουν 
νέες προκλήσεις και να αναλάβουν 
σημαντικές ευθύνες τόσο στην καριέ-
ρα τους όσο και στη ζωή τους. Έτσι 
τα παιδιά ενθαρρύνονται καθημερινά 
να γνωρίσουν τον εαυτό τους και να 
αναπτύξουν τον δυναμισμό τους,  με 
βασικές αρχές τον αυτοσεβασμό, τον 
σεβασμό προς τους συνανθρώπους 
και το περιβάλλον, την αίσθηση της 
υπερηφάνειας αλλά και την εκτίμηση 
της πολιτισμικής ποικιλομορφίας, μέσα 

από τις σχολικές εκδηλώσεις.
Οι εγγραφές στο σχολείο “Σωκρά-
της-Δημοσθένης”, για το σχολικό έτος 
2024-2025, συνεχίζονται μέχρι την 1 
Δεκεμβρίου. Επισκεφτείτε την ιστοσε-
λίδα του σχολείου socdem.org και χρη-
σιμοποιώντας τον σύνδεσμο “Αίτηση 
Εισαγωγής” (admissions), συμπληρώ-
στε ηλεκτρονικά, όλα τα απαραίτητα 
στοιχεία, ακολουθώντας τις οδηγίες. 
Για περισσότερες πληροφορίες επι-
κοινωνήσετε με τη γραμματεία των 
παραρτημάτων του Σχολείου “Σωκρά-
της-Δημοσθένης” ή μέσω ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση: 
lgalipeau@hcgm.org.
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Στείλτε τις ανακοινώσεις σας τουλάχιστον δύο 
εβδομάδες πριν στο editor@the-news.caΑνακοινώσεις

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ: ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ δεν ευθύνονται για το περιεχόμενο, σύνταξη, ορθογραφία και την ποιότητα των 
ανακοινώσεων που δημοσιεύονται δωρεάν. Για την καλύτερη ποιότητα συνιστούμε όπως στέλνετε τις ανακοινώσεις σε WORD. Η διαδικασία 
αυτή μας επιτρέπει να διορθώνουμε και τα συντακτικά λάθη. Ο χώρος είναι περιορισμένος δια ταύτα δεν δημοσιεύονται όλες οι ανακοινώσεις.
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                      ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
             ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

     ΑΧΕΠΑ  
      (Μόντρεαλ) 

 
 

Η ΑΧΕΠΑ Μόντρεαλ προσφέρει δύο (2) υποτροφίες των $1,000 για την 
ακαδημαϊκή χρονιά 2014-15 σε φοιτητές Ελληνικής καταγωγής που φοιτούν 
σε πανεπιστήμια της επαρχίας του Quebec.Οι δυο υποτροφίες δίδονται 
κυρίως με βάση την ακαδημαϊκή επίδοση των υποψηφίων. 
 
Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές πρέπει να υποβάλουν την αίτησή τους το 
αργότερο έως τις 30 Oκτωβρίου 2015 με τα εξής δικαιολογητικά: 
 

• το βιογραφικό τους, 
• έγκυρο έγγραφο φοίτησης σε πανεπιστήμιο με τους βαθμούς τους 
• δύο συστατικές επιστολές, από τις οποίες η μία πρέπει να είναι 

απαραιτήτως από καθηγητή τους, 
• μία έκθεση 250 λέξεων στην οποία θα περιγράφουν τον 

επαγγελματικό τους προσανατολισμό και πώς η Ελληνική τους 
ιθαγένεια έχει συμβάλει στη διαμόρφωση του χαρακτήρα τους και 
των επανγελματικών τους στόχων. 

 
Οι συμπληρωμένες αιτήσεις θα πρέπει να σταλούν στον υπεύθυνο της 
Επιτροπής Εκπαίδευσης της ΑΧΕΠΑ, Δρ. Νικόλαο Αμπατζόγλου, στην 
κάτωθη διεύθυνση: 
 
  AHEPA Education Committee 
  AHEPA Montreal 
  5777 Wilderton Avenue 
  Montreal, QC 

H3S 2V7 
 
Mπορείτε να βρήτε την αίτηση και να λάβεται περισσότερες πληροφορίες 
στην ιστοσελίδα μας: www.ahepamontreal.org 

Αγαπητά μέλη και φίλοι 
της Λακωνικής Αδελφότητος Καναδά

Σας προσκαλούμε στην συνεστίαση που θα πραγματοποιηθεί 
στην αίθουσα της Λακωνικής Αδελφότητας (5833 Park Avenue) το

Σάββατο 17 Οκτωβρίου 2015, στις 7:00 μ.μ.
Ελάτε να περάσουμε μια οικογενειακή βραδιά και να ευχηθούμε 

το Καλώς Ήλθατε από τις καλοκαιρινές διακοπές. 
Θα σερβιριστεί όπως πάντα πλούσιο και νοστιμότατο φαγητό. 

Θα απολαύσετε εκλεκτή μουσική, χορό και ωραία παρέα.
Τιμή εισιτηρίου $25.00
Επειδή ο χώρος είναι περιορισμένος, παρακαλούμε να κλεί-

σετε τις θέσεις σας εγκαίρως, τηλεφωνώντας στους:
Κώστα Μανόλια (Ταμίας) 514-219-3143
Βούλα Ρουμελιώτη (Πρόεδρος Γυναικείου Τμήματος)  514-277-7361
Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου της Λακωνικής Αδελφότητας Καναδά

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο 

(514) 948 3021

Η ΦΙΛΙΑ διοργανώνει εκδρομή για να θαυμάσουμε τα 
υπεροχα χρώματα του Φθινοπώρου 

στην όμορφη περιοχή του Mont Tremblant.
Στην συνέχεια θα πάμε και στο καζίνο. 

Την Πέμπτη 22 Οκτωβρίου 2015.
Το λεωφορείο θα ξεκινήσει απο την “ΦΙΛΙΑ” στο Μόντρεαλ 

821 Ogilvy γωνία Outremont  στις 9:30 το πρωί 
και απο το Λαβάλ  στις 10:00 

( από το Pharmaprix που βρίσκεται επί της Labelle & Notre Dame).
Το εισιτήριο συμπεριλαμβάνει το λεωφορείο, το φαγητό και 

μια κάρτα αξίας $10.00 για να παίξετε στο καζίνο.
Οι θέσεις ειναι περιορισμένες γι αυτό δηλώστε συμμετοχή 

το συντομώτερο.
Για περισσότερες πληροφορίες τηλεφωνήστε στην  ΦΙΛΙΑ

(514) 948 3021.

Μετά και τις καλοκαιρινές διακοπές το Διοικητικό συμβούλιο με ιδιαίτερη χαρά και 
μεράκι οργανώνει την πρώτη εκδήλωση  της νέας περιόδου,  μια συνεστίαση στην 

αίθουσα του συλλόγου, 937α St-Roch, 

το Σάββατο 17 Οκτωβρίου  στις 7:00 μ.μ
Θα απολαύσουμε ένα εξαιρετικό δείπνο με πλήρες φαγητό, με ποικιλία ποτών, 

αναψυκτικών, κρασί και μπύρα. Όλη την βραδιά θα διασκεδάσουμε με διαλεχτή  
μουσική και χορό  σε μια  ευχάριστη οικογενειακή και φιλική ατμόσφαιρα.

Με την πρόσκληση αυτή,  ελπίζουμε κυρίως στην ανταπόκριση των ρουμελιωτών  
αλλά και των φίλων του συλλόγου μας, ώστε να μας ενθαρρύνει στην οργάνωση 

παρόμοιων και μεγαλύτερων εκδηλώσεων.

Οργάνωση Εκμάθησης Παραδοσιακών Χορών

Το Διοικητικό Συμβούλιο  του Συλλόγου Ρουμελιωτών Μόντρεαλ ανταποκρινόμενο 
και στη επιθυμία αρκετών συμπατριωτών μας,  οργανώνει και πάλι την διδασκαλία 
παραδοσιακών χορών (χορευτικών) της  πατρίδας μας και ιδιαίτερα της Ρούμελης 

στα ελληνόπουλα του Μόντρεαλ. Το  μικρό χορευτικό θα το αποτελούν παιδιά 
ηληκίας 6 έως 12 χρόνων.

Η διδασκαλία θα είναι δωρεάν και προσφορά του συλλόγου μας στην νέα γενειά 

Η μόνη υποχρέωση είναι η εγγραφή μέλους στο σύλλογο μας  ενός τουλάχιστον  εκ 
των γονέων, με την ετήσια συνδρομή των 20 δολ. 

Οι εγγραφές άρχισαν και για την σωστότερη οργάνωση παρακαλείστε να κάνετε τις 
εγγραφές των παιδιών σας η των εγγονιών σας το συντομότερο. 

Για περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές τηλεφωνήστε  στον κον Νίκο Μηλιώνη 
τηλ 450 688-9358. στον κον Ξενοφών Νικολόπουλο 514 270 4107 ή την Κυριακή στα 

γραφεία του συλλόγου 937α ST-Roch τηλ. 514 270 4858

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΑΝΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΚΜΜ 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 20 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΑΔΡΙΑΝΟΣ ΜΑΡΗΣ» 
5757 Wilderton, Montreal, H3S 2V7 

 
Εισιτήρια: $100, περιλαμβάνουν γεύμα και open bar 

Οι πόρτες θα ανοίξουν στη 7:00μ.μ για το σερβίρισμα  του γεύματος  
 

Έπαθλα 
1ο  βραβείο: $3,000    2ο βραβείο: $1,000    3ο βραβείο: $500 

 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την Επιτροπή Εράνου της ΕΚΜΜ    

στο 514-738-2421, εσωτ. 114, 
 με email στο fundraisingcommittee@hcgm.org 
ή με τον κ. Γιώργο Κουφάλη στο 514-944-5445 

514-271-3969 

Σας προσκαλούμε για μια βραδιά 
διασκέδασης και κεφιού.   
 

Ένα ποσό από τα έσοδα της βραδιάς θα 
διατεθεί για την βοήθεια των 
οικογενειών που έχουν ανάγκη κατά 
την διάρκεια των εορτών, σε   

Mythos  
Ouzeri  

AHEPA Family  
Πάρτυ Χριστουγέννων 

– 

Ευκαιρία να κερδίσετε 2 εισιτήρια 
για να δείτε Βιτάλη, Νταλάρας 
και Γλυκερία στις 26 Νοεμβρίου 
στο θέατρο St-Denis - αξία $250   

 

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε 
επικοινωνήστε με τη Γεωργία Τριδήμα  
georgia.tridimas@gmail.com  

Κυριακή  
22 

Νοεμβρίου 

Kαλά 
Χρυστούγεννα! 

 

συνεργασία με τις Κοινωνικές Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ.   
 

5318 Parc Av. Montreal 
Στης  5:00 μ.μ. 

ΠΑΝ-ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ
ΑΓΑΠΗΤΟΙ ΣΥΜΠΑΡΟΙΚΟΙ: 

ΤΟΛΜΗΣΑΜΕ,  ΠΕΤΥΧΑΜΕ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ 
Για μία ακόμα φορά αποδείχτηκε περίτρανα  ότι, ενωμένοι  μεγαλουργούμε!  

Η επιτυχία των εκδηλώσεων   «Γεύση και Παράδοση» όχι απλώς  τιμά τον Ελληνισμό 
της παροικίας μας ,αλλά  μας δίνει δύναμη και ελπίδα να προχωρήσουμε με ένα και 

μόνο σκοπό  
ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ 

ΜΟΝΤΡΕΑΛ (Ε .Κ.Μ.Μ.) ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ 

Όλους εσάς που συμμετείχατε μέχρι τώρα, αλλά και εκπροσώπους παροικιακών 
Συλλόγων με μικρό ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και απλούς εθελοντές, αφού για 
όλους υπάρχει θέση και όλοι μπορούν να συμμετάσχουν  και να προσφέρουν. Η 

εμπειρία της περσινής εκδήλωσης το απέδειξε, αφού και σε αυτούς τους Συλλόγους 
με το μικρό ανθρώπινο δυναμικό, δόθηκε η ευκαιρία να προβάλουν τον Οργανισμό 

τους και τον τόπο καταγωγής τους. 

 Με την συμμετοχή σας θα σας  δοθεί η ευκαιρία και η μεγάλη τιμή να συμβάλετε 
στην προβολή τόσο του ονόμματος  του Οργανισμού σας, όσο και του τόπου 

καταγωγής σας  και  να υπερηφανεύεστε,όπως υπερηφανευόμαστε  όλοι εμείς που 
συμμετείχαμε και από κοινού και με υπερηφάνεια 

ΛΕΜΕ ΟΤΙ ΣΥΝΔΡΑΜΑΜΕ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ 

Στην επιτυχία της εκδήλωσης και στην ενίσχυση των σχολείων μας 
Η επόμενη συνάντησή μας πραγματοποιείται την  Δευτέρα,  16 Νοεμβρίου στις 7:00 
μμ. στην αίθουσα του Συλλόγου Ζακυνθίων Μοντρεάλ, 3231 boul. Levesque O. Laval 
Qc H7V 1C8.
Προσκαλούμε όλους εσάς, Αντιπρόσωπους Σωματείων, εκπροσώπους Μέσων 
Ενημέρωσης, εθελοντές  και όσους από εσάς  θέλετε να συνδράμετε στο έργο μας   
Για την Επιτροπή «Γεύση και Παράδοση»
Ο Πρόεδρος                                                                  
Τάσσος Ξυπολιτάκης  

 

Ο Οργανισμός Τρίτης ηλικίας η “ΦΙΛΙΑ” θα υποδεχθεί τα μέλη του για 
την καινούργια περίοδο, και θα γίνει και η εγγραφή  
μελών για το 2017-2018.
Στο Μόντρεαλ
την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 12:00 το μεσημέρι στην 
αίθουσα του οργανισμού, 821 Ogilvy Ave (γωνία Outremont)
και στο Λαβάλ 
την Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου και ώρα 12:00 το μεσημέρι στο 3231 
Levesque west, Τόσο στο Μόντρεαλ οσο και στο Λαβάλ θα προσφερθεί 
δωρεάν μεσημεριανό.
Μετά τις καλοκαιρινές διακοπές θα είναι μια ευκαιρία να βρεθούμε και 
πάλι όλοι μαζί για να αρχίσουμε έναν  
ακόμη χρόνο γεμάτο από δραστηριότητες,δουλειά και επιτυχίες.
Είσθε όλοι ευπρόσδεκτοι απο το Μόντρεαλ και από το Λαβάλ.

2007 – 2017, 11ο Ετήσιο “WALK-A-THON”
“Περπατάμε και Υποστηρίζουμε την Τρίτη Ηλικία”

Σάββατο 9 Σεπτεμβρίου, 2017
Εγγραφές 9:00π.μ.
Αναχώρηση 11:00π.μ. Απο το 821 Ogilvy Ave. Montréal
Συμμετοχή $10.00
Πορεία για την υποστήριξη του προγράμματος μας «Meals on Wheels»  
( Διανομή φαγητού στα σπίτια των ηλικιωμένων ). 
Θα περπατήσουμε μέχρι το Πάρκο Jarry, όπου θα κάνουμε διάφορες 
ασκήσεις και θα επιστρέψουμε στήν ΦΙΛΙΑ. Η απόσταση είναι 5χλμ. 
Για όσους δεν περπατάνε με ευκολία θα υπάρχει αυτοκίνητο.
Θα προσφερθούν Δωρεάν, BBQ & αναψυκτικά. 
Καλούμε τις οικογένειες & άτομα που έχουν ηλικιωμένους, 
τα Μέλη μας, φίλους και υποστηρικτές της “ΦΙΛΙΑΣ”,  
να έρθουν να περπατήσουν μαζύ μας για να δείξουν την  
υποστήριξη τους στην Τρίτη ηλικία.
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948-3021 ή 
filia@bellnet.ca
Επίσημη φορολογική απόδειξη για προσφορές $50.00 και άνω.

Ο Οργανισμός τρίτης ηλικίας  η «Φιλία» σε συνεργασία με το CLSC 
Park Extension θα προσφέρει και παλι το πρόγραμμα PIED  
για άτομα 60 ετών και άνω που σκοπό έχει την πρόληψη ατυχημάτων 
από πεσίματα και την βελτίωση της ισορροπίας  
μέσω ασκήσεων και θεωρίας . 

Τα μαθήματα είναι ΔΩΡΕΑΝ για τους αρχάριους, και θα γίνονται από 
επαγγελματία γυμνάστρια, Ελληνίδα, στο William Hingston 419 Saint 
Roch δωμάτιο SS-21, κάθε Τρίτη  και Παρασκευή.

Το πρόγραμμα θ’ αρχίσει την Τρίτη 19 Σεπτεμβρίου 2017.

Για περισσότερες πληροφορίες  και εγγραφές τηλεφωνήστε στην ΦΙΛΙΑ 
στο (514) 948 3021  
Εαν δεν απαντήσουμε αφήστε μήνυμα. ( δύο φορές).

Από τον Οργανισμό  Τρίτης ηλικίας η «Φιλία»

Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948 3021

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Send your photos  
FREE OF CHARGE

celebrations@newsfirst.ca
Or drop by our office at 3860 Notre-Dame #304

Χρόνια Πολλά για τα γενέθλια  
σου Δάφνη Σφακιανάκη. 

Έχεις φέρει απέραντη χαρά στην 
ζωή όλων μας. Σε αγαπάμε πολύ. 

Με πολύ αγάπη και ευχές,  
οι γονέις σου, ο αδελφος  

σου Γιάννης, οι παππούδες και  
οι γιαγιάδες και οι νονοί σου.

Δάφνη

www.newsfirst.ca

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ
ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ – ΚΟΙΝΟΤΗΣ WEST ISLAND

Το Σαββατιανό σχολείο «Πυθαγόρας» της Ελληνικής 
Ορθοδόξου Κοινότητος του West Island ιδρύθηκε το 1982.  

Η λειτουργία του σχολείου είναι ένας από τους πιο 
σημαντικούς στόχους της Κοινότητάς μας. Όλα αυτά 
τα χρόνια στηρίζει τους γονείς ελληνικής καταγωγής 

στην προσπάθειά τους να μεταδώσουν στα παιδιά τους 
την Ορθόδοξη Πίστη και την Ελληνική τους ταυτότητα. 

Ταυτόχρονα βοηθά τα παιδιά να αναπτύξουν την 
προσωπικότητά τους στην σύγχρονη κοινωνία.

Τα μαθήματα αρχίζουν στις 9 Σεπτεμβρίου 2017. 
Για εγγραφές και πληροφορίες τηλεφωνείστε στο  

γραφείο της Κοινότητος 514-684-6462

 
 
 
  

 

 
 

 

 

 

24 Οκτωβρίου, 2023 
 
ΕΙΔΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ  
 
Προς ΟΛΑ τα Μέλη της Κοινότητας  
 
 
Παρακαλείσθε να παραστείτε στην παρακάτω Ειδική Γενική 
Συνέλευση των Μελών της Κοινότητας, που θα γίνει την Κυριακή, 
10 Δεκεμβρίου, 3:00 μ.μ. στο Ελληνικό Κοινοτικό Κέντρο 
«Αδριανός Μαρής», 5757 Wilderton Avenue, Montreal.  
 
ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ:  
 
ΕΙΔΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ (Αρ. 03/2022-
2025, 3:00 μ.μ.)  
 
1. Έναρξη συνεδρίασης  
2. Διαπίστωση απαρτίας  
3. Προσευχή  
4. Εκλογή Προέδρου και Γραμματέα Συνέλευσης  
5. Αναφορά Εξελεγκτική Επιτροπή 
6. Συζήτηση & Προτάσεις για την οικονομική κατάσταση 
7. Συμπλήρωση κενών θέσεων Εξελεγκτικής Επιτροπής 
8. Περίοδος ερωτήσεων μελών  
9. Νέα θέματα 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 
 
 
 
 
 
Η Εξελεγκτική Επιτροπή 
 
 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Δικαίωμα ψήφου έχουν τα ενεργά μέλη (όσα έχουν 
εκπληρώσει τις οικονομικές τους υποχρεώσεις για την τρέχουσα 
συνδρομή). Τα μέλη που καθυστερούν τη συνδρομή τους μπορούν να 
την καταβάλλουν κατά την είσοδό τους στη Συνέλευση. Τα νέα μέλη 
έχουν δικαίωμα ψήφου εφ’ όσον έχουν εγγραφεί 30 ημέρες πριν από 
τη Συνέλευση  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

October 24, 2023  

NOTICE OF SPECIAL COMMUNITY GENERAL MEETING  
 
To ALL Members of the Community  
 
 
You are requested to attend the following Special Community 
General Meeting on Sunday, December 10, 2023, 3:00 p.m. at the 
Hellenic Community Centre “Adrian Maris”, 5757 avenue 
Wilderton, Montreal.  
 
AGENDA:  
 
SPECIAL COMMUNITY GENERAL MEETING (No 03/2022-
2025, at 3:00 p.m.)  
 
1. Meeting called to order  
2. Declaration of quorum  
3. Opening prayer  
4. Election of Chairman and Secretary  
5. Report from the Audit Committee 
6. Discussion & Proposals concerning the financial situation 
7. Filling of Vacant Seats of the Audit Committee 
8. Members’ Question Period  
9. New Business 
  

 
 
HELLENIC COMMUNITY OF GREATER MONTREAL  
 
 
 
 
The Audit Committee  
 
 
NOTICE: The active members (those who have fulfilled their current 
membership obligations) have the right to vote. Membership fees in 
arrears must be paid at the entrance. New members are entitled to 
vote if they have been enrolled 30 days prior to the General Meeting  

24 Οκτωβρίου, 2023

ΕΙΔΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 
Προς ΟΛΑ τα Μέλη της Κοινότητας 

Παρακαλείσθε να παραστείτε στην παρακάτω Ειδική Γενική Συνέλευση των 
Μελών της Κοινότητας, που θα γίνει την Κυριακή, 10 Δεκεμβρίου, 3:00 μ.μ. 
στο Ελληνικό Κοινοτικό Κέντρο «Αδριανός Μαρής», 5757 Wilderton Avenue, 
Montreal. 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ: 

ΕΙΔΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ (Αρ. 03/2022-2025, 3:00 μ.μ.) 
1. Έναρξη συνεδρίασης 
2. Διαπίστωση απαρτίας 
3. Προσευχή 
4. Εκλογή Προέδρου και Γραμματέα Συνέλευσης 
5. Αναφορά Εξελεγκτική Επιτροπή
6. Συζήτηση & Προτάσεις για την οικονομική κατάσταση
7. Συμπλήρωση κενών θέσεων Εξελεγκτικής Επιτροπής
8. Περίοδος ερωτήσεων μελών 
9. Νέα θέματα

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ
Η Εξελεγκτική Επιτροπή

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Δικαίωμα ψήφου έχουν τα ενεργά μέλη (όσα έχουν εκπληρώσει τις 
οικονομικές τους υποχρεώσεις για την τρέχουσα συνδρομή). Τα μέλη που καθυστερούν τη 
συνδρομή τους μπορούν να την καταβάλλουν κατά την είσοδό τους στη Συνέλευση. Τα νέα 
μέλη έχουν δικαίωμα ψήφου εφ’ όσον έχουν εγγραφεί 30 ημέρες πριν από τη Συνέλευση 

ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 2023
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΤΡΙΤΗ  5η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ
ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΟΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΒΡΑΔΥ 6:00-7:30 μ. μ

Με την συμμετοχή των αδελφών ιερέων της παροικίας 
και των ιεροψαλτών μας. 

Μετά τον Εσπερινό θα ακολουθήσει καφές  και γλυκίσματα  
στην αίθουσα  της εκκλησίας απο τις κυρίες της Φιλοπτώχου 

Αδελφότητος.

ΤΕΤΑΡΤΗ  6η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ
ΟΡΘΡΟΣ - ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΗ ΘΕΙΑ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ
ΜΥΡΩΝ ΤΗΣ ΛΥΚΙΑΣ ΤΟΥ ΘΑΥΜΑΤΟΥΡΓΟΥ

8:30 – 11:30 π. μ.

Mετά το πέρας της Θ. Λειτουργίας, στην αίθουσα του Ι. Ναού θα 
πραγματοποιηθεί το ετήσιον γεύμα δια την πανήγυριν του Ι. Ναού 
από τις κυρίες της Φιλοπτώχου και την Eκκλησιαστική επιτροπή.
Tόσο στο Εσπερινό, όσο και ανήμερα της εορτής θα τεθούν τα 
Ιερά Λείψανα του Αγίου προς προσκύνηση των χριστιανών μας.

 
 
 

 
 

 

 
ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 2023 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
 
 

ΤΡΙΤΗ  5η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 
ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΟΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΣ  

ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΒΡΑΔΥ 6:00-7:30 μ. μ 

 

Με την συμμετοχή των αδελφών ιερέων της 
παροικίας και των ιεροψαλτών μας.  

Μετά τον Εσπερινό θα ακολουθήσει καφές  και 
γλυκίσματα  στην αίθουσα  της εκκλησίας απο 

τις κυρίες της Φιλοπτώχου Αδελφότητος. 
 

                  ΤΕΤΑΡΤΗ  6η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 
                 ΟΡΘΡΟΣ - ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΗ  

ΘΕΙΑ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ 

ΜΥΡΩΝ ΤΗΣ ΛΥΚΙΑΣ ΤΟΥ ΘΑΥΜΑΤΟΥΡΓΟΥ 
8:30 – 11:30 π. μ. 

 
Mετά το πέρας της Θ. Λειτουργίας, στην αίθουσα του Ι. Ναού θα πραγματοποιηθεί  

το ετήσιον γεύμα δια την πανήγυριν του Ι. Ναού από τις κυρίες της Φιλοπτώχου  
και την Eκκλησιαστική επιτροπή. 

 
Tόσο στο Εσπερινό, όσο και ανήμερα της εορτής θα τεθούν τα Ιερά Λείψανα του  

Αγίου προς προσκύνηση των χριστιανών μας. 
 
 
 
 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΙΕΡΟ ΝΑΟ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
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ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

Η Τουρκία ως κράτος συμμορία
Ο Σάββας Καλεντερίδης* γράφει με αφορμή τη δολοφονία του Αρμένιου Χραντ Ντινκ  
αλλά και την επικείμενη επίσκεψη Ερντογάν, για το τουρκικό κράτος που δεν αλλάζει

Ο Χραντ Ντινκ ήταν ένας από τους 
απογόνους εκείνων των Αρμενίων 

που επέζησαν της γενοκτονίας που δια-
πράχθηκε από τον Αμπντούλ Χαμίτ τον 
Β΄, τους Νεότουρκους και τον Μουστα-

φά Κεμάλ. Γεννήθηκε το 1954 στη Μα-
λάτεια και εγκαταστάθηκε στην Κωνστα-
ντινούπολη, όπου ίδρυσε την εφημερί-
δα Agos, της οποίας υπήρξε εκδότης και 
διευθυντής μέχρι τη δολοφονία του.

Η έκδοση μιας αρμενικής εφημερίδας 
ήταν ήδη ένα «αμάρτημα» για το τουρ-
κικό κράτος. Όταν όμως αποκάλυψε με 
ντοκουμέντα, ότι η θετή κόρη του Μου-
σταφά Κεμάλ, η Σαμπιχά Γκιοκτσέν, ήταν 
ορφανή Αρμενοπούλα, της οποίας τους 
γονείς δολοφόνησαν οι Τούρκοι κατά τη 
γενοκτονία, ο Χραντ Ντινκ διέπραξε το 
δεύτερο και καθοριστικό λάθος.

Γύρω από το πρόσωπο της Σαμπιχά Γκιο-
κτσέν είχε στηθεί ένας ολόκληρος εθνι-
κός μύθος· ήταν η πρώτη «Τουρκάλα» 
πιλότος πολεμικού αεροπλάνου, η οποία 
συμμετείχε σε 32 επιχειρήσεις. Μία από 
αυτές, η «Επιχείρηση Tunceli» (Μπρού-
ντζινη Γροθιά), κατά την οποία δολο-
φονήθηκαν 13.000 Κούρδοι – Αλεβίτες 
και άλλοι τόσοι εκτοπίστηκαν. Μάλιστα, 
έκτοτε ο νομός τους από Ντερσίμ ονομά-
στηκε Τούντζελι, για να νιώθει ο κόσμος 
τη μπρούντζινη γροθιά του τουρκικού 
κράτους στο κεφάλι του μέρα-νύχτα.

Προς τιμή αυτής της «Τουρκάλας» ηρωί-
δας, το δεύτερο αεροδρόμιο της Κωνστα-
ντινούπολης στην ασιατική πλευρά πήρε 
το όνομά της: Σαμπιχά Γκιοκτσέν.

Όταν λοιπόν ο Χραντ Ντινκ αποκάλυψε, 
ότι εκείνη δεν ήταν τίποτε άλλο παρά 
ένα από τα δεκάδες χιλιάδες ορφανά Αρ-
μενόπουλα με κατασφαγμένους γονείς 
από τους Τούρκους και εκτουρκισμένα 
μέσω υιοθεσιών, τότε «ξεπέρασε την 
κόκκινη γραμμή». Μετά από αυτή την 
αποκάλυψη, το τουρκικό βαθύ κράτος 
οργάνωσε τη δολοφονία του. Ο Ερχάν 
Τουντζέλ, «βοηθητική πηγή πληροφο-
ριών» του Τμήματος Πληροφοριών της 
Διεύθυνσης Ασφάλειας Τραπεζούντας, 
κατόπιν εντολών των χειριστών του, ανέ-
λαβε την αποστολή να στρατολογήσει το 
17χρονο τότε Ογιούν Σαμάστ, ένα παιδί 
παραστρατημένο, από διαλυμένη οι-
κογένεια, και εκτελεστής του Αρμένιου 
δημοσιογράφου. Του έδωσαν τα απαραί-
τητα λεφτά από τα μυστικά κονδύλια, το 
όπλο του εγκλήματος, ένα πιστόλι, και τις 
απαραίτητες πληροφορίες για τις κινή-
σεις του Χραντ Ντινκ. Ταξίδεψε από την 
Τραπεζούντα στην Κωνσταντινούπολη και 
τον εκτέλεσε εν ψυχρώ. Φυσικά, σε όλη 
τη διάρκεια του ταξιδιού του ήταν υπό 
διακριτική παρακολούθηση, ενώ υπό πα-
ρακολούθηση ήταν και όλες οι κινήσεις 
του στην Κωνσταντινούπολη μέχρι τη 
δολοφονία, αλλά και μετά, κατά την επι-
στροφή του στην Τραπεζούντα.

Στη Σαμψούντα, στο σταθμό των λεωφο-
ρείων, τον συνέλαβε η στρατοχωροφυλα-
κή και τον έβαλε να φωτογραφηθεί μετα-
ξύ δύο υπαξιωματικών, κρατώντας «υπε-
ρήφανα» την τουρκική σημαία. Έτσι τον 
«ηρωοποίησαν» στα μάτια της τουρκικής 
κοινωνίας, μεγάλο μέρος της οποίας δε 
«χόρτασε» αίμα από τη δολοφονία εκα-
τομμυρίων Ελλήνων, Αρμενίων και Ασσυ-
ρίων. Ο Ογιούν Σαμάστ καταδικάστηκε σε 
φυλάκιση 22 ετών και 10 μηνών, ενώ όλοι 
οι υπηρεσιακοί παράγοντες που εμπλέ-
κονταν στην υπόθεση της δολοφονίας 
του Χραντ Ντινκ αποδείχτηκαν… λευκές 
περιστερές. Ο δολοφόνος του Αρμένιου 
δημοσιογράφου, προ ημερών αποφυλα-
κίστηκε λόγω «καλής διαγωγής», για να 
ζήσει το υπόλοιπο της ζωής του ως ένας 
«εθνικός ήρωας», επικεφαλής κάποιας 
συμμορίας στην Τραπεζούντα.
Το τουρκικό κράτος, έναν αιώνα μετά 

τις γενοκτονίες, δεν κάνει καμιά προσπά-
θεια, όχι να αλλάξει, ούτε καν να κρύψει 
το πραγματικό του πρόσωπο.

Δίνει εντολή να δολοφονηθεί ένας Αρ-
μένιος δημοσιογράφος επειδή αποκάλυ-
ψε το πραγματικό του πρόσωπο, αποφυ-
λακίζει και ηρωοποιεί το δολοφόνο του, 
όχι μόνο αρνείται να αναγνωρίσει τις 
γενοκτονίες που διέπραξε, αλλά κατηγο-
ρεί τους γενοκτονημένους ότι διέπραξαν 
γενοκτονία σε βάρος των Τούρκων, συμ-
μετέχει ενεργά στην εθνοκάθαρση του 
Αρτσάχ (Ναγκόρνο Καραμπάχ), συνεχίζει 
την εθνοκάθαρση στο κατεχόμενο από 
τον τουρκικό στρατό Αφρίν, στη ΒΔ Συρία, 
και φυσικά συνεχίζει την κατοχή του 37% 
της Κύπρου, έχοντας ως στόχο το σύνολο 
του νησιού.

Με το καλό να υποδεχτείτε κύριε Μη-
τσοτάκη και να εναγκαλιστείτε με τον 
κύριο Ερντογάν στις 7 Δεκεμβρίου 2023 
στην Αθήνα…
*Ο Σάββας Καλεντερίδης (Βέργη Σερ-
ρών, 1960) είναι Έλληνας αξιωματικός εν 
αποστρατεία, πρώην πράκτορας της ΕΥΠ και 
μετέπειτα συγγραφέας και γεωστρατηγικός 
αναλυτής
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ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΟΟ ΑΙΩΝΑ ΑΙΩΝΑ
ΉΓΈΜΟΝΙΚΟΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΚΑΜΨΉ ΤΩΝ ΈΛΛΉΝΙΚΩΝ ΠΟΛΈΩΝ (431-362 π.Χ.)ΉΓΈΜΟΝΙΚΟΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΚΑΜΨΉ ΤΩΝ ΈΛΛΉΝΙΚΩΝ ΠΟΛΈΩΝ (431-362 π.Χ.)

Ή ΚYΡIΑΡΧIΑ ΤΉΣ ΘΉΒΑΣ ΣΤΉΝ ΈΛΛΑΔΑ
ΠΗΓΗ:  ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ  

Α’ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ  
[ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ]

Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗ ΘΗΒΑ
Στον Πελοποννησιακό πόλεμο, η Θήβα 

είχε ταχθεί με το μέρος της Σπάρτης, 
αλλά μετά τη λήξη του πρωτοστατεί 
στους συνασπισμούς εναντίον της πρώ-
ην συμμάχου της. Στο εσωτερικό η πόλη 
σπαράσσεται από διαμάχες ανάμεσα σε 
αριστοκρατικούς και δημοκρατικούς. Το 
πρώτο όμως μισό του 4ου αιώνα π.Χ. δύο 
προσωπικότητες που ανήκουν στο δη-
μοκρατικό χώρο, ο Πελοπίδας και ο Επα-
μεινώνδας, οδηγούν τη Θήβα στο κέντρο 
των ιστορικών εξελίξεων.

ΠΕΛΟΠΙΔΑΣ – ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ
Το 382 π.Χ. η Σπάρτη ανατρέπει με 

στρατιωτική επέμβαση το δημοκρατικό 
πολίτευμα της Θήβας και παραδίδει την 
εξουσία στους ολιγαρχικούς. Το 379 π.Χ. 
οι Θηβαίοι δημοκρατικοί, με αρχηγό τον 
Πελοπίδα, ανατρέπουν τους ολιγαρχι-
κούς και αποκαθιστούν το δημοκρατικό 
πολίτευμα. Ο Πελοπίδας, συγκροτεί έναν 
αξιόμαχο στρατό με κύριο πυρήνα ένα 
σώμα από 300 άνδρες, τον Ιερό Λόχο. 
Οι άνδρες του Ιερού Λόχου συνδέονται 
μεταξύ τους με στενή φιλία και είναι 
πρόθυμοι να δώσουν τη ζωή τους για 
τη Θήβα. Δίπλα στον Πελοπίδα βρίσκε-
ται ο νεότερος Θηβαίος στρατηγός Επα-
μεινώνδας, μία από τις λαμπρότερες 
στρατιωτικές φυσιογνωμίες του αρχαίου 
ελληνικού κόσμου. Ο στρατός των Θηβαί-
ων συγκρούεται επανειλημμένα με τους 
Σπαρτιάτες και κατορθώνει να αποκρούει 
τις επιθέσεις τους.

ΟΙ ΔΥΟ ΑΝΔΡΈΣ ΠΟΥ
ΑΝΈΔΈΙΞΑΝ ΤΉ ΘΉΒΑ

Ήταν κι οι δυο τους το ίδιο πλασμένοι 
για την κάθε αρετή, με τη διαφορά πως 
ο Πελοπίδας έβρισκε μεγαλύτερη ευχα-
ρίστηση στη γυμναστική, ενώ ο Επαμει-
νώνδας στη μάθηση και τις ώρες που 
αδειάζανε, τις διαθέτανε, ο πρώτος συ-
χνάζοντας στις παλαίστρες και στα κυ-

νήγια, ενώ ο άλλος ακούοντας κάτι και 
φιλοσοφώντας. Από τα πολλά και καλά 
φυσικά που είχαν κι οι δυο τους, τέτοια 
που να οδηγούν στη δόξα, κανένα δε θε-
ωρούν, όσοι έχουν μυαλό, σπουδαιότε-
ρο από το ότι μέσα σε τόσους αγώνες και 
σε τόσες στρατιωτικές και πολιτικές ηγε-
σίες διαφύλαξαν μεταξύ τους απ’ αρχής 
μέχρι τέλους σταθερά μίαν απείραχτη 
αγάπη και φιλία.

Πλούταρχος, Πελοπίδας, IV,  
(μετ. Α. Λαζάρου)

Η ΜΑΧΗ ΣΤΑ ΛΕΥΚΤΡΑ
Το 371 π.Χ. στα Λεύκτρα της Βοιωτίας, 

ο στρατός των Σπαρτιατών συντρίβεται. 
Ο ίδιος ο βασιλιάς Κλεόμβροτος, ο οποί-
ος οδηγούσε το στράτευμα, φονεύεται. 
Η στρατιωτική μεγαλοφυΐα του Επαμει-
νώνδα, ο οποίος εφάρμοσε στη μάχη 
το στρατηγικό σχέδιο της λοξής φάλαγ-
γας, οδήγησε τους Θηβαίους στη νίκη.

Η ΜΑΧΗ ΣΤΗ ΜΑΝΤΙΝΕΙΑ
Ο θρίαμβος στα Λεύκτρα ανοίγει νέους 

ορίζοντες δράσης για τον Επαμεινώνδα. 
Εκστρατεύει στην Πελοπόννησο και φθά-
νει μέχρι τη Λακωνική. Το 370 π.Χ. ιδρύει 
τη Μεγαλόπολη και την καθιστά πρωτεύ-
ουσα της Αρκαδικής συμπολιτείας. Συγ-
χρόνως, η Θήβα δρα προς τη Θεσσαλία. 
Εκεί, σε μια μάχη, ο Πελοπίδας σκοτώ-
νεται. Ο Επαμεινώνδας συνεχίζει μόνος. 
Το 362 π.Χ. επιχειρεί μία νέα εκστρατεία 
στην Πελοπόννησο, απειλώντας και την 
ίδια τη Σπάρτη, την οποία υπερασπιζόταν 
ο γέρος βασιλιάς Αγησίλαος. Στη μάχη 
στη Μαντινεία (362 π.Χ.), οι Θηβαίοι νί-
κησαν, αλλά ο Επαμεινώνδας έπεσε νε-
κρός. Μετά το θάνατο του Επαμεινώνδα, 
εγκατέλειψαν την Πελοπόννησο και η 
Θήβα έπαψε να παίζει πρωτεύοντα ρόλο 
στα ελληνικά πράγματα.

Ο Ξενοφών τελειώνει τα «Ελληνικά» του 
με την περιγραφή της μάχης στη Μαντι-
νεία και τονίζει ότι αληθινό χάος, «ακρι-
σία = έλλειψη κρίσης, επιπολαιότητα», 
επικράτησε στην Ελλάδα μετά το θάνατο 
του Επαμεινώνδα. Πράγματι, μετά το 362 
π.Χ. καμία από τις τρεις πόλεις που είχαν 
διεκδικήσει την ηγεμονία στην Ελλάδα 
δεν ήταν σε θέση να τη διεκδικήσει εκ 
νέου. Η παρακμή ήταν γεγονός. Στην Πε-
λοπόννησο και την Κεντρική Ελλάδα όλα 
έχουν αποτελματωθεί. Άλλες ελληνικές 
δυνάμεις, άφθαρτες, θα οδηγήσουν σε 
λίγο τον ελληνισμό σε νέα φάση της ιστο-
ρικής του πορείας.

Ή ΝΈΑ ΤΑΚΤΙΚΉ
Η βασική ιδέα της νέας τακτικής έγκει-

ται, στο ότι η κύρια δύναμη του στρατού 
συγκεντρώνεται στην επιθετική πτέ-

ρυγα σε τόσο βάθος, ώστε η διάσπαση 
των γραμμών του εχθρού να πετύχει 
οπωσδήποτε, ενώ η ασθενέστερη αμυ-
ντική πτέρυγα περιορίζει όσο είναι δυ-
νατό τη δράση της, έως ότου κριθεί η 
μάχη από την άλλη˙ η πτέρυγα που νί-
κησε στρέφεται κατόπιν προς το κέντρο, 
ενώ η αμυντική περνά στην επίθεση και 
ο εχθρός περισφίγγετε και από τις δύο 
πλευρές. Στα Λεύκτρα ο Επαμεινώνδας 
ενήργησε την επίθεση με την αριστερή 
πτέρυγα του πεζικού του που είχε παρα-
ταχθεί σε εξαιρετικά μεγάλο βάθος (50 
ανδρών) εναντίον της δεξιάς πτέρυγας 
του εχθρού (με βάθος 12 ανδρών) που 
διοικούσε ο Κλεόμβροτος.

Ulrich Wilcken, Αρχαία ελληνική  
ιστορία (μετ. Ι. Τουλουμάκου), 

Εκδόσεις Παπαζήση,  
Αθήνα, 1976, σελ. 273

Την τακτική αυτή αξιοποίησε  
ο Μ. Αλέξανδρος και αργότερα  

ο Μ. Φρειδερίκος και  
ο Χίντεμπουργκ στη διάρκεια  
του Α’ Παγκόσμιου πολέμου

ΣΥΝΟΨΗ 
Ο Πελοποννησιακός πόλεμος (431-404 

π.Χ.) ουσιαστικά καταστρέφει ολόκληρη 
την Ελλάδα. Η νικήτρια Σπάρτη είναι αδύ-
νατη και δεν μπορεί να επιβάλει την ηγε-
μονία της. Τέλος, ηττάται από τη Θήβα. 
Αλλά και αυτής της πόλης η λάμψη είναι 
εφήμερη. Το χάος κυριαρχεί στην Ελλάδα.

Λεύκτρα: βάθρο από το τρόπαιο που 
έστησαν οι Θηβαίοι σε ανάμνηση της 
μάχης που οδήγησε στην πτώση της 
σπαρτιατικής ηγεμονίας

Ο Ιερός Λόχος των Θηβών 
ήταν μια από τις κορυφαί-
ες πολεμικές μονάδες που 
έδρασαν στην Αρχαία Ελλά-
δα. Ιδρύθηκε το 379 π.Χ. από 
τον Γοργίδα και τον απάρτιζε 
ένα σώμα 300 Θηβαίων, στον 
αριθμό, από τους πιο εξέχο-
ντες νέους στα αθλητικά και 
ειδικά στην πάλη. Ήταν όλοι 
από αριστοκρατικές οικογέ-
νειες, ενώ η ενότητα και η 
συνοχή τους ως σώμα δια-
σφαλιζόταν με αδιάρρηκτους 
δεσμούς φιλίας.
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ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ευχαριστούμε θερμά, από τα βάθη της καρδιάς μας όλους τους συγγενείς, φίλους, γνωστούς, νεολαία και συλλόγους  

που με διάφορους τρόπους μάς συμπαραστάθηκαν στο βαρύ μας πένθος για το θάνατο του λατρευτού μας  
συζύγου, πατέρα και παππού, Παναγιώτη Αλεβίζου.

Το Σάββατο 25 Νοεμβρίου 2023 
στον Καθεδρικό Ναό του Αγίου Γεωργίου (2455 Côte-Ste-Catherine West, Montreal, H3T-1A8)  

τελούμε Ετήσιο Μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του λατρευτού μας συζύγου,  
αφοσιωμένου πατέρα και παππού

ΠΑΝΑΓΙΏΤΗ 
ΑΛΕΒΙΖΟΥ

(ετών 94, από Βελιγοστή-Σαμαρά, Μεγαλόπολης, Αρκαδίας) 

Η σύζυγος: 
Ειρήνη (Ρένα) - το γένος Σπυροπούλου 

Τα παιδιά:
Σταυρούλα (Βίλλυ) και Νίκος

Χρήστος και Αντωνία

Τα εγγόνια
Οι λοιποί συγγενείς και φίλοι

Μετά το πέρας του Μνημόσυνου θα προσφερθούν καφές  
και κόλλυβα στην αίθουσα της εκκλησίας. Παρακαλούνται  

οι συγγενείς και φίλοι όπως παρευρεθούν.

Ένας χρόνος
δώδεκα μήνες,

μετράμε τις μέρες,
μετράμε τις νύχτες.

Ο χρόνος πέρασε σιωπηλά

με την ανάμνησή σου

και πάντα μας συνόδευε

η ήρεμη μορφή σου.

Πατέρα μας αξέχαστε,

παππούς μοναδικός,

μες στη ζωή μας ήσουνα
αχτίδα του φωτός.

Ασύγκριτος για πάντα,

στον κόσμο μας θα υπάρχεις,

μα και όσοι σε γνωρίσανε

κανένας τώρα δεν μπορεί

εσένα να ξεχάσει.

Και εμείς θα προσευχόμαστε

για πάντα στο Θεό
να σε έχει αναπαυμένο

ψηλά στον ουρανό.
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1735 boul. des Laurentides, 
Laval (Québec) H7M 2P5 

Tél. : 450 669-7467
www.granitelacroix.com

contact@granitelacroix.com

Our duty of memory.

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗΣ ΤΩΝ ΚΑΛΥΤΕΡΩΝ ΑΝΟΞΕΙΔΩΤΩΝ ΚΑΝΤΗΛΙΩΝ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ

SUPPLIER OF THE BEST STAINLESS LAMP DOOR

Μέλος του Ομίλου Κατασκευαστών Μνημείων της Βορείου Αμερικής. ◾  Member of Monument Builders of North America.

IEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝAIEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝA
450.978.9999   •   info@newsfirst.ca

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 9 Δεκεμβρίου 2023 
στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου (3780 Souvenir, Laval) 

τελούμε Ετήσιο Μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως 
της ψυχής του αείμνηστου συζύγου, πατέρα,  

παππού, αδελφού και θείου
 

ΠΑΝΑΓΙΏΤΗ 
ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟ 

(ετών 64, από Μόντρεαλ, καταγωγή από Δαφνί, Σπάρτης Λακωνίας)

Μετά το Ιερό Μνημόσυνο, θα προσφερθούν κόλλυβα και καφές
στην αίθουσα της εκκλησίας. Παρακαλούνται οι συγγενείς  

και φίλοι όπως παρευρεθούν.

Η σύζυγος: Παναγιώτα  
Τα παιδιά: Δημήτρης - Nadia  

Τα εγγόνια: Κατερίνα και Παναγιώτης  
Τα αδέλφια: Παναγιώτα, Ευάγγελος - Ελένη  

Οι ανιψιές: Ευαγγελία και Γεωργία  
Τα πεθερικά: Παναγιώτης - Τασία Μαντρόζος 

Οι θείοι, τα ξαδέρφια, οι λοιποί συγγενείς και φίλοι.

ΕΞΑΕΤΕΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΞΑΕΤΕΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 25 Νοεμρίου 2023
Στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου  

(7700 Avenue de l'Épée, Montreal)  
τελείτε Εξάμηνο Μνημόσυνο

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της

ΕΛΕΝΗΣ 
ΜΏΡΑΙΤΗ

(από Μεθώνη Μεσσηνίας)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 25 Νοεμβρίου 2023 

Στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑΣ
ΛΑΖΑΡΑ

(από Καστόρι, Σπάρτης Λακωνίας)
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Serving the community for over 25 years...

Monday to Friday 8:00 am to 7:00 pm   
Saturday 8:00 am to 1:00 pm

For your entire dental needs call : 

450-682-3921
4375, Notre-Dame, suite 7, Laval 

(corner Elizabeth)

Our priority is your healthy smile...Centre Dentaire

Dental Center
Notre-Dame

Chirurgien dentiste / Dental Surgeon
Dr. Savas Fortis, DDS

ΣΟΥΝΤΟΚΟΥ

ΕΕΞΞΤΤΡΡΑΑ
Α Σ Τ Ρ Ο ΛΟ Γ Ι Κ Ε Σ  Π Ρ Ο Β Λ Ε Ψ Ε Ι Σ  Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ  2 7 / 1 1 / 2 0 2 3  –  3 / 1 2 / 2 0 2 3

Η ΛΥΣΗ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ 

Grid 
913

Η ΛΎΣΗ ΤΟΎ ΠΡΟΗΓΟΎΜΕΝΟΎ ΦΎΛΛΟΎAnswer
 Grid 912

Η πανσέληνος φωτίζει τον τρίτο 
οίκο σας, της επικοινωνίας, πυροδοτώ-
ντας συνομιλίες και νέες διασυνδέσεις. 
Αυτό το ισχυρό φεγγάρι είναι η ολοκλή-
ρωση των προσπαθειών που κάνατε για 
να έχετε αρμονική επικοινωνία με κά-
ποιον. Δημιουργείτε νέες συνεργασίες 
και προχωράτε σε ένα καινοτόμο έργο.

Το μυαλό σας είναι στραμμένο 
στο μέλλον, καθώς η πανσέληνος φω-
τίζει τον ενδέκατο οίκο σας, της φιλίας 
και του κοινωνικού ακτιβισμού. Μπορεί 
να αποφασίσετε να βγάλετε χρήματα 
από το διαδίκτυο ή να ενσωματωθείτε 
σε μια ομάδα που στόχο της έχει να αλ-
λάξει τον κόσμο ή να μιλήσετε δημόσια 
για ένα θέμα που σας ενδιαφέρει.

Η πανσέληνος ρίχνει το φως 
της στον έβδομο οίκο σας, των σχέσε-
ων και των συνεργασιών, φέρνοντας 
στο φως τα αποτελέσματα του αγώνα 
σας για ισορροπία και αρμονία. Αυτή 
η γεμάτη δύναμη πανσέληνος είναι το 
αποκορύφωμα των σπόρων που φυτέ-
ψατε πριν έξι μήνες.

Αν έχετε προσπαθήσει για εξοι-
κονόμηση χρημάτων, η πανσέληνος στο 
δεύτερο οίκο σας, των χρημάτων, σας 
φέρνει τις ανταμοιβές της. Ίσως επεν-
δύσετε σε κάτι που θα έχει υψηλότερη 
απόδοση με το χρόνο ή σε ένα ακριβό 
κομμάτι, όπως ένα έργο τέχνης ή μια 
αντίκα.

Η πανσέληνος φωτίζει το δέ-
κατο οίκο σας, της καριέρας, φέρνο-
ντας κορυφαίες στιγμές στην καριέρα 
σας. Αυτή η δυνατή πανσέληνος είναι 
το αποκορύφωμα των σπόρων που 
φυτέψατε πριν έξι μήνες στην εργασία 
σας, έτσι ετοιμαστείτε για μια σημαντι-
κή ανακάλυψη.

Θα έχετε μια ευλογημένη 
πρακτική ανάπαυλα, καθώς η πανσέ-
ληνος φωτίζει τον έκτο οίκο σας, της 
εργασίας. Η οργάνωση και η αποτελε-
σματικότητά σας επιβραβεύονται από 
το φεγγάρι. Όσο εργατικοί και φιλόδο-
ξοι κι αν είστε, ήρθε η ώρα να αφήσετε 
τους άλλους να πάρουν το τιμόνι. 

Όλη η σκληρή δουλειά σας θα 
μπορούσε να αποδώσει καρπούς τώρα, 
καθώς η πανσέληνος στο ζώδιό σας 
φέρνει ανταμοιβές για όλα όσα έχετε 
προσπαθήσει να πετύχετε. Αυτή είναι η 
στιγμή σας να λάμψετε, να μιλήσετε, να 
προωθήσετε την ατζέντα σας, να πάρε-
τε το δρόμο προς την κορυφή.

Φτιάξτε τις βαλίτσες σας και 
κάντε ένα φανταστικό ταξίδι! Η προσο-
χή σας στρέφεται σε μακρινά ταξίδια 
και σε μια παγκόσμια κατεύθυνση, κα-
θώς η πανσέληνος φωτίζει τον ένατο 
οίκο σας, της επέκτασης, των ταξιδιών 
και της περιπέτειας. 

Η πανσέληνος φωτίζει τον 
ερωτικό πέμπτο οίκο σας και σας ζητά 
να είστε ειλικρινείς με τον αγαπημένο 
σας σχετικά με τα συναισθήματά σας. 
Συζητώντας με ειλικρίνεια θα εξάγετε 
χρήσιμα συμπεράσματα. Μόνο φρο-
ντίστε να είστε καλός ακροατής και να 
επιδείξετε περισσότερη υπομονή.

Η κάθαρση που περιμένατε 
καιρό έφτασε. Με την πανσέληνο να 
φωτίζει το δωδέκατο οίκο σας, της θε-
ραπείας, του τέλους και της απελευ-
θέρωσης, μια σημαντική αναλαμπή θα 
σας ανοίξει τα μάτια, αποκαλύπτοντας 
τα καλά, τα κακά και τα άσχημα μιας 
κατάστασης που ήταν μέχρι τώρα θολά. 

Τα οικονομικά σας ή/και η 
σχέση σας θα μπορούσαν να φτάσουν 
σε ένα σημαντικό σημείο καμπής, κα-
θώς η πανσέληνος φωτίζει τον όγδοο 
οίκο σας, του κοινού πλούτου και της 
οικειότητας. Θα μπορούσατε να συνά-
ψετε μια επαγγελματική συμφωνία ή 
να μεταβείτε σε μια πιο επίσημη κατά-
σταση στη σχέση σας.

Η πανσέληνος φωτίζει τον 
τέταρτο οίκο σας, του σπιτιού και της 
οικογένειας,  στρέφοντας το μυαλό 
σας στο σπίτι, την οικογένεια και τη 
φροντίδα του εαυτού σας. Μια μετα-
κόμιση, μια εγκυμοσύνη ή απλώς η 
υπερβολική φροντίδα του εαυτού σας 
θα μπορούσε να είναι στην ημερήσια 
διάταξη τώρα.
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1826: Ο Γεώργιος Καραϊσκάκης επιτυγχάνει με-
γάλη νίκη στην Αράχωβα κατά των Τουρκαλβα-
νών, οι οποίοι χάνουν 1.300 άνδρες.

1845: Ξεκινά τη λειτουργία του το «Ναυτικόν 
Σχολείον», μετέπειτα Σχολή Ναυτικών Δοκίμων, 
επί της κορβέτας «Λουδοβίκος», με Βασιλικό Δι-
άταγμα κατόπιν εισηγήσεως του Υπουργού επί 
των Ναυτικών, Κωνσταντίνου Κανάρη του πυρ-
πολητή.

1859: Ο Κάρολος Δαρβίνος δημοσιεύει το μνη-
μειώδες έργο του «Η καταγωγή των ειδών».

1947: Το Κογκρέσο, με συντριπτική πλειοψη-
φία, καταδικάζει τους δέκα καλλιτέχνες του Χό-
λυγουντ, που αρνούνται να συνεργαστούν με την 
Επιτροπή Αντιαμερικανικών Ενεργειών και να κα-
ταδώσουν συναδέλφους τους κομμουνιστές.

1976: Το αμερικανικό συγκρότημα «The Band» 
δίνει το αποχαιρετιστήριο κοντσέρτο του στο Σαν 
Φρανσίσκο, με την παρουσία κορυφαίων ονομά-
των της ροκ σκηνής. Η συναυλία απαθανατίζεται 
από τον Μάρτιν Σκορτσέζε στην ταινία – ντοκου-
μέντο «The Last Waltz» («Το Τελευταίο Βαλς»).

24 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ
ΝΟΕΜΒΡΙΟΎ

ΤΟ ΠΙΟ ΓΡΗΓΟΡΟ  
ΠΡΑΓΜΑ

Είναι ένας Άγγλος, ένας Γάλλος και 
ένας Πόντιος, οι οποίοι συζητούν 

για το ποιο πράγμα είναι πιο γρήγο-
ρο. Ο Αγγλος λέει: Εγώ νομίζω πως το 
πιο γρήγορο πράγμα στον κόσμο εί-
ναι το φως, επειδή τρέχει με 300.000 
χλμ. ανά δευτερόλεπτο. Εγώ νομίζω, 
λέει ο Γάλλος, πως το πιο γρήγορο 
πράγμα στον κόσμο  είναι η σκέψη! 
Και ο Πόντιος τους λέει: Είστε λάθος 
και οι δύο. Το πιο γρήγορο πράγμα 
στον κόσμο είναι το… κόψιμο! Γιατί; 
τον ρωτάνε οι άλλοι δύο. Επειδή όταν 
με πιάνει κόψιμο, απαντάει ο Πόντι-

ος, ούτε φως προλαβαίνω να ανάψω, 
ούτε και να σκεφτώ τίποτα!

ΤΙ ΝΑ ΜΑΓΕΙΡΕΨΩ;
Γυναίκα: Τι να φτιάξω  
σήμερα για φαγητό;
Άντρας: Ψήσε κανένα κοτοπουλάκι…
Γυναίκα: Πάλι κρέας;
Άντρας: Κάνε μια ομελέτα…
Γυναίκα: Τα αυγά έχουν  
χοληστερίνη, έφαγες προχθές!
Άντρας: Κάνε φακές.
Γυναίκα: Δε θα φάνε τα παιδιά!
Άντρας: Αμάν πια, κάνε ότι θες…
Γυναίκα: Βέβαια, όλα η σκλάβα  
να τα σκέφτεται!

Η ΚΟΥΦΗ ΓΙΑΓΙΑ

Κάθονται οι τρεις αδελφές στο σα-
λόνι και συζητάνε. Μαζί τους εί-

ναι η κουφή γιαγιά τους. Λέει η πρώ-
τη: «Φέτος θα φορεθούν γάντια μέχρι 
τον καρπό» και δείχνει τον καρπό της. 
«Εγώ πάλι διάβασα στα περιοδικά 
ότι η μόδα είναι μέχρι τον αγκώνα» 
λέει η δεύτερη και δείχνει τον αγκώ-
να της. «Εγώ άκουσα στην τηλεόραση 
πως για βραδινά φορέματα η μόδα 
επιτάσσει γάντια μέχρι τον ώμο» 
συμπληρώνει η τρίτη και δείχνει τον 
ώμο της. Πετάγεται και η γιαγιά και 
λέει: «Κορίτσια… Πάνω απ’ όλα να 
‘ναι καλό παιδί!».

Ε Δ Ω  Γ Ε Λ Α Μ Ε
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Εγγυημένη εργασίαΕγγυημένη εργασία
Ειδικευμένο προσωπικόΕιδικευμένο προσωπικό

Παραχώρηση αυτοκινήτουΠαραχώρηση αυτοκινήτου
Γρήγορη και άψογη εξυπηρέτησηΓρήγορη και άψογη εξυπηρέτηση

5449 Ave. Royalmount 
Mont-Royal, QC H4P 1V4

514.731.6391
www.lazaros.ca

Απ’όλα για όλους   978
9999

45
0

Something for everyone | De tout pour tous

WE BUY GOLD AND DIAMONDS

Same address since 1989
1799, boul. Curé-Labelle,  
Chomedey (North of St-Martin)

Before selling 
elsewhere,  

come see us!
Mon. to Wed. - 10am to 5:30pm

Thurs. and Fri. - 10am to 7:00pm
Saturday - 9am to noon

Sunday - Closed

- For over 38 years -

aacchhaattoorrllaavvaall..ccaa

450-681-1363
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Me Georgia Fintikakis
Tel: 514-675-4441 | Fax: 514-675-4461
4000, Boul St-Jean, Suite 3400, DDO.
gfintikakis@notarius.net
 
Me Georgia Makrigiannis
Tel: 514-675-4441 | Fax: 514-675-4461
4000, Boul St-Jean, Suite 3400, DDO.
gmakrigiannis@notarius.net

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ

ΕΡΓΟΛΑΒΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

Jean-Coutu Pharmacy
Karaindros & Ait-Aoudia
450-686-2347 | 4691, boul. Samson, Laval, QC

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
Hermes Overseas Traffic Inc. 
T: 514-270-1961 | F: 514-274-2600
1563, Begin, Ville St-Laurent, Montreal, QC  
info@hermesoverseas.com 

 ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΤΕΣ

ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΑ-AIR COND.

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
Spartan Security
Tel: 514-289-8585 | Fax : 514-289-9445
230 Authieur, St-Laurent | info@spartansecurity.ca

DJ - ΜΟΥΣΙΚΗ

514-800-0666

ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕΛΕΤΩΝ
Νεκροπομπειο Blythe Bernier 
940, ave. Ogilvy, Montreal, QC  H3N 1P4
T: 514-495-8082 • F: 514-495-8872 
www.mountroyalcem.com

Aeterna Funeral Complex
514-228-1888 | 55, Rue Gince, Montreal, QC 
www.complexeaeterna.com

Centre Funéraire Côte-des-Neiges
514-342-8000
4525, Chemin de la Côte-des-Neiges

ΚΕΝΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Halifax : 2830 Agricola Street, NS, 
Quebec : 11054 Valcartier, Qc. 
Ottawa : 2212 Gladwin Crescent
Toronto : 2863 Kingston Road,  
Scarborough, ON, M1M 1N3
Vancouver : 2830 Douglas Road, 
Burnaby, BC, V5C 5B7
Montreal : 5800 rue d’Iberville
www.lanvac.com

1990, Michelin, Laval, Qc H7L 5C3

514-421-2002

INSTALLATION • REPAIRS • MAINTENANCE 

RESIDENTIAL COMMERCIAL

CLIMATISATION

Tel.: 514-745-1153
info@rosehillfoods.com
  www.rosehillfoods.com

• SPICES  • SEASONINGS • SAUCES • SOUPS

Διαφημιστείτε Διαφημιστείτε 
κι εσείς κι εσείς 

  
για όλο το χρόνο στη σελίδα για όλο το χρόνο στη σελίδα 

ΑΠ’ ΟΛΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ!  ΑΠ’ ΟΛΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ!  
Επωφεληθείτε από τη σούπερ ετήσια Επωφεληθείτε από τη σούπερ ετήσια 

προσφορά μας!  προσφορά μας!  

Τηλεφωνήστε  μας Τηλεφωνήστε  μας 
σήμερα:  σήμερα:  

450-978-9999450-978-9999

Διαφημιστείτε Διαφημιστείτε 
κι εσείς κι εσείς 

  
για όλο το χρόνο στη σελίδα για όλο το χρόνο στη σελίδα 

ΑΠ’ ΟΛΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ!  ΑΠ’ ΟΛΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ!  
Επωφεληθείτε από τη σούπερ ετήσια Επωφεληθείτε από τη σούπερ ετήσια 

προσφορά μας!  προσφορά μας!  

Τηλεφωνήστε  μας Τηλεφωνήστε  μας 
σήμερα:  σήμερα:  

450-978-9999450-978-9999

Διαφημιστείτε Διαφημιστείτε 
κι εσείς κι εσείς 

  
για όλο το χρόνο στη σελίδα για όλο το χρόνο στη σελίδα 

ΑΠ’ ΟΛΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ!  ΑΠ’ ΟΛΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ!  
Επωφεληθείτε από τη σούπερ ετήσια Επωφεληθείτε από τη σούπερ ετήσια 

προσφορά μας!  προσφορά μας!  

Τηλεφωνήστε  μας Τηλεφωνήστε  μας 
σήμερα:  σήμερα:  

450-978-9999450-978-9999

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

E-mail: info@alevras.ca

ALEVRAS
Comptable professionnel agréé
Chartered professional Accountant

A

657 boul. Curé-Labelle,Suite 290
Laval, Québec, H7V 2T8

Tel.: 450.688.8686 Fax: 450.688.5638

Andreas Alevras 
CPA, CA

ΓΕΝΙΚΕΣΓΕΝΙΚΕΣ
ΕΡΓΟΛΑΒΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣΕΡΓΟΛΑΒΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Ζητείστε τον ΓιάννηΖητείστε τον Γιάννη
514-299-8839514-299-8839

Εσωτερικές και εξωτερικές 
τσιμεντοδουλειές, σκάλες, μπαλκόνια, 

τούβλα τζάκια, γεμίσματα τσιπρόκ, 
πλάστερ, βαψίματα και ό,τι άλλο 

χρειάζεται το ακίνητο σας. Δωρεάν 
εκτίμηση, λογικές τιμές. Υπεύθυνη 

εξυπηρέτηση.

ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΑ
Manoir Gouin
514-335-1881
12300, boul. Laurentien, Montreal, QC
www.manoirgouin.com

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ / ΠΩΛΗΣΕΙΣ
Chevrolet buick GMC West Island
514-683-6555
3650, boul. Des Sources, Suite 100
Dollard-des-Ormeaux, QC  H9B 1Z9

ΒΑΠΤΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΕΙΔΗ ΓΑΜΟΥ

937 rue Saint-Roch, Montréal, Qc.
Tel. (514) 274-4907

4901 Notre Dame, Laval, Qc.
Tel. (450) 902-0142

Insurance Work Accepted
All Work Guaranteed
Expert Color Matching
Factory Genuine Parts
Import Car Specialists
Major & Minor Repairs

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

1385, Boul. des Laurenti des, 
Local 103, Vimont, Laval

514 476-4565

Centre de Collision

CHATEAU ROYAL          514-333-1000
3500, boul. du Souvenir, Laval, QC  H7V 1X2 
www.lechateauroyal.com

PALACE                    514-333-6000
1717, boul. Le Corbusier, Laval, QC  H7S 2K7 
www.palacereception.com

KOSTAS D. MENOUTIS 514-903-9000
6927, ave. du Parc, Suite 101 
Montreal, QC  H3N 1X7 

ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΔΕΞΙΩΣΕΩΝ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΕΣ

Supermarché PA
4600 Blvd Samson, Laval, QC. | 450.682.4441
5242 Ave du Parc, Montréal, QC | 514.273.8782
1420 Rue du Fort, Montréal, QC | 514.932.0922
www.supermarchepa.com

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ / ΒΑΦΕΣ

ΑΓΟΡΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΙΤΕΣ

Υπηρεσίες στο σπίτι σας
- Blood Test / Εξέταση αίματος

- Vaccinations / Εμβόλια
- Urine & Stool Culture / Εξέταση κοπράνων και ούρων

- Glucose Check / Παρακολούθηση ζαχάρου
- Vital Signs / Παρακολούθηση της πίεσης

Contact Joanna
Επικοινωνήστε με την Ιωάννα

514-775-7796 
prosante911@gmail.com

Υπηρεσίες στο σπίτι σας
- Blood Test / Εξέταση αίματος

- Vaccinations / Εμβόλια
- Urine & Stool Culture / Εξέταση κοπράνων και ούρων

- Glucose Check / Παρακολούθηση ζαχάρου
- Vital Signs / Παρακολούθηση της πίεσης

Contact Joanna
Επικοινωνήστε με την Ιωάννα

514-775-7796 
prosante911@gmail.com

+ 

PROSANTE 
NURSE JOANNA BN, RN 

MOBILE NURSING SERVICES/ ΚΙΝΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΑΣ  

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Ζευγάρι ψάχνει για μια έμπειρη και αξιόπιστη 
καθαρίστρια, μια φορά  κάθε δυο εβδομάδες, για 
ένα σπίτι στο Kirkland (κοντά στο  DDO). 2 λεπτά με 
τα πόδια από το λεωφορείο 207, 218 και 485. 
Παρέχονται όλα τα προϊόντα καθαρισμού.  
Εξαιρετικά καλά διατηρημένο σπίτι που απαιτεί 
γενικό καθαρισμό, συμπεριλαμβανομένου του υγρού 
ξεσκονίσματος, windexing, καθαρισμός μπάνιων, 
σκούπισμα με ηλεκτρική σκούπα και πλύσιμο 
δαπέδων.
Παρακαλώ στείλτε email στο dianne@kopanas.com 
ή καλέστε το 514-895-8255.

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΤΟΜΑ ΝΑ 
ΕΡΓΑΣΤΟΥΝ ΣΕ ΕΤΑΙΡΙΑ

 – Προσωπικό για Εξυπηρέτηση πελατών,
 – Γραμματέας (ρεσεψιόν),
 – Προσωπικό αποθήκης για παραγωγή 

σε βιομηχανική κουζίνα 
(Σάλτσες, σάλτσες σαλάτας, κτλ.)

Εξαιρετικές συνθήκες εργασίας και παροχές

Παρακαλώ στείλτε email στο
info@rosehillfoods.com

ή καλἐστε το 514-745-1153

3-4 YEARS EXPERIENCE
refrigeration and ac residential

Salary: 
$55,000 to $75,000

if qualified

CLIMATISATION

514-421-2002

JOIN OUR TEAM NOW
BE A BE A COOL EXPERTCOOL EXPERT

1990 MICHELIN, LAVAL, QC  H7L 5C3

I N S TA L L AT I O N  •  R E PA I R S  •  M A I N T E N A N C E 



BLACK  
FRIDEALS

wish list approved

0$
DOWN

 on approved credit and 0% interest with  
Fido Payment Program,1 on select plans  

A Setup Service Fee of $60 applies to set up your device and related services. Taxes extra. 1. 0% Annual Percentage Rate (APR) on approved credit with a Fido Payment Program Agreement (FPPA) and an eligible Fido mobile 
plan. A larger down payment may be required based on our evaluation of your credit. FPPA based on full price less any down payment plus taxes (excluding promo credits, if applicable, which are applied monthly on your bill for 
as long as your FPPA and an eligible mobile plan are in place). Any down payment plus taxes is due in full upon purchase. If your FPPA is terminated or your mobile plan is cancelled, the outstanding Fido Payment Program balance 
becomes due, subject to any applicable adjustments to reduce your balance, and the promo credit (if applicable) will end. TMFido related names & logos are trademarks used under licence. ©2023 Fido

 FOR A LIMITED TIME

Place Forest
10539, Pie-IX Blvd.
514 325-7100

Decarie Square
6900 Decarie, Unit K001
514 739-6838

436, Jean-Talon St West
du Parc Metro
514 272-2355

680, Jarry St East
Jarry Metro
514 490-0099

MONTREAL

Complexe Desjardins
175, René-Lévesque Blvd. West
Place-des-Arts Metro
514 669-1880

Place du Quartier  
(Chinatown)
1111, St-Urbain St
Place-des-Arts Metro
514 667-0077

Place Alexis Nihon
1500, Atwater Av.
Atwater Metro
514 939-5552

4190, St-Laurent Blvd.
Mont-Royal Metro
514 439-9934

Place Viau
7600, Viau Blvd.
514 887-7784

SOUTH SHORE

Valleyfield Centre
50 Dufferin, Unit 1200
Valleyfield
450 373-2335

Châteauguay Regional Centre
200 d’Anjou Blvd.,
Châteauguay
450 692-7769

NORTH SHORE

Galeries Terrebonne
1185, Moody Blvd.
Terrebonne
450 471-8972

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette
450 499-3014

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph Blvd.
Hull
819 205-1390

Visit mobifone.ca  
to see all current offers


